
  

 

 

 

METODIKA PARTICIPATIVNÍHO ŘÍZENÍ 

MĚSTA A KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ  
 

ROZVOJ NÁSTROJŮ STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ 

A KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ V PODMÍNKÁCH 

MĚSTA VALAŠSKÉ KLOBOUKY 

 

22. září 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Metodika participativního řízení města a komunikace s veřejností 

byla realizována v rámci projektu „Rozvoj nástrojů strategického 

řízení a komunikace s veřejností v podmínkách města Valašské 

Klobouky“, CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010018. 



Obsah 

 

OBSAH 
 

Základní údaje ...................................................................................................................... 1 

Manažerské shrnutí .............................................................................................................. 2 

ČÁST A – METODIKA KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ ....................................................... 4 

A.1 Analytická část ............................................................................................................... 4 

1.1 Analýza externí komunikace města Valašské Klobouky ............................................................... 4 

1.1.1 Komunikační kanály města.................................................................................................... 4 

1.2 Definice cílů komunikace v návaznosti na strategie města......................................................... 14 

1.2.1 Lepší informovanost občanů ............................................................................................... 14 

1.2.2 Účelné využití komunikačních nástrojů ............................................................................... 14 

1.2.3 Budování jednotné image města ......................................................................................... 14 

1.3 Identifikace cílových skupin ......................................................................................................... 15 

1.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................................... 16 

A.2 Návrhová část .............................................................................................................. 21 

2.1 Návrh komunikační metodiky ve směru k veřejnosti ................................................................... 22 

2.1.1 Principy komunikace ............................................................................................................ 22 

2.1.2 Procesní průběh sdělování informací .................................................................................. 23 

2.1.3 Komunikační nástroje a cílové skupiny ............................................................................... 24 

2.1.4 Tvorba komunikačního plánu města ................................................................................... 26 

2.1.5 Svobodný přístup k informacím ........................................................................................... 28 

2.1.6 Setkání s veřejností ............................................................................................................. 28 

2.2 Stanovení pravidel pro komunikaci na webových stránkách ...................................................... 30 

2.3 Stanovení pravidel pro komunikaci na sociálních sítích ............................................................. 32 

2.3.1 Rozšiřování využívaných sociálních sítí .............................................................................. 32 

2.3.2 Zásady komunikace města na sociálních sítích .................................................................. 32 

2.3.2.1 Facebook ..................................................................................................................... 34 

2.3.2.2 Instagram ..................................................................................................................... 36 

2.3.2.3 YouTube ...................................................................................................................... 36 

2.3.3 Stanovení „Desatera“ pravidel pro uživatele / návštěvníky sociálních sítí města ............... 36 

2.4 Revize pravidel pro vydávání Klobuckého zpravodaje ............................................................... 38 

2.5 Rozvoj komunikačních kanálů - Mobilní Rozhlas ........................................................................ 39 

2.6 Doporučení pro krizovou komunikaci .......................................................................................... 41 

2.7 Monitoring komunikace a mediálního dosahu ............................................................................. 42 

2.8 Podněty rozvoje komunikace města s veřejností ........................................................................ 43 

ČÁST B - METODIKA PARTICIPATIVNÍHO ŘÍZENÍ MĚSTA .............................................. 47 

B.1 Analytická část ............................................................................................................. 47 

3.1 Analýza participativního zapojování veřejnosti ........................................................................... 47 

3.2 Analýza řešení SMART CITY s důrazem na komunikační kanály .............................................. 48 

3.3 Definice cílů participace v návaznosti na strategie města .......................................................... 49 

3.4 Identifikace cílových skupin participace ...................................................................................... 50 

3.5 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................................... 51 

B.2 Návrhová část .............................................................................................................. 54 

4.1 Návrh modelu participativního řízení a proces participace ......................................................... 54 

4.1.1 Doporučené pilíře modelu participativního řízení města ..................................................... 57 

4.2 Nastavení metodiky cílené komunikace ...................................................................................... 60 

Závěr ................................................................................................................................... 64 

Seznamy.............................................................................................................................. 65 

Přílohy ................................................................................................................................. 66 



Základní údaje 

 Stránka | 1 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Název projektu: Rozvoj nástrojů strategického řízení a komunikace s veřejností v podmínkách města 

  Valašské Klobouky – Metodika participativního řízení města a komunikace s veřejností 

 

Financování projektu: Metodika participativního řízení města a komunikace s veřejností byla 
realizována v rámci projektu „Rozvoj nástrojů strategického řízení 
a komunikace s veřejností v podmínkách města Valašské Klobouky“, 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010018. 

 

Objednatel:  
 
Název: Město Valašské Klobouky 
 
Adresa: Masarykovo nám. 189, 766 01 Valašské Klobouky 
 
Kontaktní osoby: Bc. Pavlína Žídková, Odbor investic a strategického rozvoje 

Ing. Lenka Zvonková, tisková mluvčí 

  

Dodavatel:  
 
Název: MOORE Czech Republic s.r.o. (dále také „MOORE“)  
 
Adresa: Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8  
 
Kontaktní osoba: Ing. Aleš Nechuta, Manager

  



Manažerské shrnutí 

Stránka | 2 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 

Tento dokument je členěn do dvou vzájemně provázaných metodik (1. Metodika komunikace 

s veřejností; 2. Metodika participativního řízení města), v rámci kterých jsou popsány a zhodnoceny 

způsoby a nástroje komunikace města Valašské Klobouky a aktivního zapojování místních obyvatel 

do rozhodování o rozvoji tohoto 5 tisícového města ležícího ve Zlínském kraji. Následující odstavce ve 

stručnosti shrnují cíle obou metodik, hlavní učiněná zjištěná i výtah z navržených optimalizačních 

opatření, přičemž pro účely jejich identifikace bylo také realizováno dotazníkové šetření mezi občany. 

Jako hlavní cíle Metodiky komunikace s veřejností byly stanoveny následující body: 

• zlepšit informovanost občanů; 

• zajistit účelné využití komunikačních nástrojů dle cílových skupin; 

• pomoci budovat jednotnou image města (corporate identity) a jednotný vizuální styl. 

Jako hlavní cíle Metodiky participativního řízení města byly definovány následující body: 

• zavést systematické participativního plánování rozpočtu; 

• podpořit organizaci veřejných fór a veřejných projednání, kulatých stolů aj.; 

• posílit sběr zpětné vazby a nápadů od obyvatel města a zohledňovat je při rozhodování; 

• zvýšit aktivní zájem občanů o participaci na rozhodování o věcech veřejných. 

Město Valašské Klobouky efektivně a účelně využívá několika komunikačních kanálů, jež se vzájemně 

liší svým zaměřením i rozsahem sdělení. Za hlavní kanály lze v současnosti označit webové stránky 

města, Klobucký zpravodaj a facebookové stránky města. Udržení současné nadstandardní kvality 

komunikace na těchto třech komunikačních nástrojích je klíčové pro budování dobré image města, kdy 

aktuálně jsou tyto informační kanály obyvateli města vnímány převážně pozitivně, a to i ve srovnání 

s dalšími kanály jako jsou instagramový profil města či veřejné výlepové plochy. Nicméně i k těmto 

nejlépe hodnoceným nástrojům byly navrženy náměty ke zlepšení. Například u webových stránek 

města, které v roce 2019 vyhrály Zlatý erb za nejpřívětivější webové stránky měst a obcí Zlínského 

kraje, by bylo vhodné provést jejich modernizaci, v rámci které dojde k zapracování nového vizuálního 

stylu a optimalizaci tohoto webu pro internetové vyhledávače. Naopak jako komunikační nástroje, jejichž 

další rozvoj by měl pouze minimální přínos, lze označit místní rozhlas, YouTube a Pinterest. 

Jako hlavní silné stránky komunikace města s veřejností a participace občanů byly zhodnoceny: 

• realizace pravidelného veřejného fóra „Klobouky Vašima očima“; 

• dobrá frekvence a kvalita komunikace na webových i facebookových stránkách města; 

• relativně vysoký dosah komunikace města na sociálních sítích; 

• využití SMART řešení na webových stránkách města (11 sekcí v kategorii „e-služby“); 

• uskutečňování nepravidelných setkání s občany (kulaté stoly apod.); 

• členství města Valašského Klobouky v Národní síti Zdravých měst ČR; 

• existence „Pocitové mapy města“. 

Jako hlavní identifikované slabiny vnější prezentace města Valašské Klobouky lze označit: 

• neaktuální a designově zastaralé webové stránky Turistického informační centra Valašské 

Klobouky; 

• nevyužití většiny funkcí Mobilního Rozhlasu, z důvodu jeho provozu zatím pouze v bezplatném 

testovacím režimu; 

• nedostatečná propagace města a jeho okolí za pomocí moderních profesionálních fotografií 

(chybí databáze fotek zajímavých míst ve městě a jeho okolí); 

 



Manažerské shrnutí 

Stránka | 3 

• malý zájem občanů o vedení diskuse v komentářích u příspěvků města na Facebooku; 

• nedostatek místa na veřejných výlepových plochách. 

Slabiny v oblasti aktivního zapojovaní obyvatel do věcí veřejných jsou zejména tyto: 

• absence participativního rozpočtování; 

• průměrná míra zapojení odborné veřejnosti do navrhování a realizace rozvojových projektů; 

• podcenění oblasti průzkumů veřejného mínění v posledních 3 letech. 

Z provedených analýz a dotazníkového šetření vyplynula potřeba rozšířit mix komunikačních nástrojů 

města Valašské Klobouky o další informační kanál, kterým je Mobilní Rozhlas. Vedení města již delší 

dobu zvažuje jeho pořízení a díky pandemii koronaviru mohlo otestovat jeho funkčnost a ověřit si, zda 

je o tuto moderní platformu mezi občany města zájem. Během jednoho měsíce se podařilo zapojit do 

sledování tohoto kanálu přes 500 místních obyvatel a dobrá praxe z dalších měst České republiky 

dokládá velký přínos tohoto nástroje pro rychlé zprostředkování klíčových sdělení, s možností výrazné 

individuální přizpůsobitelnosti zobrazovaného obsahu. Budoucí provoz a systematický rozvoj tohoto 

informačního kanálu bude ale vyžadovat zapojení vícečlenného týmu alespoň 3 zaměstnanců 

Městského úřadu Valašské Klobouky. 

Dalšími zásadními doporučeními níže přiložených metodik jsou následující (blíže jsou tato opatření 

zpracována v podkapitolách Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. a 4.1.1): 

• modernizace webových stránek města; 

• pokračování v tvorbě ročních Plánu zlepšování v rámci projektu „Zdravé město“ vč. naplňování 

jím definovaných aktivit; 

• modernizace webových stránek Turistického informačního centra Valašské Klobouky; 

• zajištění přehlednější informování o klíčových (investičních) záměrech města; 

• pokračování ve využívání nového vizuálního stylu, i jako součást podpory „brandu“ města; 

• tvorba Akčního plánu komunikace města na 1 rok; 

• zveřejnění navrženého „Desatera pravidel psaní komentářů a příspěvků na sociálních sítích“ 

pro uživatele facebookového a instagramového profilu města;

• realizace participativního rozpočtu města o objemu 250 tis. Kč až 1 mil. Kč. 

• zapojení tzv. „koordinátorů participace“ do rozhodování o rozvoji města a realizace konkrétních 

projektů; 

• provádění pravidelných (min. ročních) průzkumů spokojenosti s komunikací města 

prostřednictvím všech využívaných informačních kanálů a mírou jejich využití. 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 4 

 ČÁST A – METODIKA KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ 

A.1 ANALYTICKÁ ČÁST 

1.1 Analýza externí komunikace města Valašské Klobouky 

Valašské Klobouky jsou městem schopným přívětivě komunikovat se svými občany a poskytovat jim 

informace o dění na území města a nejbližšího okolí různými formami. Město zprostředkovává 

informace nejen skrze tradiční komunikační prostředky, jako jsou místní rozhlas a zpravodaj města, ale 

také prostřednictvím moderních komunikačních nástrojů zahrnujících zejména webové stránky města 

a sociální sítě Facebook a Instagram. V současné době město také testuje nástroj Mobilní Rozhlas, 

který v podobě mobilní aplikace pro chytré telefony zpřístupňuje tematicky přizpůsobitelný obsah 

zaměřený primárně na aktuální dění ve městě. Zakoupení tohoto nástroje by do budoucna bylo vhodné. 

Vizuální identita města  

Město Valašské Klobouky dlouhodobě vyvíjí systematickou snahu o rozvoj své vnější image, což je 

patrné již z existence pracovní pozice „tisková mluvčí“ na městském úřadě, která je u měst velikosti 

Valašských Klobouk k nalezení jen zřídka. Nejaktuálnějším konkrétním příkladem aktivit cílených na 

budování značky „Valašské Klobouky“ je celková proměna vizuální prezentace města. Ta se od roku 

2009 vyznačovala níže přiloženým logem, na němž byla silueta dvou významných dominant města, a to 

Staré radnice a radniční věže. Začátkem roku 2020 však došlo k předefinování vizuální identity města, 

spočívajícím nejen ve změně loga města do jednoduchého symbolického stylu (viz Obrázek 2) 

a obměně barevné palety, ale hlavně v zavedení plošného využívání „kloboukového O“ napříč všemi 

komunikačními nástroji města a propagačními materiály města i jeho příspěvkových organizací. Jedná 

se o hlavní vizuální prvek nového loga a je snadné si jej asociovat s městem Valašské Klobouky. 

Dále nelze opomenout tradiční heraldický znak města Valašské Klobouky, který je nepostradatelnou 

součástí jeho vizuální identity. Tento znak (viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) je využíván primárně 

při významnějších událostech, na oficiálních listinách a na slavnostních materiálech (pečetě, medaile, 

pamětní předměty).  

Obrázek 2 Vývoj loga města Valašské Klobouky    

 

1.1.1 Komunikační kanály města 

V následující kapitole je popsáno a zhodnoceno využití všech komunikačních kanálů, které město 

Valašské Klobouky využívá pro vnější komunikaci. Z provedené analýzy vyplývá, že vedení města 

přikládá této oblasti fungování samosprávy vysokou prioritu, což se odráží například v existenci pozice 

tiskové mluvčí na městském úřadě, v realizaci pravidelného veřejného fóra (1x ročně), v bezplatném 

testování služby Mobilní Rozhlas, či v budování značky Valašské Klobouky nejen změnou loga, ale také 

skrze facebookovou akci „Klobouky do světa“. Dále se městu daří získávat i krajská ocenění z pohledu 

kvality jeho webových stránek, či dosahovat nadprůměrného počtu sledujících na soc. sítích.  

Klobucký zpravodaj  

„Klobucký zpravodaj je informační periodikum sloužící k informování občanů města Valašské Klobouky 

a obcí Lipina, Mirošov a Smolina o dění ve městě, jeho místních částech a v regionu. Vydávání se řídí 

zákonem č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 

dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zpravodaj přináší informace v rubrikách: 

Obrázek 1 Znak města Valašské Klobouky 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 5 

• Zprávy z radnice – sdělení pro občany související se samosprávnými činnostmi města; 
 

• Zprávy ze škol – souhrn aktuálního dění na školách působících ve městě; 

• Společenská kronika – informace o narozeních, uzavřených manželstvích, dále je obsahem 

vzpomínková, respektive výroční rubrika úmrtí a rubrika poděkování; 

• Kultura – harmonogram pořádaných kulturních akcí a program kina; 

• Ze spolkového života – shrnující informace o aktuálních aktivitách místních spolků; 

• Různé – například upozornění na změny v dostupnosti služeb, nebo na dopravní výluky; 

• Obrazem – občasná rubrika fotografických reportáží o dění ve městě. 

Klobucký zpravodaj je vydáván jako měsíčník a je distribuován do každé domácnosti ve městě Valašské 

Klobouky, včetně osad Lipina, Mirošov a Smolina. Vychází v nákladu 2 100 ks a občané i spolky mají 

dost prostoru se v něm vyjádřit. Základní charakteristiky tohoto zpravodaje, tj. vydávání na měsíční 

bázi a fyzická distribuce jednoho výtisku do každé domácnosti, jsou nastaveny optimálně a není 

potřeba je upravovat. 

Nicméně Kloboucký zpravodaj je možné zlepšit jak po grafické stránce, tak co do přehlednosti, jelikož 

strukturování článků do třech sloupců bez výrazného vizuálního oddělení (rámečky / čáry), a navíc 

přeskakující na následující stránky, působí trochu zmatečně. Dále za zvážení stojí nahrazení žluté barvy 

nadpisů například barvou modrou, která se také vyskytuje v logu města, nebo intenzivnější využití již 

využívané zelené barvy. Inspiraci v oblasti grafického oddělování a rozložení článků lze čerpat 

z Uhříněveského zpravodaje, Radničního zpravodaje Litoměřic či bezplatného měsíčníku pro obyvatele 

městského obvodu Poruba s názvem PRIO.1  Zároveň by bylo vhodné lépe kontrolovat rozmístění 

jednotlivých tematických okruhů, aby se nestávalo, že se například rubrika „Vzpomínáme“ na jedné 

potká s novinkami ze základních a mateřských škol. Kromě výše popsaných drobných estetických 

a logických vad nelze Klobuckému zpravodaji nic dalšího vytknout. Je však třeba mít při tvorbě jeho 

obsahu vždy na paměti, že občany města obvykle zajímají zejména připravované investice, kulturní 

přehled, usnesení zastupitelstva rady a praktické informace. Jedná se ale spíše o kosmetické úpravy. 

Revize pravidel pro vydávání Klobuckého zpravodaje z pohledu fungování redakční rady je součástí 

návrhové části, tj. kapitola 0. 

Veřejné výlepové plochy  

Na území města Valašské Klobouky se nachází celkem 9 veřejných výlepových ploch, a to vždy na 

frekventovaných místech. V hlavní části města se je umístěno 6 výlepových ploch2 a ostatní 3 jsou 

situovány ve všech 3 přidružených částech města, které mají charakter vesnice. Jako další výlepové 

plochy mohou být inzerenty využity reklamní plochy na veřejném osvětlení, přičemž všechny výše 

zmíněné plochy jsou spravovány městskou společností Valašskokloboucké služby s. r. o. Tato 

společnost nejen že schvaluje výlep na konkrétních místech, ale zároveň jej i fyzicky zajišťuje. Celý 

proces je řízen v souladu s Obecně závaznou vyhláškou č. 2/2015 o užívání plakátovacích ploch 

v majetku města Valašské Klobouky. 

Dle ceníku platného k 1. 6. 2020 jsou ceny za lepení plakátů na výlepové plochy ve Valašských 

Kloboukách a okolních obcích Lipina, Mirošov, Smolina 20 Kč týdně za 1 kus formátu A4, 25 Kč týdně 

za 1 kus formátu A3 a 35 Kč týdně za 1 kus formátu A2 (všechny ceny jsou uvedeny s DPH). Výlepovým 

dnem je středa, přičemž je nutno dodat plakáty vždy právě do středy 12:00. Za příplatek 300 Kč s DPH 

je pak možné zajistit mimořádný výlep plakátů. Mimo běžných plakátovacích ploch lze umístit reklamu 

 

1 Na základě výsledků soutěže „O nejlepší obecní a městský zpravodaj 2018“ by se jako další možné příklady dobré praxe 

nabízely Boskovický zpravodaj, Semilské noviny, Bílovický zpravodaj, Psárský zpravodaj a Hukvaldský občasník, ale zpracovatel 
této Metodiky (společnost MOORE) v nich zpozoroval prvky, jejichž převzetí by mohlo snížit kvalitu Klobuckého zpravodaje a pro 
inspiraci je tak nedoporučuje. 
2 Na Masarykově náměstí (v dolní části), u křižovatky ulic čs. armády a 2. května, na ulici Cyrilometodějská, na ulici Nádražní 

(naproti vlakové zastávce), na ulici Luční (u dolního parkoviště), na ulici Brumovská, v Lipině, ve Smolině a v Mirošové. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 6 

také na sloupech veřejného osvětlení, a to za 968 Kč (normální reklama) / 1 210 Kč (osvícená reklama) 

za rok a kus (včetně DPH). 

Výše prezentované ceny by stálo za zvážení zvýšit, jelikož plakátovací plochy města jsou, na základě 

provedeného dotazování zástupce společnosti Valašskokloboucké služby s.r.o., celoročně využity 

prakticky 100 %. Bývá tedy problém uspokojit všechny poptávky. Za účelem vyhovění co největšímu 

podílu zákazníku tak nejsou akceptovány plakáty o velikosti A0, ani A1, které by zabíraly příliš místa. 

Z pohledu zlepšení kvality této služby je zapotřebí obnovit a mírně zvětšit všechny plakátovací 

plochy umístěné na území města Valašské Klobouky, jelikož jsou zastaralé. Obdobná situace je 

i u ploch situovaných v obcích Lipina, Mirošov a Smolina. Tato změna by měla umožnit alespoň 

částečné obsloužení poptávky po umístění plakátů o velikosti A0, nebo A1. 

Místní rozhlas 

Valašské Klobouky využívají k pravidelnému informování veřejnosti místní rozhlas, který je používán 

v souladu s Pravidly pro užívání městského rozhlasu veřejností.3 Sdělované informace se dělí na: 

• úřední zprávy – nařízení a informace městského úřadu a vedení města; 

• nekomerční zprávy – aktuální informace o opatření ve službách nebo o připravovaných akcích 

místních spolků; 

• komerční zprávy – nejčastěji se jedná o informace o prodejních akcích. 

Vzhledem v poměrně dobré využitelnosti tohoto nástroje pro informování občanů (zejména seniorů) při 

krizových situacích je vhodné místní rozhlas zachovat a udržet frekvenci i obsah předávaných 

informací o běžném dění ve městě. Slabinou místního rozhlasu je jeho špatný zvukový přenos, který je 

způsoben z velké části značnou členitostí terénu města. 

Webové stránky města  

V dnešní době je využívání webových stránek městy a obcemi stěžejní pro zprostředkování informací 

o agendě úřadu a dění ve městě veřejnosti.  I proto město Valašské Klobouky dlouhodobě disponuje 

vlastní webovou doménou www.valasskeklobouky.cz. Zásadním faktorem pro využitelnost webových 

stránek měst a obcí je jejich jednoduchost a intuitivnost, které zjednodušují uživatelům webu získání 

vyhledávaných informací. Tyto základní aspekty jsou patrné i z webu města Valašské Klobouky, který 

má jednoduché a relativně přívětivé rozhraní. Informace jsou tříděny do čtyř základních kategorií: 

• Město a samospráva – informace o městě, historii, hospodaření nebo probíhajících výběrových 

řízeních. 

• Občan a úřad – informace o městském úřadě a jeho jednotlivých odborech. 

• Služby – souhrn služeb poskytovaných obyvatelům města. 

• Kultura a volný čas – obsahuje kalendář akcí, informace o kulturních, sportovních a dalších 

volnočasových aktivitách. 

Mimo výše jmenované kategorie obsahuje úvodní stránka webu města také nejaktuálnější sdělení, 

tiskové zprávy, či kalendář akcí. 

Zvláštní místo na úvodní stránce webových stránek města Valašské Klobouky zaujímá kategorie 

E-Služby, která je členěna do 11 sekcí, z nichž za zmínku stojí minimálně následujících 7 sekcí: 

• Jako nejunikátnější sekci lze označit sekci „Zeptejte se starostky“, která slouží k oboustranné 

výměně informací mezi vedením města a veřejností prostřednictvím kontaktního formuláře 

(včetně zpřístupnění archivovaných odpovědí na předešlé dotazy). 

• Další významnou sekcí je interaktivní „Ohlášení závad“, pomocí něhož mohou občané 

informovat vedení města o závadách vyskytujících se ve městě. Pro legitimizaci využití této 

 

3 Dostupné z: https://www.valasskeklobouky.cz/assets/File.ashx?id_org=17631&id_dokumenty=463701 

http://www.valasskeklobouky.cz/
https://www.valasskeklobouky.cz/assets/File.ashx?id_org=17631&id_dokumenty=463701


Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 7 

služby zde město také publikuje závady či nedostatky, které jsou buď momentálně řešeny, nebo 

už vyřešeny byly, aby měli obyvatelé jistotu, že se jejich hlášení setkávají se zpětnou vazbou. 

 

• Nelze opomenout ani informačně nenahraditelnou sekcí „Životní situace“, která poskytuje 

informace správního charakteru v několika různých kategoriích, jako jsou sociální oblast, 

příroda a zemědělství, doklady, doprava, finance nebo sňatky a narození dětí. 

• V neposlední řadě je nabízeno chytré řešení pro čekatele na vyřízení dokladů v podobě sekce 

„Vyhotovené doklady“. Ta informuje žadatele o vyhotovení dokladů o tom, zda již jsou jejich 

doklady připraveny k vyzvednutí. 

• Sekce „Dopravní informace“ nabízí aktuální informace o dopravních omezeních na území 

města Valašské Klobouky. 

• Sekce „Mobilní průvodce“ zprostředkovává odkaz ke stažení mobilní aplikace pro chytré 

telefony, která slouží primárně pro posílení cestovního ruchu a obsahuje základní informace 

o všech památkách a řadě zajímavých míst ve městě a jeho okolí. 

• Sekce „Mapový portál města“, která odkazuje na mapovou aplikaci, která je přímo propojená 

s katastrem nemovitostí, a obsahuje hlavní datové vrstvy, jako jsou územní plán a jeho změny, 

inženýrské sítě, pasporty mobiliáře apod. 

Webové stránky Valašských Klobouk vyhrály, v březnu roku 2019, cenu Zlatý erb za nejpřívětivější 

webové stránky měst a obcí Zlínského kraje a sedmé nejlepší v rámci měst celé ČR, přičemž základ 

jejich aktuálního designu se datuje do roku 2016. Nicméně je nutné podotknout, že se zdaleka 

neúčastnila všechna města a městské části hl. m. Prahy, ale pouze 20 % (130) z nich. I přes pozitivní 

hodnocení webových stránek města jsou zde oblasti, na kterých by bylo vhodné ještě zapracovat. 

Jmenovitě se jedná o: 

• zpřehlednění stromu odkazů, aby bylo vždy možné se snadno vrátit o jednu úroveň výše; 

• zvýšení míry využití publikace dokumentů ve strojově čitelné podobě, nikoliv jako obrázkové 

skeny; 

• zvýšení stability rychlé doby odezvy navigace webových stránek; 

• využití klíčových slov u zveřejňovaných příspěvků a zlepšení funkce vyhledávání; 

• přehledné informování o termínech jednání zastupitelstva; 

• umožnění rozkliknutí záložek nejvyšší úrovně (zejména vedení města, organizace zřízené 

městem, odbory městského úřadu, školství) a doplnění úvodního slova k nim. 

Facebookový profil města  

Facebook je z pohledu samospráv měst a obcí pravděpodobně nejdůležitější sociální sítí, na které je 

potřeba efektivně komunikovat a budovat pozitivní image města. Je zde totiž jeden z největších počtů 

uživatelů a oproti ostatním sociálním sítím (Instagram, Twitter, TikTok aj.) na něj lze vkládat širší 

portfolio typu obsahu, či snáze oslovit i starší generace. Navíc využívání sociálních sítí obecně přináší 

nespornou výhodou oproti tištěné propagaci i webovým stránkám města v podobě rychlého šíření 

informace mezi lidmi a možnosti automatického upozornění na to, že se něco děje. A to bez ohledu na 

to, zda se uživatel sítě aktuálně nachází přímo ve městě a jeho blízkém okolí, či je třeba zrovna na 

druhém konci světa. 

Na platformě Facebooku město spravuje účet Město Valašské Klobouky, na kterém zveřejňuje 

informace o veškerém dění a zároveň se mu dostává reakcí na ně od uživatelů, ať již formou komentářů 

u jednotlivých příspěvků nebo zprávami, které mohou posílat uživatelé správci stránky a dozvědět se 

tak další, podrobnější informace o tázané problematice nebo třeba jen sdělit názor na pořádanou akci, 

její průběh nebo správu stránky jako takové. Příspěvky jsou na facebookové stránky města 

zveřejňovány téměř na denní bázi, díky čemuž se na ně podařilo přilákat cca 3 340 sledujících 

(k 23. 4. 2020). Vzhledem k počtu obyvatel města lze považovat facebookové stránky Město Valašské 

Klobouky za jeden ze tří nejvýznamnějších komunikačních kanálů mezi vedením města 

a jeho občany. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 8 

Komunikaci města Valašské Klobouky na Facebooku lze hodnotit pozitivně, jak ilustrují následující dvě 

tabulky. Tabulka 1 porovnává zásah komunikace města Valašské Klobouky na Facebooku s 6 městy 

Zlínského kraje, která mají nejpodobnější počet obyvatel. Z ní vyplývá, že pouze město Luhačovice má 

větší počet sledujících, a to zejména díky vysoké atraktivitě z pohledu cestovního ruchu. Ostatních pět 

měst má vždy o více než třetinu sledujících méně a dvě z nich dokonce Facebook vůbec nevyužívají. 

Tabulka 2 ve větším detailu porovnává komunikaci Valašských Klobouk s populárními stránkami města 

Luhačovice a dále pak také se třemi městy, které se v roce 2020 umístili na prvních třech příčkách 

v soutěži Zlatý lajk4 ve velikostní kategorii 2 až 10 tisíc obyvatel, které se zúčastnilo 58 měst a obcí. 

Z tohoto porovnání vyplývá, že město Valašské Klobouky zveřejňuje přiměřený počet příspěvků 

měsíčně, na kterých má obstojný průměrný počet „to se mi líbí“ i počet sdílení. V čem ale stránky 

města trochu zaostávají, je aktivní základna uživatelů komentující zveřejňované příspěvky. To může 

souviset se zjištěním, že správce stránky odpověděl za poslední měsíc (15. 5. až 15. 6. 2020) pouze na 

2 z 11 komentářů, kde by zřejmě bylo vhodné reagovat, nebo poděkovat. Provedené porovnání dále 

posílilo věrohodnost teze, že facebookové stránky města Valašské Klobouky mají relativně vysoký počet 

sledujících v přepočtu na obyvatele. 

Tabulka 1 Porovnání komunikace města Valašské Klobouky na Facebooku v rámci měst Zlínského kraje 

Město 
Počet 

sledujících 

Počet 
sledujících 

na 1 000 
obyvatel 

Počet 
příspěvků 

za poslední 
měsíc 

Datum 
založení 
profilu 

Počet 
obyvatel 

(k 1. 1. 2020 
dle ČSÚ) 

Luhačovice 6 771 1 338 27* 12. 5. 2011 5 059 

Valašské Klobouky 3 376 683 32 3. 4. 2012 4 946 

Vizovice 1 910 393 36 12. 5. 2009 4 857 

Kunovice 2 040 366 21 6. 8. 2013 5 579 

Zubří 917 165 17 4. 12. 2018 5 547 

Chropyně nedisponuje facebookovými stránkami města 4 853 

Brumov-Bylnice nedisponuje facebookovými stránkami města 5 528 

* V období o 8. 6. do 15. 6. 2020 nebyl nahrán žádný příspěvek, takže sledované období bylo vzato jako 8. 5. až 7. 6. 2020. 

Zdroj: Zpracováno z www.facebook.com k 16. 6. 2020 

Tabulka 2 Porovnání komunikace města Valašské Klobouky s nejlépe umístěnými městy v rámci soutěže 

„Zlatý lajk 2020“ v rámci velikostní kategorie 2 až 10 tisíc obyvatel a městem Luhačovice 

Město 

Počet 
sledujících 

na 1 000 
obyvatel 

Počet 
obyvatel 

(k 1. 1. 2020 
dle ČSÚ) 

Počet 
příspěvků 

za poslední 
měsíc 

Průměrný 
počet 
„to se 
mi líbí“ 

Průměrný 
počet 

komentářů 

Průměrný 
počet 
sdílení 

Luhačovice 1 338 5 059 27* 262,4 21,1 29,9 

Hustopeče 973 5 975 80 68,5 4,3 10,4 

Valašské 
Klobouky 

683 4 946 32 38,7 1,8 7,1 

Nehvizdy 295 3 575 32 20,3 2,3 1,2 

Bílovec 300 7 394 33 21,8 2,5 7,5 

* V období o 8. 6. do 15. 6. 2020 nebyl nahrán žádný příspěvek, takže sledované období bylo vzato jako 8. 5. až 7. 6. 2020. 

Zdroj: Zpracováno z www.facebook.com k 16. 6. 2020 

 

4 Zdroj: http://www.kvalikom.cz/databaze/338-nejlepsi-facebookove-profily-v-cesku-maji-chomutov-hustopece-a-ratibor 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 9 

Nad rámec výše provedeného srovnání je vhodné se zaměřit v maximálním detailu na komunikaci 

města Valašské Klobouky na Facebooku. Z provedené analýzy v této oblasti vyplynula následující 

pozitiva: 

• město zveřejňuje příspěvky s dostatečnou pravidelností (až na výjimky denně); 

• pestrost příspěvků je vysoká – fotky a informace z kulturních, sportovních a společenských akcí, 

informace z úřadu, informace o rozvoji města, ankety, pozvánky na události, osvěta apod.; 

• až na naprosté výjimky obsahují všechny příspěvky grafické prvky (fotky, pozvánky, videa); 

• zveřejňované příspěvky téměř nikdy nepřesahují maximální doporučenou délku 10 řádků; 

• zhruba třetina příspěvků je úderná a nepřesahuje ideální délku textu (max. 100 znaků); 

• většina příspěvků odkazuje na webové stránky města, či jiné stránky, kde jsou bližší informace; 

• město zveřejňuje příspěvky i o víkendu; 

• dochází k vytváření kampaní zaměřených na budování image města (např. „Klobouky do světa“); 

• jsou využívány grafické symboly v textu sdělení. 

Za spíše negativní zjištění pak lze označit: 

• malá frekvence reagování na komentáře od uživatelů (zhruba na 20 % relevantních komentářů); 

• nesystematické načasování zveřejňování příspěvků, resp. kdykoliv mezi 7:30 a 20:00; 

• delší texty nikdy nejsou děleny do odstavců; 

• absence odkazu na detailnější informace u vybraných příspěvků (děje se jen sporadicky); 

• relativně malý počet zveřejňovaných videí (pouze 4 za rok, plus několik dalších z jiných zdrojů); 

• absence využití hastagů; 

• prakticky nikdy nejsou vytvářeny nadpisy příspěvků, které by mohly přilákat více pozornosti 

(mohou obsahovat graficky zpracované vykřičníky a velká písmena).  

Instagramový profil města  

Instagram je využíván zejména mladšími generacemi, jelikož patří mezi sociální sítě, které vznikly až 

po prvotním rozvoji Facebooku, který zachytil zejména aktivní členy ve střední a starší populaci. 

Instagramový účet valasskeklobouky se v rámci komunikace primárně soustředí na vizuální prezentaci 

města. Příspěvky obvykle představují profesionální obrázky, které mají jednak lákat turisty, tak i vykreslit 

malebnost jednotlivých částí města a jeho přilehlého okolí. Instagramový profil města sleduje 1 070 

sledujících a od jeho založení 11. července 2017 na něj bylo (k 1. 6. 2020) nahráno 288 příspěvků. 

To lze považovat za devizu města Valašské Klobouky, jelikož žádné ze šesti měst Zlínského kraje 

s nejpodobnějším počtem obyvatel (tj. Chropyně, Brumov-Bylnice, Luhačovice, Vizovice, Zubří 

a Kunovice), Instagramový profil vůbec neprovozuje. Dokonce ani některá výrazně větší města, jako 

jsou Uherský Brod (16 441 obyvatel) a Otrokovice (17 879 obyvatel), také nemají oficiální profil na této 

sociální síti. 

Oproti vybraným městům Zlínského kraje, jež si založily profil na Instagramu, se Valašské Klobouky 

vyznačují vyšší aktivitou zveřejňování příspěvků i vyšším počtem sledovatelů. Jedinou výjimkou 

ve velikostní kategorii měst do 20 tisíc obyvatel je Rožnov pod Radhošťěm, který má více než 

dvojnásobný počet sledujících. To je ale v relativním vyjádření stále méně, než v případě Valašských 

Klobouk (viz Tabulka 3). Komunikace města na Instagramu je tak na vysoké úrovni a je vhodné v ní 

pokračovat. Návrhy úpravy frekvence zveřejňování příspěvků na Instagramu jsou součástí Pravidel 

komunikace na sociálních sítích města, v kapitole 2.3.2.2. 

Tabulka 3 Srovnání dosahu instagramového profilu města Valašské Klobouky v rámci měst Zlínského kraje 

Město 
Počet 

sledujících 

Počet 
sledujících 

na 1 000 
obyvatel 

Počet 
příspěvků 

Datum 
nahrání 
prvního 

příspěvku 

Počet 
obyvatel 

(k 1. 1. 2020 
dle ČSÚ) 

Valašské Klobouky 1 070 216 288 11. 7. 2017 4 946 

Rožnov pod Radhoštěm 2 216 135 411 16. 2. 2017 16 398 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 10 

Bystřice pod Hostýnem 512 63 37 7. 6. 2018 8 144 

Holešov 127 11 12 20. 9. 2018 11 579 

Zdroj: Vlastní zpracování z www.instagram.com (k 1. 6. 2020)  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 11 

Youtubový kanál města  

Youtubový kanál města „Město Valašské Klobouky“ měl k 22. 4. 2020 celkem 142 odběratelů a pouze 

18 nahraných videí za poslední 3 roky. Videa starší jednoho měsíce mají průměrný počet zhlédnutí 

zhruba 600, s maximem 1 800. To svědčí o tom, že ačkoliv je YouTube populární platformou na 

sledování videí, zejména ve věkových kategoriích od 5 do 34 let, tak poptávka po obsahu zaměřeného 

na dění ve městech je zde malá. V případě města Valašské Klobouky je primárním obsahem jeho 

YouTube kanálu online vysílání panoramatické kamery umístěné na Masarykově náměstí a neobsahuje 

tedy téměř žádná videa z uskutečněných společenských akcí. Výsledkem je naprosto zanedbatelná 

kumulativní sledovanost nahraných videí oproti nejlepším městům v této oblasti (viz Tabulka 4). 

Nicméně ani u těchto měst není průměrná sledovanost videí nijak zázračná (cca 3 % počtu obyvatel) 

a navíc je často jejich hlavních obsahem vysílání regionální televize. Z výše popsaných důvodu by 

se město Valašské Klobouky nemělo snažit tento nástroj propagace oživovat. Pokračování 

v online kamerového vysílání z náměstí je ale možné.  

Tabulka 4 Identifikace 7 měst ČR s největším počtem odběratelů na YouTube a srovnání sledovanosti 

Město 
Počet 

odběratelů 
Počet 

obyvatel 
Aktivní od 

Počet videí za 
poslední rok 

Kumulativní 
sledovanost 

Ždírec nad Doubravou 2 0805 3 112 13. 7. 2016 25 882 9228 

Kralupy nad Vltavou 1 140 18 388 16. 5. 2013 984 830 592 

Chrastava 821 6 298 11. 4. 2012 128 815 481 

Děčín 603 48 594 7. 1. 2008 11 505 714 

Hranice 897 17 999 4. 11. 2011 74 494 953 

Vysoké Mýto 504 12 288 13. 10. 2015 74 224 678 

Třebíč 605 35 481 16. 3. 2015 120 127 566 

Valašské Klobouky 146 4 946 7. 9. 2016 15 7 413 

Zdroj: Vlastní zpracování z YouTube k 30. 4. 2020  

Pokud by se město Valašské Klobouky rozhodlo přeci jen zvýšit popularitu svého YouTube kanálu, tak 

na základě inspirace z měst ČR s nejvyššími počty odběratelů a zhlédnutí, je potřeba, vzhledem 

k přihlédnutí YouTube algoritmu, začít nahrávat ideálně jedno video týdně, což by bylo složitě 

realizovatelné. Pokud by taková inciativa měla vzniknout, pak je zcela nezbytné dlouhodobě udržet 

frekvenci nahrávání videí nad hranicí 2 videí měsíčně. Jako poptávaný obsah lze označit následující 

body, kdy je potřeba se zaměřit na více z nich: 

• online přenosy jednání zastupitelstva města; 

• promo videa ke službám a soutěže; 

• videa z kulturních, sportovních a společenských akcí; 

• zpravodajství a aktuality; 

• informace k velkým projektům; 

• informování o krizových situacích (povodně, epidemie). 

K jednotlivým videím by pak vhodné nastavit kategorii, lokalizaci, odkazy na další komunikační nástroje 

města do popisku videa a umístit je do playlistu. Nicméně je třeba znovu podotknout, že je výrazně 

efektivnější nahrávat poptávaná videa na Facebook, než na YouTube.

Mobilní Rozhlas 

Vzhledem k tomu, že město Valašské Klobouky začalo testovat Mobilní Rozhlas až během přípravy této 

Metodiky, tak je tomuto nástroji věnována detailní pozornost až v návrhové části, resp. v kapitole 2.5.  

 

5 Vysoký počet odběratelů a velká kumulativní sledovanost je způsobena jediným videem, které má 823 tisíc zhlédnutí (tj. více 

než 90 % celkové sledovanosti) a zachycuje mikulášskou besídku v kulturním domě v části města Horní Studenec. Nejedná se 
ale o ničím unikátní obsah, takže vysoká sledovanost buď vznikla díky YouTube algoritmu, nebo kvůli dobré medializaci akce. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 12 

Turistické informační centrum  

Důležitým komunikačním kanálem je také Turistické informační centrum Valašské Klobouky (dále také 

„TIC“) nacházející se na Masarykově náměstí, kde se nabízí možnost získat informace jednak o historii 

města, jeho památkách, přírodě a okolí, ale také o nadcházejících kulturních akcích, oblíbených 

turistických destinacích nebo sportovních zápasech. TIC je provozováno Kulturním a vzdělávacím 

střediskem Valašské Klobouky a má vlastní facebookové stránky6 a také tradičnější webové stránky7. 

Zejména webové stránky TIC jsou ale spravovány neefektivně a za jejich slabiny lze označit: 

• neaktuální informace, i například z pohledu provozní doby; 

• nepřehledný kalendář akcí ve městě; 

• nejsou vyvěšovány žádné aktuality; 

• chybí propojení na další webové stránky (absence odkazů); 

• absence mapy s lokací TIC u záložky „Kontakty“; 

• málo poutavé úvodní fotografie (např. fotka č. 11); 

• málo tipů na sport a relaxaci (mohla by být zařazena cyklostezka, skatepark, fotbalové hřiště, 

dětský vlek, kluziště, stopy pro běžecké lyžování, posilovna, sauna apod.); 

• záložka „Akce“ není dále členěna (např. sportovní akce, kulturní akce a koncerty); 

• u jednotlivých akcí není mapa s místem konání; 

• nejsou uvedeny turistické tipy zaměřené na rodiny s dětmi; 

• u institucí není zmíněna Městská knihovna a Městské muzeum; 

• v záložce „Služby – stravování“ chybí rozdělení na bary, restaurace, kavárny, cukrárny atd.; 

• v záložce „Služby – ubytování“ chybí rozdělení podle hotelů, penzionů, ubytovny, kempů atd. 

Ve svém základu jsou ale webové stránky TIC relativně přehledné, obsahují základní rozsah tipů na 

místní atraktivity cestovního ruchu (kulturní památky, příroda a sportovní vyžití) a disponují nástrojem 

vyhledávání. 

Facebookový profil Turistického informačního centra Valašské Klobouky měl k 15. 6. 2020 celkem 571 

sledujících, což je výrazně více než ve srovnatelně velkých městech Zlínského kraje jako jsou 

Vizovice (256 sledujících) či Kunovice (337 sledujících). V ostatních 4 z 6 měst s nejpodobnějším 

počtem obyvatel v kraji (tj. Chropyně, Brumov-Bylnice, Luhačovice a Zubří) není facebooková stránka 

turistického informačního centra vůbec provozována, takže v tomto ohledu jsou podmínky ve 

Valašských Kloboukách sice nadstandardní, ale zde významný prostor pro zlepšení z pohledu 

frekvence a kvality sdělovaných informací.  

Etický kodex  

Zaměstnanci úřadu na denní bázi odpovídají osobně i elektronicky na dotazy občanů a úroveň jejich 

komunikace, rychlost odezvy a vstřícnost při řešení problémů jsou také významným faktorem celkové 

image města. Město Valašské Klobouky se v tomto ohledu drží dobré praxe a má tedy vydán Etický 

kodex pracovníků Městského úřadu Valašské Klobouky, jež byl naposledy aktualizován v roce 2017. 

Hlavním smyslem tohoto kodexu je nastavit pravidla profesionálního, odpovědného a proklientského 

přístupu všech zaměstnanců úřadu tak, aby nepřetržitě docházelo k vytváření, udržování a prohlubování 

důvěry veřejnosti v Městský úřad ve Valašských Kloboukách8. Dohled nad dodržováním zásad přívětivé 

komunikace definovaných tímto kodexem, stejně tak jako povinnost seznámení zaměstnanců s jeho 

obsahem, leží na všech vedoucích zaměstnancích úřadu. V Etickém kodexu nebyly shledány žádné 

nedostatky. 

 

6 https://www.facebook.com/infocentrumvalasskeklobouky/ 
7 http://www.infocentrum-valasskeklobouky.cz/ 
8 Směrnice č. 1/2017 – Etický kodex pracovníku Městského úřadu Valašské Klobouky 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 13 

Osobní setkání s veřejností  

Město Valašské Klobouky každoročně pořádá veřejné fórum, na kterém občané vymezují 10 hlavních 

témat a problematik, kterým by se vedení města mělo v daném roce intenzivně věnovat. Tento nástroj, 

nebo jeho obdoba, není v rámci měst a obcí ČR častá a jeho využívání lze hodnotit jako významné plus.  

V minulosti bylo uspořádáno také několik setkání u kulatého stolu, veřejných setkání s podnikateli, nebo 

veřejných setkání s obyvateli vybraných lokalit města (obvykle v rámci Projektu Zdravé město), které 

byly tematicky zaměřené na konkrétní problémy. V období od 1. 1. 2018 do 1. 5. 2020 taková možnost 

byla minimálně v následujících 6 případech: 

• veřejné projednání architektonické studie rekonstrukce Masarykova náměstí (květen 2018); 

• veřejné setkání k představení studie revitalizace sídliště Luční (září 2018); 

• možnost participace na pracovní skupině destinačního managementu (rok 2018); 

• veřejné jednání k tvorbě územní studie krajiny (duben 2019, listopad 2019); 

• setkání pracovních s účastí veřejnost v rámci přípravy komunitního plánu (listopad 2019); 

• veřejné projednání koncepce dopravy (listopad 2020). 

Je pak potřeba dodat, že na některá odbornější setkání u kulatého stolu (např. zpracování plánu 

odpadového hospodářství Zlínského kraje) sice veřejnost přizvána nebyla, ale o výstupech tohoto 

jednání byla transparentně informována na webových stránkách.  

S pokračováním realizace výše jmenovaných nástrojů vedení města počítá i do budoucna. Mimo výše 

zmíněné nástroje participace je umožněna účast veřejnosti na pravidelných (1x měsíčně) jednáních 

zastupitelstva. Ve Valašských Kloboukách jsou možnosti participace veřejnosti na rozhodování 

o rozvoji města nadstandardní. Jedinou významnější slabinou je absence participativního 

rozpočtu. 

Průzkumy veřejného mínění  

V období let 2009 až 2016 probíhalo pravidelné roční dotazníkové šetření spokojenosti občana ve 

vztahu k úřadu, ve kterém byly hodnoceny oblasti jako vstřícnost a image úřadu, spokojenost 

s konkrétními odbory, časová dostupnost úřadu, důvěryhodnost úředníků, možností participace na 

rozhodování města, komunikace úřadu apod. Nicméně v letech 2017 až 2019 tento průzkum veřejného 

mínění neproběhl. Namísto něj byly, v dotazníku k tvorbě nového strategického plánu města v roce 

2017, položeny otázky na 4 oblasti, a to (řazeno od nejlepšího hodnocení k nejhoršímu): 1) Kvalita 

veřejné správy města, 2) Zájem lidí o život ve městě, 3) Možnost účasti na řízení města, 

4) Transparentnost řízení města. Od té doby je získávání zpětné vazby od občanů města touto 

formou podceněno, nebo je o výsledcích těchto šetření veřejnost špatně informována. V budoucnu 

může realizaci těchto šetření výrazně usnadnit aplikace Mobilní Rozhlas. Za poslední 3 roky byla 

z webových stránek města identifikována realizace dotazníku a anket pouze na následující témata: 

• potřebnost Seniortaxi (116 respondentů, rok 2018); 

• ověřovací anketa důležitosti podnětů z veřejného fóra (1 017 respondentů, rok 2018); 

• ověřovací anketa důležitosti podnětů z veřejného fóra (274 respondentů, rok 2020). 

Nicméně pozitivní skutečností je, že u významné části připravovaných koncepcí, do jejichž přípravy je 

vhodné veřejnost zapojit, dotazníková šetření probíhají (např. komunitní plán sociálních služeb). Tyto 

koncepce jsou ale obvykle dlouhodobého charakteru, takže frekvence komunikace s veřejností skrze 

dotazníková šetření je spíše nízká. Obecně ale využití průzkumů veřejného ve městě Valašské 

Klobouky nijak nezaostává za běžnou praxí z ostatních měst ČR podobné velikosti. 

Pinterest 

Při přípravě této Metodiky byly zaznamenány snahy města o to, sledovat trendy moderní komunikace 

a snažit se s nimi držet krok. Takovým příkladem je vytvořený profil na webové stránce Pinterest, která 

usnadňuje vizuální prezentaci fotek do podoby atraktivních kolekcí. Poslední fotky na profil Valašských 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 14 

Klobouk byly zřejmě nahrány v průběhu roku 2019. Nicméně se nepodařilo získat sledující a tento 

nástroj prakticky nemá žádný dosah. I samotné hlavní město Praha má zde pouze 115 fanoušků, takže 

potenciál oslovit větší populační základnu je zde minimální. To je jedním z důvodů, proč tento nástroj 

zřejmě využívá méně než 10 měst České republiky. 

V případě snahy o rozvoj profilu města na Pinterestu by bylo vhodné nahrávat obsah do sekcí Cestování, 

Architektura, Vzdělávání či Historie a publikovat zde fotky z atraktivních míst cestovního ruchu ve městě 

a jeho okolí, fotky z akcí na území města či videonávody a fotky k aktuálně vyhledávaným tématům. 

Nicméně přínos zveřejňování „pinů“ městem Valašské Klobouky je a bude pro obyvatele města 

zanedbatelný. 

Elektronická komunikace zaměstnanců úřadu  

Na Městském úřadě Valašské Klobouky je běžnou praxí, že zaměstnanci úřadu odpovídají do dvou dnů 

na každý přijatý email (s výjimkou zaměstnanců čerpajících dovolenou, kteří mají za povinnost nastavit 

si automatickou odpověď upozorňující na jejich nepřítomnost na pracovišti a případně jmenovat i svého 

zástupce), přičemž je dodržována jednotnost formátování textu (formát písma - Arial, velikost písma - 11). 

Informace přes e-mail 

Prvek, který se samostatně využívá v některých obcích a městech po celé České republice, je zasílání 

automatizovaných e-mailů. Tento způsob zprostředkování informací mezi úřadem a obyvateli funguje 

tak, že se zájemce zpravidla přes internetové stránky města přihlásí k odběru e-mailů a na svou 

e-mailovou adresu pak obdrží informace o nadcházejících kulturních, sportovních či politických akcích, 

dostává zprávy o výjimečných situacích apod. Tuto funkci lze využít jako levnější a jednodušší 

alternativu Mobilního Rozhlasu. 

Značnou nevýhodou je ovšem fakt, že komunikace pravděpodobně nebude probíhat obousměrně, 

a i kdyby přeci jen probíhala, sesbírané informace by nebyly tolik relevantní, jelikož by byly sesbírány 

od malého vzorku populace a sběr by nebyl automatizován, což by nežádoucím způsobem zatěžovalo 

kompetentní organizační útvar města. 

Tento typ komunikace není v současnosti ve Valašských Kloboukách využíván, ale do budoucna 

může být plně zajištěn prostřednictvím Mobilního Rozhlasu. 

Fairtradové město  

Město Valašské Klobouky dále zlepšuje svoji image tím, že se může od roku 2017 pyšnit titulem 

„fairtradového města“. K tomu bylo potřeba naplnit 5 níže vyjmenovaných kritérií, které jsou zárukou 

toho, že je ve městě podporován fair trade. 

• Místní řídící skupina - Ve městě je ustanovena místní řídicí skupina, která má alespoň pět 

členů. Jedním z nich je zaměstnanec / zaměstnankyně či zastupitel / zastupitelka místní 

samosprávy, který / která bude zprostředkovávat kontakt s vedením města.  

• Oficiální podpora fair trade - Místní samospráva schválí dokument, ve kterém deklaruje 

podporu fair trade a zaváže se ke spotřebě fairtradových produktů. 

• Dostupnost fair trade produktů - Fairtradové produkty jsou prodávány v místní maloobchodní 

síti. Fairtradové produkty jsou podávány v místních kavárnách, restauracích, klubech apod. 

• Místní podpora - Místní občané a organizace (školy, nevládní neziskové organizace, církve, 

knihovny atd.) podporují myšlenku fair trade pořádáním osvětových akcí a nákupem 

fairtradových produktů.  

• Média a práce s veřejností - Místní řídicí skupina usiluje o medializaci tématu fair trade 

v místních médiích. Řídicí skupina ve spolupráci s městem alespoň jednou ročně pořádá 

propagační akci na podporu fair trade.  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 15 

1.2 Definice cílů komunikace v návaznosti na strategie města 

Vytvořením Metodiky komunikace s veřejností dojde k naplnění cíle Strategie města Valašské Klobouky 

2030 „Zavést komunikační strategii města“3. Ta by měla napomoci k tomu „budovat jednotnou image 

města a jednotný vizuální styl“9. Zároveň tato metodika přispěje k naplnění následujících vizí: 

• Vize města: „Valašské Klobouky budou prosperujícím centrem regionu jižního Valašska, 

přitažlivé pro občana, podnikatele i turistu. Svoji prosperitu stavíme na rozvoji kulturního 

a přírodního bohatství, na širokém spektru podnikatelských aktivit, na pracovitých, šikovných 

a vzdělaných lidech. Chceme být zdravým a krásným městem s bohatým spolkovým životem.“10 

• Vize Městského úřadu Valašské Klobouky: „Městský úřad Valašské Klobouky je přátelskou, 

transparentní a efektivní organizací, jež má motivované a vzdělané zaměstnance, kteří usilují o 

zvyšování kvality služeb a profesionální práci pro spokojenost občanů.“11 

Hlavními cíli Metodiky komunikace s veřejností tedy je: 

• zlepšit informovanost občanů; 

• zajistit účelné využití komunikačních nástrojů podle cílových skupin; 

• budovat jednotnou image města (corporate identity) a jednotný vizuální styl. 

1.2.1 Lepší informovanost občanů 

Vzhledem k nepřebernému množství nástrojů, kterými v současné době díky moderním technologiím 

naše společnost disponuje, se stává výrazně jednodušším zprostředkovat informace obyvatelům měst 

rychle, přesně, a zároveň s možností odezvy. Je žádoucí poskytovat informace jak o kulturním 

a sportovním dění, tak o dění politickém, nebo jak se ukázalo v posledních týdnech a měsících, 

i informace související s neočekávatelnými stavy, jakým je například pandemie koronaviru. V této chvíli 

se jeví naprosto zásadním předat občanům informace nejen od vlády, ale i od činitelů veřejné moci na 

lokální úrovni, jelikož jsou tyto informace nezbytnými pro hladký chod životů všech občanů. 

1.2.2 Účelné využití komunikačních nástrojů 

Jelikož funkcí veřejné moci by mělo být pracovat pro lidi, je důležité, aby úředníci věděli, čím by se měli 

podle občanů daného celku zabývat, aby jim co nejvíce usnadnili. Zároveň by se tak mělo dít způsobem, 

kterým bude lidem vyhovovat. Je tedy nutné správně nastavit komunikační kanály pro jednotlivé cílové 

skupiny, aby se veřejná správa jednak zabývala tématy pro lidi relevantními a zároveň aby se tak dělo 

způsobem, který co nejlépe zasáhne dotčenou skupinu obyvatel. Za tímto účelem lze využít nespočtu 

nástrojů, jakými jsou například sociální sítě, Mobilní Rozhlas nebo tematicky zaměřené besedy. Některé 

nástroje, které ale dobře fungují na většinu populace (např. facebook, nebo webové stránky), ale mohou 

být prakticky nevyužitelné pro komunikaci s některými cílovými skupinami obyvatel (např. senioři). 

Detailněji je tato problematika rozpracována v kapitole 0. 

1.2.3 Budování jednotné image města 

Vytváření jednotné a nezaměnitelné image města Valašské Klobouky je klíčovou aktivitou z pohledu 

turismu, ale i podstatným faktorem pozitivního vnímání města jeho obyvateli. Je tedy nutné usilovat 

o vizuální jednotnost a atraktivnost komunikace města navenek. Veškeré propagační materiály by měly 

mít v jádru stejné grafické zpracování a obsah webových stránek by také měl oplývat jedinečným a až 

na výjimky jednotným formátováním, s adekvátní grafickou úpravou. První významné kroky v této 

oblasti již byly započaty začátkem roku 2020, kdy došlo k předefinování vizuální identity města v podobě 

změny loga města do jednoduchého symbolického stylu. Pro novou vizuální identitu města je typické 

využívání „kloboukového O“, které je hlavním vizuálním prvkem nového loga, a je již aktivně využívána 

v rámci komunikačních kanálů a propagačních materiálů města, nikoliv však příspěvkových organizací.  

 

9 Zdroj: Strategie města Valašské Klobouky 2030, strana 3 
10 Zdroj: https://www.valasskeklobouky.cz/assets/File.ashx?id_org=17631&id_dokumenty=468201 
11 Zdroj: https://www.valasskeklobouky.cz/vize-mestskeho-uradu-valasske-klobouky/d-452651/p1=36040 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 16 

1.3 Identifikace cílových skupin 

Hlavní cílovou skupinou vnější komunikace města jsou obyvatelé Valašských Klobouk, což se ale 

samozřejmě neobejde bez výjimek. Dále je zapotřebí tuto cílovou skupinu rozdělit podle různých kritérií, 

jako je věk nebo sociální skupina, aby bylo dosaženo v rámci spolupráce co nejlepších výsledků. 

Místní žáci a studenti  

Jako první cílovou skupinu lze označit děti školního věku a studenty středních a vysokých škol, jelikož 

ti jsou budoucností každého města. Je proto zapotřebí, aby se jim dostalo dostatečného vzdělání, 

s pomocí něhož budou moci utvářet v pozdějším věku své okolí. Řeč je pak hlavně o žácích 2. stupně 

základních škol a výš, jelikož ti lépe chápou dění ve svém okolí, dobře vstřebávají informace a zároveň 

jsou někteří z nich blízko věku, kdy se budou účastnit voleb a vytvářet další generaci společnosti 

v daném území, včetně zařizování vlastního obydlí či rodin. V tomto ohledu je dobrá komunikace 

s městem a možnost participace na jeho řízení vitální pro správný chod těchto nových domácností 

a zvýšení motivace neodstěhovat se po ukončení studií do většího města. 

Typicky je tato cílová skupina charakteristická nízkým zájmem o rozvoj města, což může být částečně 

způsobeno tím, že významná část žáků a studentů zvažuje přestěhování se za prací do většího města 

po dokončení svých studií. Z tohoto důvodu pouze zanedbatelná část žáků a studentů sleduje 

informační kanály města a je tedy vhodné zprostředkovávat jí informace ve spolupráci se vzdělávacími 

institucemi, přes veřejné výlepové plochy a případně také přes sociální sítě, jejíž jsou typickými uživateli. 

Občané v produktivním věku  

Nejpočetnější cílovou skupinou příjemců sdělení města Valašské Klobouky jsou bezesporu občané 

v produktivním věku, kteří jsou zároveň charakterističtí zvýšeným zájmem o aktuální dění a budoucí 

rozvoj města. Významná část této cílové skupiny čte Klobucký Zpravodaj, prohlíží si čas od času 

výlepové plochy a webové stránky města, nebo pasivně (přes upozornění) sleduje profily města na 

sociálních sítích apod. Je tedy vhodné dbát na to, aby většina informací byla uveřejňovaná přes více 

komunikačních kanálů. Pro občany v produktivním věku je také podstatná komunikace v rámci úředních 

hodin a přes emailové schránky. Je tedy potřeba zajistit její vysoký standard (krátká doba odpovědi, 

předávání nezavádějících informací, ověřování předávaných informací u kompetentních osob apod.). 

Místní senioři  

Obyvatelé nad 65 let mohou jevit snížený zájem o dění ve městě než občané v produktivním věku, 

jelikož jsou pro ně moderní elektronické formy sdělování informací příliš komplikované, nebo zkrátka 

proto, že už mají většinu života za sebou a méně je tak zajímá budoucnost města. Tato cílová skupina 

se ale nadprůměrně zajímá například o nabídku zdravotních a sociálních služeb a je vhodné ji zpříjemnit 

možnosti, kterými  se může tato cílová skupina udržovat informovaná. Klíčovým zdrojem informací je 

Klobucký Zpravodaj, přičemž je potřeba systematicky usilovat o zjednodušení přístupu k informacím 

(např. letáky) a zajištění cílených nástrojů sběru podnětů a názorů (ankety aj.) pro tuto skupinu obyvatel. 

Turisté  

Ačkoliv se nejedná o primární adresáty sdělovaných informací, v některých městech tvoří turistický ruch 

výraznou část příjmů města. Vzhledem k existenci rozvinuté sítě služeb, které Valašské Klobouky pro 

turisty zřídilo, se zdá příhodným zaměřit se při rozvoji komunikačních prostředků města i na možnost 

zlepšení komunikace s turisty, a to zejména v otázce informování o plánovaných akcích, ze kterých má 

město finanční příjmy, v médiích a na sociálních sítích. 

Podnikatelé  

Podnikatelé tvoří sice minoritní část adresátu sdělení města, ale komunikace vůči této cílové skupině 

musí být, pro účely rozvoje zaměstnanosti, zajištěna a musí být zcela korektní. Pro podnikatele jsou 

relevantními tématy například živnostenský úřad, dotace, právní předpisy a regulace, nakládání 

s odpady, podnikání v EU apod. Tato informační podpora ale není zajištěna na hlavním informačním 

kanále města Valašské Klobouky, tj. na jeho webových stránkách.  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 17 

1.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Do dotazníkového šetření se zapojilo 151 respondentů, čímž byl naplněn původní předpoklad o 3 % 

účasti, tj. 150 respondentů. Mezi respondenty mírně převažovali muži nad ženami. Věková skladba 

respondentů je následující: 13 % je méně než 18 let, 14 % patří do skupiny 18-29 let, 15 % do skupiny 

30-39 let, 40 % je mezi 40 a 59 lety a zbývajícím 18 % respondentů je 60 let a více. Naprostá většina 

(92 %) respondentů žije ve městě Valašské Klobouky a 8 % ve městě nežije, ale dojíždí do něj 

z okolních obcí jako Mirošov, Poteče, Študlova, Francova Lhota, Slavičín, Újezd, Smolina nebo Horní 

Lideč. O dotazníkovém šetření se respondenti dozvěděli z různých zdrojů. Z webových stránek se 

o dotazníku dozvědělo 34 % respondentů, dále 24 % z facebooku, 16 % ze zpravodaje a 11 %  ze školy. 

Mezi méně časté způsoby patří Mobilní Rozhlas, veřejné fórum, kamarádi a rodina a výlepové plochy.  

  

Respondenti nejčastěji využívají facebookový profil a webové stránky města. Oba tyto kanály byly 

označeny 47 % respondentů za nejčastěji využívané. Dalším využívaným kanálem k získávání 

informací je Klobucký zpravodaj, který 39 % respondentů označilo za nejdůležitější. Naopak nejméně 

využívanými kanály jsou instagramový profil města a youtubový kanál. Instagramový profil navštěvuje 

33 % dotazovaných a youtubový kanál pouze 29 % dotazovaných, který pro rspondenty navíc nejmenší 

informační hodnotu. Mimo uvedené komunikační kanály respondenty také informace o dění ve městě 

získávají nejčastěji při setkání s rodinou a přáteli, dále od spolupracovníků, sousedů nebo v hospodě. 

Informace také získávají přímo od zastupitelů nebo na jiných webových stránkách než města 

(např. regionvalassko.cz, kloboucko.cz, nasevalassko.info).      

50%47%

3%

1) Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

nepřeji si uvádět

13%

14%

15%
40%

18%

2) Jaký je Váš věk?

méně než 18 let

18 až 29 let

30 až 39 let

40 až 59 let

60 a více let

92%

8%

3) Kde bydlíte?

ve městě Valašské
Klobouky

nežiji ve městě
Valašské Klobouky,
pouze do něj
dojiždím

34%

16%11%

24%

6%

2%

3% 1% 3%

4) Jak jste se dozvěděl/a 
o tomto dotazníkovém šetření?

z webových stránek

ze zpravodaje

ze školy

z Facebooku

veřejné fórum

z Mobilního Rozhlasu

od přátel, rodiny atp.

z výlepových ploch

jiné



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 17 

 

 

Ohledně zavedení nových informačních kanálů, které město ještě nepoužívá si respondenti nejsou příliš 

jisti, 58 % respondentů řádný návrh nemělo a 7 % si myslí, že žádný další způsob zavádět není potřeba. 

Zavedení Mobilního Rozhlasu by uvítalo 12 % respondentů a 9 % by ocenilo informování pomocí SMS. 

Mezi jinými způsoby byly uvedeny následující způsoby: aplikace, participativní rozpočet, zprávy v kině 

před začátkem filmu a informování na společenských akcích.  

0,5 1,5 2,5 3,5 4,5 5,5 6,5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

webové stránky
města

facebookový
profil města

Klobucký
zpravodaj

instagramový
profil města

veřejné
výlepové plochy

youtubový
kanál města

5) Který komunikační kanál spravovaný městem Valašské 
Klobouky využíváte nejčastěji za účelem zjištění informací 
a informace v něm uvedeném jsou pro Vás nejdůležitější?

1 2 3 4 5 nevyužívám

0 10 20 30 40

setkání a povídání si s přáteli a rodinou

z doslechu, v práci, ve škole nebo od sousedů

od představitelů města (na jednáních)

Mobilní Rozhlas

místní rozhlas

jiné FB stránky než města

jiné webové stránky (regionvalassko.cz,…

úřední deska

infoskřínky neziskových organizací

procentuální vyjádření

6) Uveďte prosím jaké jiné komunikačními kanály (nad rámec 
otázky č. 5) využíváte pro získání informací o dění ve městě.



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 18 

  

Většině (75 % respondentů) obsah a rozsah informací v Klobuckém zpravodaji vyhovuje, 11 % 

nevyhovuje a zbývajících 14 % respondentů zpravodaj nečte. Nespokojenost s obsahem a rozsahem 

informací je zdůvodněna množstvím reklam ve zpravodaji, respondentům chybí názory zastupitelů 

a přidali by pravidelnou rubriku s názory občanů a rozhovory se zajímavými občany. Někteří by ocenili 

širší zaměření témat ve zpravodaji. Dále se objevil názor, že informace jsou dříve na internetu 

a zpravodaj je pouze opakuje.  

  

Veřejné výlepové plochy si neprohlíží téměř polovina (47 %) respondentů a shodně 47 % respondentů 

je plně s obsahem a rozsahem informací spokojeno. Nespokojenost je zdůvodněna tím, že se jedná 

o malé plochy, které jsou kvůli množství starých překrývajících se plakátů nepřehledné. Kromě 

nepřehlednosti byl kritizován také výskyt černé inzerce, kdy za ni není zaplaceno. 

58%

12%

9%

7%

3%

3%
1%

2%

5%

7) Uveďte prosím, jaké způsoby získávání informací by mělo 
město Valašské Klobouky směrem k občanům zavést a 

doposud je město nevyužívá (např. mobilní rozhlas -
rozesílání aktuálních informací prostřednictvím SMS):

nevím / nezodpovězeno

Mobilní Rozhlas

SMS

není třeba

E-mail

místní rozhlas

Instagram

web

Jiné

75%

11%

14%

8) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných ve 
Klobuckém zpravodaji?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací

nejsem spokojený s obsahem a rozsahem
informací

Klobucký zpravodaj nečtu a informace v něm
nevyhledávám



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 19 

  

Webové stránky sleduje více respondentů než zpravodaj a výlepové plochy. V případě webových 

stránek je nesleduje a informace na nich nehledá pouze 9 % respondentů. Plně spokojeno s obsahem 

a rozsahem informací je 81 % respondentů a zbývajících 10 % není úplně spokojeno s obsahem. Tito 

respondenti si nejčastěji stěžovali na nepřehlednost a neaktuálnost informací a složitost vyhledávání. 

Na webových stránkách se by respondenti chtěli dozvídat o pracovních příležitostech.  

 

Nadpoloviční většině (59 %) respondentů plně vyhovuje obsah a rozsah informací na facebookovém 

profilu města. Negativní postoj zastávají 3 % respondentů. Preferovali by především více informací 

z města a od vedení. Facebookový profil města nesleduje 38 % dotázaných.   

47%

6%

47%

9) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na 
veřejných výlepových plochách?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací

nejsem spokojený s obsahem a rozsahem
informací

veřejné výlepové plochy si neprohlížím a
informace v nich nevyhledávám

81%

10%

9%

10) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na 
webových stránkách města?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací

nejsem spokojený s obsahem a rozsahem
informací

webové stránky si neprohlížím a informace v nich
nevyhledávám

59%

3%

38%

11) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na 
facebookovém profilu města?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah
informací

nejsem spokojený s obsahem a
rozsahem informací

facebookový profil města nesleduji
a informace na něm nevyhledávám



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 20 

Celých 79 % respondentů instagramový profil vůbec nesleduje a informace v něm ani nevyhledává. 

Pouze 18 % respondentů je s obsahem a rozsahem informací spokojeno. Zbývající 3 % obsah 

instagramového profilu hodnotí negativně z důvodu malé aktivity profilu a malé informační hodnoty.  

  

Youtubový kanál města je nejméně sledovaným informačním kanálem. Sleduje ho pouze 14 % 

respondentů a někteří uvádějí, že by ocenili větší aktivitu kanálu.  

   

18%

3%

79%

12) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na 
instagramovém profilu města?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací

nejsem spokojený s obsahem a rozsahem
informací

instagramový profil města nesleduji a informace
na něm nevyhledávám

12% 2%

86%

13) Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na 
youtubovém kanálu města?

plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací

nejsem spokojený s obsahem a rozsahem
informací

youtubový kanál města nesleduji a informace na
něm nevyhledávám



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 21 

A.2 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Vznik této Metodiky je ukotven ve Strategii města Valašské Klobouky 2030 z roku 2017. Ta totiž 

definovala jako jeden ze svých cílů „Zavést komunikační strategii města“ a mimo to také „Zbudovat 

jednotnou image města (corporate identity) a jednotný vizuální styl“. Vizí výše jmenované strategie bylo 

to, aby se město Valašské Klobouky stalo „přitažlivým pro občana, podnikatele i turistu“. 

Předkládaná Metodika by měla pomoci naplnění této vize. 

Návrhová část Metodiky komunikace s veřejností se zaměřuje na doporučení vhodných způsobů 

zefektivnění komunikace města Valašské Klobouky vůči veřejnosti. Jednotlivá opatření (doporučení) se 

snaží zajistit optimální mix využití obou hlavních komunikační úrovní, a to: 1) kontinuálního informování, 

které by mělo být zajištěno nejen v dostatečné frekvenci, ale také v potřebné, avšak zároveň přiměřené 

míře, hloubce detailu předávaných informací; 2) specifického informování, jehož smyslem je v krátkém 

časovém horizontu aktivně zapojit veřejnost do řešení konkrétní otázky (např. výstavba nové školy, 

změnu funkčního využití některého zařízení apod.). Důraz je kladen na rozvoj moderních forem 

komunikace, jako jsou sociální sítě a Mobilní Rozhlas. 

Za hlavní cíle Metodiky komunikace s veřejností lze označit: 

• CÍL 1 - Zlepšit informovanost všech občanů, a to v transparentní a srozumitelné formě. 

• CÍL 2 - Zajistit účelné využití komunikačních nástrojů podle cílových skupin. 

• CÍL 3 - Budovat jednotnou image města (corporate identity) a jednotný vizuální styl. 

Dalšími cíli Metodiky, které vychází z již existujících strategických dokumentů, jsou: 

• CÍL 4 - Zvyšovat přitažlivost města nejen pro občany, ale také i pro podnikatele a turisty. 

• CÍL 5 - Podpořit efektivní propagaci kulturního a přírodního bohatství města i místního 

spolkového života. 

• CÍL 6 - Posilovat vnímání Městského úřadu Valašské Klobouky jako přátelské, transparentní 

a efektivní organizace, jež má motivované a vzdělané zaměstnance, kteří usilují o zvyšování 

kvality služeb a profesionální práci pro spokojenost občanů. 

Poskytování a předávání informací veřejnosti lze chápat jako veřejnou službu, která by ale neměla mít 

pouze jednosměrný charakter. Pro efektivní rozhodování města, které bude zároveň kladně přijato jeho 

obyvateli, je nutné usilovat i o transparentní zohlednění zpětné vazby místní populace a relevantních 

zájmových skupin, čímž bude posilována image otevřeného, komunikativního a vstřícného města. I na 

tento směr komunikace (občan → město) je zaměřena návrhová část Metodiky komunikace s veřejností. 

Tato problematika je pak ve větším detailu řešena ve druhé části tohoto dokumentu, tj. v rámci Metodiky 

participativního řízení města. 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 22 

2.1 Návrh komunikační metodiky ve směru k veřejnosti 

Metodika komunikace s veřejností je dokumentem dlouhodobého charakteru, který vytyčuje směr vývoje 

města v oblasti komunikace a vytyčuje cíle rozvoje dílčích nástrojů a procesního zajištění jejich 

efektivního využívání. S obsahem této Metodiky by v rámci její implementace měla být seznámena 

většina zaměstnanců úřadu, kteří by se při své práci s klienty měli řídit jejími zásadami. 

Návrh komunikační metodiky je zaměřen primárně na občany města, ale okrajově také na turisty 

a místní podnikatele. Při přípravě této metodiky byly jako hlavní potřeby obyvatel města v otázce 

komunikace uvažovány: 1) přehledné informování o záměrech a rozhodnutích vedení města, jež mohou 

ovlivnit jejich život; 2) informování o projektech, které jsou cílené na rozvoj občanské vybavenosti, 

městské infrastruktury, nebo tvorbu pracovních míst; 3) snadná dostupnost srozumitelných informací 

o tom, kam, kdy a na koho se obrátit za účelem řešení konkrétních otázek a životních situací; 4) možnost 

získání přehledu o tom, jak dlouho budu čekat na vyřízení své záležitosti; 5) informace o tom, jak si 

počínat v případě nastání krizové situace; 6) dostupnost co komunikačních nástrojů zdarma. 

Typickým rysem komunikačních strategií měst je pak jejich kontinuální implementace do praxe 

prostřednictvím upřesňování vytyčených cílů do konkrétních krátkodobých kroků, které se v horizontu 

jednoho roku realizují. Tyto kroky / opatření bývají zpravidla zaneseny do akčního plánu komunikace, 

který je aktualizován jednou ročně. Cílem jeho zpracování je zajistit kontrolu nad rozsahem, 

uskutečňováním a časovou návazností komunikačních aktivit. Akční plán komunikace bude i v případě 

města Valašské Klobouky hlavním nástrojem postupné implementace Metodiky participativního řízení 

města a komunikace s veřejností města Valašské Klobouky (blíže viz kapitola 2.1.4). 

Shrnutí: Návrh komunikační metodiky je cílen především na potřeby obyvatel žijících ve městě, ale 

také na potřeby místních podnikatelů či turistů.  Hlavním nástrojem implementace této metodiky bude 

Akční plán komunikace, jež bude každoročně aktualizován. 

2.1.1 Principy komunikace 

Jednotliví aktéři komunikace za město Valašské Klobouky by měli být vždy na paměti to, že jejich 

primárním cílem při komunikací s veřejností je zajištění včasného přenosu relevantních informací v co 

nejvíce srozumitelné, transparentní a přehledné formě, a to za účelem soustavného posilování 

pozitivního obrazu vnímání města zejména jeho obyvateli. Zároveň zaměstnanci úřadu a politická 

reprezentace města nesmí přehlížet takové názory a podněty občanů, jejichž vyslyšení je v jejich 

časových možnostech. Neznamená to však, že by bylo vhodné aktivně zohlednit většinu těchto vnějších 

impulsů do rozhodování o věcech veřejných, avšak určitá forma reakce / odpovědi (např. zdvořilé 

odepsání na email) je na místě. Následující tabulka zachycuje hlavní komunikační principy s veřejností, 

kterými by se město i jeho zaměstnanci měli řídit. 

Tabulka 5 Identifikace základních principů komunikace s veřejností 

Princip Vysvětlení 

pravdivost informace musí být ověřené 

úplnost informace musí být zasazené do kontextu, bez jakéhokoliv zamlčování 

přiměřenost informace musí být komunikovány bez nadbytečného využívání odborných termínů 

adekvátnost informace musí být prezentovány v co nejstručnější, avšak ve zcela vypovídající formě 

nestrannost informace musí být odproštěny od vyjadřování politických postojů a normativismu 

přístupnost informace musí být dostupné všem cílovým skupinám obyvatel pro ně přívětivou cestou 

jednoznačnost informace musí být přizpůsobeny tak, aby byly zcela srozumitelné cílovým skupinám 

přehlednost informace musí být prezentovány v takové struktuře, aby bylo snadné se v ní orientovat 

poutavost informace musí být, pokud možno, vizuálně i obsahově poutavé, aby zaujaly co nejvíce lidí 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 23 

Princip Vysvětlení 

aktuálnost informace musí být komunikovány tak, aby nikdy neprezentovaly neaktuální stav 

variabilnost informace by měly být podávány nejen ve vyčerpávající formě, ale i ve stručné podobě 

reprezentativnost s vyjádřeními prezentovanými jako postoj města se musí ztotožňovat celé politické vedení 

angažovanost v některých případech je vhodné objektivně prezentovat převažující názor cílových skupin 

otevřenost jednání s občany města musí být otevřené, přívětivé a upřímné 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Doporučení: Pro efektivní komunikaci města a zaměstnanců úřadu s veřejností by mělo být 

dodržováno 14 základních principů. Mezi tyto principy patří např. pravdivost, úplnost, přístupnost, 

přehlednost, aktuálnost atp. 

2.1.2 Procesní průběh sdělování informací 

Pro efektivní vnější komunikaci je potřeba nejen držet se výše definovaných principů, ale také využívat 

optimální kombinaci dostupných nástrojů, s ohledem na cílové skupiny, a v neposlední řadě přehledně 

stanovit kompetence jednotlivých zaměstnanců v oblasti komunikace s veřejností a jejich odpovědnosti 

jak za věcnou správnost publikované / komunikované informace, tak za její včasné zveřejnění na 

vhodných komunikačních kanálech, nebo za její kontrolu před publikováním. Blíže je správná logika 

procesu komunikace města s veřejností zachycena ve schématu na následující straně, přičemž 

z provedených analytických prací vyplývá, že jsou veškeré tyto postupy nastaveny ve Valašských 

Kloboukách správně. Nicméně dosud nedošlo k formálnímu zachycení řízení toku informací vůči 

veřejnosti do žádné interní směrnice, či metodiky.  
 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Samospráva měst se setkává s nepřeberným množstvím druhů informací, které potřebuje komunikovat 

svým občanům. Pro efektivní předání těchto informací je nutné v prvním kroku nejdříve idenfitikovat 

cílové skupiny, které by s nimi měly být prioritně obeznámeny. Podle učiněného výběru cílových skupin 

je pak vhodné přizpůsobit výběr komunikačních prostředků / nástrojů. Například pro mladistvé může být 

efektivní forma zajištěna na sociálních sítích, zatímco senioři potřebují být informování tradičnějšími 

kanály (například informační tabule, plakáty a vývěsní plochy na zastávkách MHD, u prodejen potravin, 

před úřadem či před objekty občanské vybavenosti). Specifické cílové skupiny také představují turisté, 

nebo místní podnikatelé, které je také vhodné oslovovat specifickými nástroji (např. sekce na webových 

stránkách, letáky v infocentru či přímá komunikace s podnikateli – workshopy a emaily). V případě, že 

Schéma 1 Obecné zachycení komunikačního procesu města Valašské Klobouky vůči veřejnosti 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 24 

je předávaná informace relevantní pro celou populaci města Valašské Klobouky, potom je záhodno 

využít širšího portfolia komunikačních nástrojů pro informování obyvatel. Nicméně je nutné zajistit 

obsahovou konzistentnost předávaného sdělení, respektive kontrolovat obsah předávaných informací 

napříč všemi využitými kanály a odstraňovat případné nejasnosti, které mohou vyplynout buď ze 

zavádějící podoby konkrétních formulací, nebo vzájemného nesouladu / protiřečení mezi jednotlivými 

využitými kanály. Odpovědnost za toto zajištění jednotnosti a srozumitelnosti klíčových sdělení napříč 

všemi komunikačními prostředky města by měla mít tisková mluvčí. V případě specifických nástrojů 

(pozvánky na akce příspěvkových organizací, odborné články v Klobouckém zpravodaji apod.) by pak 

měla ležet odpovědnost na kompetentních zaměstnancích městského úřadu nebo příslušných 

organizací, kteří disponují specifickými znalostmi. Nicméně tisková mluvčí by měla ze své pozice 

pravidelně, nikoliv však nezbytně ve vysoké frekvenci, kontrolovat to, zda je zajištěna vizuální jednotnost 

(tzv. vizuální identita města) v rámci veškerých využívaných komunikačních nástrojů, které mají nebo 

mohou mít grafické zpracování. 

Autorem části informačních sdělení měst a obcí ČR bývají zpravidla také starostové a jejich 

místostarostové, kteří mohou své záměry a myšlenky konzultovat s tiskovými mluvčími, nebo 

zaměstnanci oddělení / odboru marketingu či komunikace (pokud je zřízeno). Dále pak část aktivit 

spojených s informováním veřejnosti může být outsourcována a není potřeba se tomuto přístupu bránit. 

Může se jednat například o grafické zpracování letáků, tvorba článku do zpravodaje, vytvoření nové 

sekce webových stránek, realizace dotazníkového šetření apod., přičemž je obvykle nutné zachovat 

určitou míru kontroly nad vytvářeným obsahem z úrovně města. Zároveň pak mohou jednotliví 

zaměstnanci města využít externí informační zdroje (např. z ministerstev), nebo zapojit občany (např. 

anketa) pro účely tvorby úplného a aktuálního sdělení. Většina sdělení přes oficiální komunikační kanály 

města, které mají obyvatelé spjaty přímo s vedením města, by ale měla podléhat kontrole tiskovou 

mluvčí. Dále je vhodné držet se doporučení, že by veškeré tištěné materiály distribuované městem za 

účelem propagace jeho aktivit měly být zveřejněny i online formou. 

Doporučení: Při sdělování informací je nutné vhodně zvolit takové komunikační nástroje, jež budou 

odpovídat jednotlivým cílovým skupinám. Zároveň je důležité kontrolovat např. obsah sdělovaných 

informací, relevantnost, srozumitelnost či jednotnost, a to na všech komunikačních kanálech města, 

za což nese odpovědnost tisková mluvčí. V současné době probíhá komunikační proces ve městě 

Valašské Klobouky správně, přestože dosud nebyl ukotven žádnou směrnicí, či metodikou. 

2.1.3 Komunikační nástroje a cílové skupiny 

Tabulka 6 zachycuje podstatné komunikační prostředky / nástroje využívané městem Valašské 

Klobouky a identifikuje to, jak jsou tyto nástroje vhodné pro oslovení vybraných cílových skupin. 

Tabulka 6 Význam jednotlivých komunikačních nástrojů pro vybrané cílové skupiny (včetně odpovědnosti) 

Komunikační 

nástroj 

Cílová skupina Odpovědnost 

ž
á

c
i 
a

 

s
tu

d
e

n
ti

 

z
a

m
ě
s

tn
a

n
c

i 

s
e

n
io

ři
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

tu
ri

s
té

 

za tvorbu 
obsahu 

za kontrolu 
obsahu 

Kloboucký zpravodaj nízký vysoký vysoký střední nízký 
redakční rada, 
zainteresované 
osoby a subjekty 

redakční rada 

místní rozhlas nízký střední vysoký nízký nízký 
kancelář úřadu, 
zainteresované 
osoby a subjekty 

kancelář úřadu 
(zahrnuje tiskovou 
mluvčí) 

webové stránky 
města 

nízký střední nízký vysoký vysoký 
tisková mluvčí, 
zainteresované 
osoby a subjekty 

tisková mluvčí 
(design webu – 
externí dodavatel) 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 25 

Komunikační 

nástroj 

Cílová skupina Odpovědnost 

ž
á

c
i 
a

 

s
tu

d
e

n
ti

 

z
a

m
ě
s

tn
a

n
c

i 

s
e

n
io

ři
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

tu
ri

s
té

 

za tvorbu 
obsahu 

za kontrolu 
obsahu 

turistické informační 
centrum 

nízký nízký střední nízký střední 

zaměstnanci 
Kulturního 
a vzdělávacího 

střediska 

ředitel Kulturního 
a vzdělávacího 

střediska 

facebookový profil 
města 

střední střední nízký střední střední 
tisková mluvčí 
(v kooperaci 
s dalšími osob.) 

tisková mluvčí 

instagramový profil 
města 

střední nízký nízký nízký střední 
tisková mluvčí 
(v kooperaci 
s dalšími osob.) 

tisková mluvčí 

youtubový kanál 
města 

nízký nízký nízký nízký nízký 
tisková mluvčí 
(v kooperaci 
s dalšími osob.) 

tisková mluvčí 

veřejné výlepové 
plochy 

střední střední střední nízký nízký 

zainteresované 
osoby a subjekty 
prostřednictvím 
Valašskoklobou-
ckých služeb 

tisková mluvčí 

emailová komunikace nízký vysoký nízký vysoký - 
zaměstnanci 
úřadu 

starostka, vedoucí 
odborů MěÚ 

úřední hodiny nízký vysoký vysoký střední - 
zaměstnanci 
úřadu 

starostka, vedoucí 
odborů MěÚ  

osobní setkání 
s veřejností 

nízký střední střední střední - vedení města 
tisková mluvčí, 
vedení města 

průzkumy veřejného 
mínění 

střední vysoký vysoký střední nízký 
zaměstnanci 
úřadu, tisková 
mluvčí 

tisková mluvčí, 
vedoucí odborů 
MěÚ 

Mobilní Rozhlas 
(zkušební provoz) 

střední střední nízký střední - 

tisková mluvčí, 
vedení města, 
vedoucí odborů 
MěÚ, orgány 
veřejné moci 

tisková mluvčí 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Pro komunikování informací žákům a studentům je ideální využít sociální sítě, veřejné výlepové plochy 

a výhledově i Mobilní Rozhlas (nutná propagace). Získání jejich zpětné vazby je možné skrze průzkumy 

veřejného mínění, které by mělo být realizováno prostřednictvím spolupráce se vzdělávacími institucemi 

(případně osobní formou v terénu), jelikož návratnost dotazníku distribuovaných dotazníku běžnými 

cestami (pošta, facebook, webové stránky) je obvykle minimální vůči ostatním věkovým kategoriím. 

Informování osob v produktivním věku (resp. zaměstnanců) o dění ve městě je nejefektivnější skrze 

zpravodaj, ale pro účely připomínání blížících se termínů akcí a řešení krizových situací je tato forma 

prakticky nevyužitelná. Některé informace je tak vhodné primárně sdělovat přes místní rozhlas, 

facebook, webové stránky, nebo veřejné výlepové plochy. Mobilizace cílové skupiny zaměstnanci je 

možná za pomoci průzkumů veřejného mínění a na osobních setkáních vedení města s veřejností. Pro 

tuto nejpočetnější skupinu obyvatel města je také podstatná komunikace v rámci úředních hodin a přes 

emailové schránky. Je tedy potřeba zajistit jejich vysoký standard (krátká doba odpovědi, předávání 

nezavádějících informací, ověřování předávaných informací u kompetentních osob apod.). 

Senioři jsou komplikovanou cílovou skupinou z pohledu existence efektivních nástrojů komunikace 

s nimi. Jejich počítačová gramotnost je nízká a mnozí nemají přístup k internetu, takže zveřejňování 

aktualit na webových stránkách a facebookové stránce zdaleka nemůže tuto skupinu obyvatel uspokojit. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 26 

Senioři potřebují být pravidelně informováni z Klobuckého zpravodaje, díky kterému mají přehled o tom, 

co se ve městě děje. V kombinaci s místním rozhlasem, veřejnými výlepovými plochami a možností 

informování se v turistickém informačním centru a během úředních hodin městského úřadu lze udržovat 

tuto skupinu obyvatel dostatečně informovanou. Nicméně současná situace ohledně pandemie 

koronaviru poukázala na skutečnost, že je pro město složité včas a srozumitelně informovat seniory 

o krizových situacích. Senioři jsou tedy v takovýchto situacích odkázáni na televizní vysílání, jako 

primární zdroj informací. Jako možné řešení se nabízí vytvoření SMS infokanálu pro seniory, přičemž 

databáze kontaktů by mohla vytvořena ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb. Ve městě 

Valašské Klobouky i dalších městech ČR se v této nelehké době osvědčila fyzická distribuce letáků do 

schránek a z ruky do ruky, nicméně se jedná o distribučně náročnou / nákladnou formu komunikace. 

Pro zajištění pozitivního vnímání města místními seniory je pak přínosné dělat pravidelně průzkumy 

veřejného mínění a setkání vedení města s širokou veřejností nad klíčovými tématy. Nejvíce ale 

seniorům záleží na kvalitě poskytovaných služeb přímo zaměstnanci úřadu, zejména jejich ochotě. 

Další specifickou cílovou skupinou komunikace města Valašské Klobouky jsou podnikatelé, a to ať 

místní podnikatelé, nebo potenciální investoři. Tato skupina potřebuje zejména mít na webových 

stránkách města vytvořenou sekci cílenou přímo na ní, nebo ještě lépe mít vlastní uživatelské rozhraní 

webových stránek. Tento obsah de facto není vytvořený a stránky jen odkazují v jedné záložce 

(„podpora začínajícím firmám“) na Valašskokloboucké podnikatelské centrum s. r. o. Pro podnikatele 

bývá také zásadní vytvoření funkčního kanálu přímé komunikace s městem, na kterém mohou řešit své 

dotazy a případnou inzerci. K tomu může posloužit emailová korespondence s konkrétními zaměstnanci 

městského úřadu.  

Poslední cílovou skupinou, na kterou se blíže tato Metodika zaměřuje, jsou turisté. Pro jejich přilákání 

do regionu je klíčová přítomnost stálých atraktivit cestovního ruchu a pořádání kulturních, sportovních 

a společenských akcí a jejich vhodná medializace, k čemuž mohou přispět webové stránky města či 

sociální sítě a dále pak také (nad rámec sledovaných nástrojů) wikipedie, rozhlasové a televizní vysílání, 

nebo turistické portály (kudyznudy.cz, mistopisy.cz, informuji.cz, kam-na-vylet.cz apod.). 

Nový potenciál komunikace s sebou přináší aplikace Mobilní Rozhlas, která umožňuje okamžitý přenos 

klíčových informací do mobilních telefonů místních obyvatel (pro aktivně registrované občany). Bude 

tedy nějakou dobu trvat než by tato aplikace, v případě nakoupení licence (zatím byl jen vyzkoušen 

bezplatný provoz kvůli pandemii koronaviru), rozšířila mezi významnou část populace. 

Doporučení: Pro sdělování informací žákům a studentům se z komunikačních nástrojů jeví jako 

nejvhodnější sociální sítě či veřejné výlepové plochy. Pro osoby v produktivním věku je ideální 

Klobucký zpravodaj, webové stránky města či Facebook. Naopak je tomu u seniorů, u nichž je 

vhodnější kromě Klobuckého zpravodaje zvolit také veřejné výlepové plochy a místní rozhlas. 

Podnikatelé nejvíce ocení informace na webových stránkách města, stejně jako turisté, které do 

regionu mohou zlákat také sociální sítě. Pro občany města má do budoucna významný potenciál 

i aplikace Mobilní Rozhlas. 

2.1.4 Tvorba komunikačního plánu města 

Tisková mluvčí města Valašské Klobouky by měla, ve spolupráci s kompetentními zaměstnanci úřadu, 

začít vytvářet roční Akční plán komunikace, který bude obsahovat co nejkonkrétnější a nejúplnější 

seznam klíčových témat, jež mají potenciál v nadcházejícím roce ovlivnit život místních obyvatel 

(významné projekty a investice, změna legislativy, dotace, aktuální otázky životního prostření, změny 

v zajištění některých služeb, organizace větších kulturních, sportovních či společenských akcí apod.) 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 27 

a je vhodné je včas a srozumitelně komunikovat veřejnosti. U jednotlivých položek by měla být uvedena informace, jaké komunikační nástroje, v jaké frekvenci 

a případně i kdy budou využity, kdo je odpovědným gestorem za komunikaci a jaká je cílová skupina. Lze také doplnit další parametry, jako jsou časová 

náročnost realizace, určení vykonavatele (pokud není shodný s gestorem) či spolupracujících osob a způsob monitoringu efektivnosti zvolených nástrojů. 

Efektivní a úspěšné realizování akčního plánu vyžaduje to, aby se všichni aktéři podílející se na jeho implementaci obeznámili s účelem tohoto plánu a využitými 

komunikačními nástroji, aby za realizaci akčního plánu jako celku byla zodpovědná konkrétní osoba (tisková mluvčí), a aby také byla definována individuální 

odpovědnost za plnění jednotlivých úkolů včetně termínů plnění. Jinými slovy je potřeba zajistit to, aby věcní vykonavatelé akčního plánu měli osobní motivaci 

na jeho bezproblémovém naplnění. Samotný Akční plán komunikace by měl být umístěn na sdíleném disku, s možností komentovat status realizace jeho dílčích 

aktivit. V ideálním případě by bylo vhodné také implementovat automatizované hlídání termínů těchto aktivit, tj. nástroj úkolové agendy. 

Tabulka 7 ilustruje, jak by mohl být Akční plán komunikace zpracován pro jedno konkrétní téma, a to na příkladu veřejného fóra, jež se uskutečnilo 20. 2. 2020. 

Tabulka 7 Ukázka možné podoby Akčního plánu komunikace 

Téma Cílová skupina Nástroj Aktivita (frekvence) Gestor Vykonává Termín Status 

propagace 
veřejného 
fóra 

občané 
v produktivním 
věku, místní 
důchodci 

Klobucký 
zpravodaj 

zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí referentka kanceláře úřadu únorové vydání splněno 

prezentace výsledků (1x) tisková mluvčí Redakční rada zpravodaje březnové vydání v přípravě 

webové stránky 

tvorba pozvánky (1x) tisková mluvčí referentka kanceláře úřadu do 24. 1. 2020 splněno 

zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 31. 1. 2020 splněno 

zařazení do kalendáře akcí (1x) tisková mluvčí referentka kanceláře úřadu do 10. 1. 2020   splněno 

prezentace výsledků (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 29. 2. 2020  splněno 

facebook 

zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 31. 1. 2020 splněno 

vytvoření události (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 31. 1. 2020 splněno 

připomenutí termínu (2x) tisková mluvčí tisková mluvčí 13. 2. a 19. 2. 2020 splněno 

prezentace výsledků (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 29. 2. 2020  splněno 

výlepové plochy zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí Valašskokloboucké služby do 20. 1. 2020 splněno 

místní rozhlas připomenutí termínu (2x) tisková mluvčí referentka kanceláře úřadu 19. 2. a 20. 2. 2020  opomenuto 

Mobilní Rozhlas 
zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 31. 1. 2020 nerealizováno 

připomenutí termínu (2x) tisková mluvčí tisková mluvčí 13. 2. a 19. 2. 2020 nerealizováno 

instagram 
zveřejnění pozvánky (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí do 31. 1. 2020 opomenuto 

připomenutí termínu (1x) tisková mluvčí tisková mluvčí 20. 2. 2020 opomenuto 

Turistické info-
rmační centrum 

tisk a umístění letáků v TIC (1x) tisková mluvčí referentka kanceláře úřadu do 20. 1. 2020 opomenuto 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 



Metodika komunikace s veřejností 

 Stránka | 28 

Jak napovídá výše prezentovaný návrh podoby Akčního plánu komunikace, město by mělo používat 

mix více komunikačních prostředků pro účely sdělení konkrétních informací. Při výběru komunikačních 

nástrojů je potřeba vhodně zohlednit důležitost dané informace a najít rovnováhu mezi přínosem jejich 

využití a přímými (finančními) a nepřímými (časovými) náklady spojenými s jejich zajištěním. Důležitým 

aspektem komunikace je optimální načasování a kontinuálnost. Občané by měli být, v případě, že o to 

mají zájem, radnicí města vždy a za každých okolností včas informování o veškerém relevantním dění 

ve městě a zásadních krajských, celorepublikových, evropských, či celosvětových tématech. 

Klíčovou osobou komunikace města Valašské Klobouky je tisková mluvčí, která by měla odpovídat 

nejen za Akční plán komunikace jako celek, ale také za realizaci většiny jeho dílčích aktivit. V některých 

případech ale může určit jiného gestora, aby agenda tiskové mluvčí byla zvládnutelná jedním pracovním 

úvazkem. Náplň práce na této pozici zahrnuje primárně tvorbu tiskových zpráv, správu veškerých 

komunikačních kanálů (webové stránky, Facebook, Instagram a YouTube), spolupráci s odbory 

a vedením města, kontrolu textů před uveřejněním, zpracování usnesení orgánů města pro potřeby tisku 

a pro občany, spolupráci se sdělovacími prostředky a také zpracování informací vyplývajících ze zákonů. 

Doporučení: Tisková mluvčí spolu se zaměstnanci úřadu vytvoří roční Akční plán komunikace se 

seznamem klíčových témat, jež mají významný vliv na život obyvatel ve městě. Aby byla realizace 

tohoto plánu efektivní, je nutné stanovit konkrétní zodpovědné osoby, které budou taktéž zodpovídat 

za realizaci dílčích aktivit. Občané by měli být dostatečně informování o veškerém dění ve městě 

a o dalších zásadních tématech. 

2.1.5 Svobodný přístup k informacím 

Dále je nutné podotknout, že komunikace úřadu má vymezené také určité povinnosti, které jsou 

ukotvené v zákonech a vyhláškách. K nim se bezesporu řadí zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanovuje 

struktura povinně zveřejňovaných informací způsobem umožňujícím dálkový přístup, zákon č. 101/2000 

Sb., o ochraně osobních údajů, nebo zákon č. 123/1998 Sb., právo na informace o životním prostředí. 

Na vyžádání je město povinno poskytnout v souladu s výše jmenovanou legislativou relevantní existující 

materiály a informace všem, kdo o ně projeví zájem. Tato povinnost se nevztahuje na vybrané materiály, 

u kterých zákon jejich zveřejňování zakazuje. V případě, že dotazovaný zaměstnanec města nemá 

požadovanou informaci k dispozici, je povinen na tuto skutečnost žadatele upozornit s tím, že jej odkáže 

na orgán, který je schopen tuto informaci poskytnout. Všechny informace, které je město povinno 

poskytnout, zveřejňuje vyvěšením na úřední desce, která je veřejně přístupná i mimo úřední hodiny 

městského úřadu. Na tuto oblast nebyly v rámci dotazníkového šetření zaznamenány žádné stížnosti. 

Shrnutí: Komunikace úřadu se musí řídit určitými zákony, jako např. zákon č. 128/2000 Sb., 

o obcích, zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zákon č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, nebo zákon č. 123/1998 Sb., právo na informace o životním prostředí. 

Na základě výše zmíněně legislativy je město povinno poskytnout informace a materiály všem, kdo 

o ně projeví zájem, přičemž všechny povinné informace město zveřejňuje na úřední desce. 

2.1.6 Setkání s veřejností 

Veřejná projednávání, veřejná fóra či kulaté stoly jsou žádoucími nástroji pro zajištění participace 

občanů města na rozhodování o věcech veřejných. Tato setkání je vhodné zorganizovat k většině 

projektových záměrů, jež budou mít významnější vliv a dopad do života obyvatel vybraných lokalit, nebo 

celého města, či na nějakou cílovou skupinu (např. senioři, nebo děti). Jako příklad lze uvést výstavbu 

obchvatu, významné úpravy veřejných prostor, rozsáhlejší rekonstrukce inženýrských sítí, stavba či 

demolice staveb na frekventovaných místech, zavádění SMART řešení (např. chytré parkování), tvorba 

strategických a koncepčních dokumentů apod. Obsahem setkání s veřejností by mělo být adekvátně 

detailní vysvětlení obsahu řešeného tématu, včetně plánovaných termínů a organizačního zajištění. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 29 

Tímto způsobem bude u občanů města docházet k budování pocitu sounáležitosti s vedením města 

a eventuálně mohou vznikat i přátelské vztahy na individuální osobní úrovni. 

Formu jednání je potřeba přizpůsobit jak diskutovanému obsahu, tak i tomu, jaká je očekávána účast 

veřejnosti, což lze odhadovat na základě velikosti cílové skupiny a předchozích zkušeností s její 

angažovaností. V některých případech je vhodné umožnit účast pouze na základě vyplnění 

registračního formuláře předem, což umožní organizátorovi výrazně zpřesnit představu o konečném 

počtu účastníků. Preferovanými formami jednání by měly být takové formy, které minimalizují bariéry 

mezi moderátorem (zástupci města) a veřejností (např. kulaté stoly s max. 20 účastníky). 

Příhodné je také uspořádávat nepravidelná setkání s vybraným cílovými skupinami (důchodci, studenti, 

nájemníci městských bytů, podnikatelé a další). V takovýchto případech je optimální, pro zajištění co 

největší účasti, zorganizovat tuto interakci s veřejností na strategickém místě (tj. například v domově 

s pečovatelskou službou, nebo v základní škole), kterým zpravidla nebývá radnice města. Výše 

popsané nástroje a jejich principy jsou ve městě Valašské Klobouky využívány, resp. dodržovány. 

Doporučení: Veřejná projednávání či veřejná fóra je vhodné uspořádat tehdy, pokud projektový 

záměr má významný dopad na obyvatele ve vybraných lokalitách nebo občany celého města. 

Pořádána mohou být také nepravidelná setkání s konkrétními cílovými skupinami na strategickém 

místě, tj. jinde než na radnici města. V současnosti jsou tyto nástroje pro informování a zapojení 

veřejnosti ve městě Valašské Klobouky realizovány, ale lze zvýšit intenzitu jejich využití. 

 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 30 

2.2 Stanovení pravidel pro komunikaci na webových stránkách 

Současná „Závazná pravidla pro editaci webových stránek města Valašské Klobouky“ jsou nastavena 

vhodně, s výjimkou v oblasti kompetencí v obecných ustanoveních (body 1 a 2), která nijak 

nezmiňuje klíčovou pozici tiskové mluvčí. Jinak tato pravidla obsahují potřebné informace ve všech 

zásadních oblastech, a to konkrétně o: způsobu zpracování domovské (titulní) strany, povinném 

formátování vkládaného obsahu (text i nadpisy), parametrech grafických prvků navigace, maximální 

délce větve webových stránek, předcházení tvorbě duplicitního obsahu, zákazu zveřejňování obrázků 

chráněných autorskými právy, provozu úřední desky, zákazu publikování bannerů, inzerátu, reklam 

a komerčních sdělení, možnosti zveřejňovat informace od místních aktérů v neziskovém sektoru 

a přísné apolitičnosti veškerého obsahu. Za zvážení stojí pouze rozšíření o následující textace: 

• Na webových stránkách nesmí být zveřejňována videa chráněná autorskými právy a ani 

převzaté texty, které nebudou správně odcitovány. 

• Termíny jednání zastupitelstva musí být viditelné na domovské (titulní) stránce. 

Webové stránky města tak trpí spíše z pohledu architektury jejich zpracování, kdy by bylo vhodné, jak 

již bylo řečeno v analytické části dokumentu, zvýšit přehlednost stromu odkazů, zvýšit míru využití 

publikace dokumentů ve strojově čitelné podobě, zvýšit stabilitu rychlé doby odezvy navigace webových 

stránek, efektivně využívat klíčová slova u zveřejňovaných příspěvků a zlepšit tak funkci vyhledávání, 

a umožnit rozkliknutí záložek nejvyšší úrovně (zejm. vedení města, organizace zřízené městem, odbory 

městského úřadu, školství), vč. doplnění úvodního slova k nim. Tyto body je ale třeba řešit bez přímého 

promítnutí do analyzovaných pravidel editace webu. 

Z pohledu výše avizované potřeby zlepšení vydefinování kompetencí zaměstnanců městského 

úřadu v Závazných pravidlech pro komunikaci na webových stránkách města Valašské Klobouky 

je vhodné přesněji stanovit, kdo je zodpovědný za tvorbu, kontrolu a zveřejňování konkrétního typu 

obsahu na webových stránkách města. U většiny obsahu by měla být odpovědná tisková mluvčí, 

přičemž je možné přenést část této agendy na další zaměstnance města (ideálně referentky kanceláře 

úřadu, které jsou tiskové mluvčí podřízené). Může se jednat například o správu kalendáře akcí, tvorbu 

archivu hlášení městského rozhlasu, zveřejňování dotačních výzev, správu seznamu projektů 

a investičních akcí, nahrávaní dokumentů (např. v oblasti hospodaření města), kontrolu pravidelné 

aktualizace mapového portálu města apod. V současném procesním nastavení je toto delegování 

kompetencí zavedeno, avšak není zcela transparentní. Nabízí se tak možnost zavedení řízení kompletní 

správy obsahu webových stránek města podle RACI matice odpovědností, která bude obsahovat 

veškeré činnosti, jež jsou na webových stránkách vykonávány, a ke každé z nich bude definovat: 

(R) - odpovědnou osobu za vykonání činnosti, (A) - odpovědnou osobu za kontrolu správnosti vykonané 

činnosti, (C) - osoby, se kterými může být výkon činností konzultován a (I) – osoby, které mají být 

informovány o průběhu činnosti, nebo o jejím dokončení. Tato matice může vypadat následovně. 

Tabulka 8 Ukázka RACI matice odpovědností správy webových stránek města Valašské Klobouky 

Činnost 
R – „responsible“ 

vykonává 
A – „accountable“ 

zodpovídá 
C – „consulted“ 

může pomoci 
I – „informed“ 
je informován 

tvorba tiskových zpráv tisková mluvčí tisková mluvčí 
vedoucí odborů, 
iniciátor zprávy 

starostka, 
iniciátor zprávy 

tvorba výročních zpráv 
města 

zaměstnanci města 
a městských org. 
včetně starostky 

tisková mluvčí externí ilustrátor tisková mluvčí 

zveřejňování výročních 
zpráv města 

tisková mluvčí tisková mluvčí 
vedoucí odborů, 
starostka, 
místostarosta 

starostka 

nahrávání dokumentů 
v oblasti komunitního 
plánování soc. služeb 

referentka odboru 
sociálních věcí 

vedoucí odboru 
sociálních věcí 

správce webových 
stránek města 

vedoucí odboru 
sociálních věcí, 
tisková mluvčí 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 31 

Další podněty ke zlepšení webových stránek města Valašské Klobouky jsou následující: 

• Posílit vizuální identitu článků (tiskové zprávy, aktualita a další) z pohledu formátování textu 

a odstavců (např. specifická barva nadpisů, umístění znaku apod.). 

• Zvýšit přehlednost a transparentnost rozhodování vedení města prostřednictvím zjednodušené 

formy prezentace usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady města. 

• Umístit rubriku nejčastějších otázek a odpovědí na domovskou (titulní) stránku. 

• Realizovat pravidelná šetření spokojenosti veřejnosti (ankety) s obsahem, přehledností 

a funkčností webových stránek města a průběžně zapracovávat případné podněty na rozšíření 

a úpravu obsahu webu. Je potřeba udržet jednoduchost vyhledání prvoplánově dohledávaných 

informací, které se v čase mohou obměňovat. 

• Vytvořit sekci s archivními výsledky proběhlých dotazníkových šetření, a to zejména v otázkách 

souvisejících se zajištěním vnější komunikace. 

• Systematicky vyhodnocovat statistiky návštěvnosti webových stránek a usilovat o to, aby křivka 

návštěvnosti měla pozitivní trend. K tomu je nutné udržovat webové stránky aktuální a cíleně 

a včas reagovat na současné problémy. Dále je potřeba napomáhat návštěvnosti vzájemnou 

vazbou mezi webovými stránkami a dalšími komunikačními nástroji, které na ně budou 

odkazovat. 

Doporučení: Bylo by vhodné lépe definovat kompetence zaměstnanců úřadu v Závazných 

pravidlech pro komunikaci na webových stránkách města Valašské Klobouky. Co se týče webových 

stránek, k jejich zlepšení by pomohlo zvýšení přehlednosti stromu odkazů, využívání klíčových slov 

u zveřejňovaných příspěvků pro lepší vyhledávání, či posílení vizuální identity článků. 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 32 

2.3 Stanovení pravidel pro komunikaci na sociálních sítích 

Město Valašské Klobouky v současné chvíli využívá dostačující množství sociálních sítí pro zajištění 

vysokého dosahu jeho vnější komunikace, a to konkrétně: 

• Facebook (k 29. 4. 2020 celkem 3 345 sledujících; profil vytvořen 3. dubna 2012); 

• Instagram (k 29. 4. 2020 celkem 1 034 sledujících; profil vytvořen 11. července 2017); 

• YouTube (k 29. 4. 2020 celkem 146 odběratelů; první video nahráno 3. října 2016).  

2.3.1 Rozšiřování využívaných sociálních sítí 

V rámci sociálních sítí s více než 300 tisíci uživateli v České republice (vyjma LinkedIn), nemá město 

zřízený profil pouze na Twitteru, TikToku a Snapchatu, což ve všech případech má své opodstatnění. 

Pouze jednotky až nižší desítky měst České republiky má založený twitterový účet (zjištěno u měst 

Děčín, Uničov, Kladno, Pardubice, Kralupy nad Vltavou, Třebíč, hl. m. Praha, Kroměříž a Olomouc) 

a počet sledujících se obvykle pohybuje pouze mezi 1 a 2 procenty počtu obyvatel. Výjimkou je město 

Uničov s hodnotou 4,1 %. Lze tedy očekávat, že v případě Valašských Klobouk by bylo složité pokořit 

hranici alespoň 100 sledujících, zatímco na Facebooku jich je už přes 3,3 tisíce a na Instagramu více 

než 1 tisíc. Zbylé dvě zmíněné sociální sítě, TikTok a Snapchat, nejsou svou povahou praktické pro 

informování obyvatel o dění ve městě a jejich potenciál je spíš v tom zlepšit image jednotlivých 

zaměstnanců města, což je ale diskutabilní vzhledem ke specifičnosti uživatelů těchto sítí, které 

většinou nezajímá vážnější obsah. Navíc by jakákoliv propagace přes tyto sítě vyžadovala soustavnou 

marketingovou aktivitu, která by neměla přímý dopad na blahobyt a informovanost občanů. 

Doporučení: Město Valašské Klobouky již využívá nejrozšířenější sociální sítě jako Facebook, 

Instagram i YouTube a mělo by se snažit zejména o rozšíření stávající základy sledujících. Není tedy 

nutné toto portfolio sociálních sítí rozšiřovat např. o Twitter, TikTok či Snapchat, neboť poslední dvě 

zmíněné sítě nejsou svým charakterem vhodné k informování veřejnosti a jejich uživatelé většinou 

nevyhledávají důležitý obsah. 

2.3.2 Zásady komunikace města na sociálních sítích 

Komunikace na sociálních sítích města Valašské Klobouky vyžaduje, pro udržení a rozšiřování komunity 

sledujících a odběratelů, dodržování následujících zásad: 

• pravidelnost – příspěvky by měly být zveřejňovány nejméně 1x za 3 dny, ideálně však denně 

(pozn.: pro Facebook je ideální frekvence 1x denně, s maximem 2x za den; pro Instagram je 

ideální frekvence 2x denně s minimálně tříhodinovým odstupem); 

• stručnost – délka zveřejňovaných textů by v ideálním případě neměla přesahovat 100 znaků 

(nejvyšší zásah mají texty do 50 znaků), což ale z pohledu charakteru většiny předávaných 

informací městem Valašské Klobouky je přílišné omezení, je vhodné mít na paměti, že 

příspěvky by alespoň neměly být na více než 10 řádků a je lepší text rozdělit do odstavců 

(pozn.: popularita příspěvků s např. 200 a 400 znaky (tj. 3 vs. 6 řádků) bývá zpravidla podobná); 

• načasování – je vhodné přizpůsobit čas zveřejnění příspěvku tomu, kdy je na dané sociální síti 

nejvíce aktivních uživatelů, aby byl zásah co největší (Facebook mezi 13:00 a 16:00, Instagram 

mezi 7:00 a 9:00, nebo mezi 11:00 a 13:00, případně mezi 17:00 a 19:00); 

• kvalita – udržení vysoké úrovně zpracování zveřejňovaných příspěvků, tj. jejich poutavosti 

(vizuální stránka, která by měla obsahovat fotky nebo video) a obsahové relevance, je v praxi 

důležitější než dodržování pravidelné frekvence publikování za každou cenu; 

• konzistence – jedním z klíčů úspěchu sledovaných profilů na sociálních sítích obvykle 

bývá dlouhodobá spolehlivost (konzistence) z pohledu pravidelnosti zveřejňování příspěvků 

v konkrétní den a čas (např. na Facebook by bylo ideální dávat příspěvek každou středu mezi 

13 a 15 hodinou, kdy je obvykle nejvíce aktivních uživatelů); 

• aktuálnost – je vhodné sledovat aktuální témata informovat o nich, což může přivést nové 

sledující uživatele prostřednictvím sdílení stávajícími odběrateli; 

 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 33 

• naslouchání – nezbytným předpokladem pro aktivní zapojení sledujících uživatelů je zdvořilé 

reagování města na vybrané komentáře, které získají popularitu mezi uživateli (vzhledem 

k nízkému počtu komentářů v případě sociálních sítí Valašských Klobouk je možné věnovat 

pozornost všem komentářům a u těch, které si vyžadují odpověď, reagovat v pozitivním duchu) 

(poznámka: Je vhodné využívat formulace jako například „Děkujeme Vám za Váš názor.“, nebo „Mrzí nás 

Vaše špatné zkušenosti…“, či „Jsme rádi, že se na nás s důvěrou obracíte...“) 

• angažovanost – čas od času (např. 1x za čtvrt roku) je vhodné zapojit obyvatele města sledující 

sociální sítě města do diskuze, nebo získávat jejich názor skrze jednoduché ankety; 

• nepotlačovat negativní názory a nenávistné projevy (tzv. „hate speech“ 12) – na negativní 

názory je vhodné reagovat umírněně a poděkovat za zpětnou vazbu. V případě, že se jedná 

o oprávněnou kritiku, tak je dobré uvést, jakým způsobem bude město pracovat na nápravě. 

V případě šíření nenávistných projevů se nabízí tři možnosti (ignorovat, mazat, odpovídat), 

přičemž každá z nich může být optimální v určité situaci. Obecně je vhodné držet se toho, že 

nejlepší je tyto projevy ignorovat, jelikož jakákoliv reakce města přivolá další pozornost 

sledujících a může motivovat „hatera“ pokračovat v diskuzi, nebo vyvolávat další spory. 

K mazání komentářů a blokování uživatelů je potřeba přistoupit až ve chvíli, pokud některý 

z uživatelů dané sociální sítě opakovaně špiní jméno město, nebo vypouští poplašné zprávy 

(tzv. „hoaxy“). Ukvapené a intenzivnější cenzurování může vrhnout negativní světlo na město.; 

• dementování a mazání poplašných zpráv – poplašné zprávy tvoří výjimku v tom, jakým 

způsobem je s nimi vhodné nakládat, jelikož není na místě je ignorovat. Pokud se v komentářích 

objeví poplašná zpráva (tzv. hoax), pak je potřeba ji nepřehlížet a odpovědět na ní (v případě, 

kdy je možné, že publikující uživatel dané zprávě sám věří), nebo ji případně smazat (pokud je 

zřejmé, že se jedná o cílené dezinformování veřejnosti); 

• využití hashtagů – pro zvýšení počtu zobrazení příspěvků je vhodné přidávat na konec 

vybraných textů klíčová slova (tzv. hashtagy). 

Při propojení výše popsaných zásad s obsahem provedené analýzy komunikace, která byla součástí 

podkapitoly 1.1.1, vyplývá, že město Valašské Klobouky potřebuje zapracovat primárně na 

principech „načasování“, „naslouchání“ a „využití hashtagů“. 

Velkou výzvou do budoucna pak bude zvládání řešení případných vln nenávistných projevů, které 

se v minulosti již objevily, a bylo poměrně složité se s nimi vypořádat. S jejich transparentním 

vypořádáním by mělo pomoci vydefinování pravidel komunity, které musí každý návštěvník 

facebookových stránek města dodržovat. Jejich návrh je součástí kapitoly 2.3.3, pod názvem „Desatero 

pravidel psaní komentářů a příspěvků“. 

Doporučení: I při komunikaci města na sociálních sítích by mělo být dodržováno několik zásad. 

Jedná se o pravidelnost, stručnost, načasování, kvalitu, konzistenci, aktuálnost, naslouchání, 

angažovanost, nepotlačování negativních názorů, dementování a mazání poplašných zpráv  

a využívání hashtagů. Město Valašské Klobouky by mělo zlepšit zejména princip načasování, 

naslouchání a více využívat hashtagy. 

  

 

12 „Hate speech je o poměrně nový pojem, který se dostává do centra zájmu až v posledních letech. Chybí k němu systematická 

legislativa, která by tento problém ošetřovala a jeho postihování je složité. Na jedné straně stojí právo na ochranu osobnosti, cti 
a důstojnosti, na straně druhé svoboda projevu a právo na informace.“ parafrázováno z www.jsns.cz (publikace Ve skutečném 
životě – otázky a odpovědi (08/2018)) 

http://www.jsns.cz/


Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 34 

2.3.2.1 Facebook 

Následující tabulka doporučuje, jakým způsobem by se město Valašské Klobouky mělo na své stránce 

na Facebooku prezentovat, a to včetně vyhodnocení toho, zda se tomu tak již děje na základě analýzy 

komunikace na facebookové stránce města v posledním měsíci (tj. od 15. 5. do 15. 6. 2020). 

Tabulka 9 Doporučení pro komunikaci na facebookové stránce města Valašské Klobouky, vč. zhodnocení 

Doporučení* Zhodnocení současného stavu 
Známka 

(jako ve škole) 

Nahrávat pravidelně (alespoň od 
den, ideálně však 1x denně) 
příspěvky z uskutečněných akcí, 
k aktuálním tématům apod. 

Výrazná většina příspěvků města je pro místní občany 
relevantní. Pouze 5 z 32 příspěvků dosáhlo nižší počtu 
„to se mi líbí“ než 10. Navíc 3 z těchto 5 příspěvků se 
týkaly informování obyvatel v souvislosti s pandemií 
koronaviru, což je téma, které je potřeba komunikovat.  

Nejdelší doba, po kterou nebyl nahrán žádný příspěvek, 
byla za poslední měsíc 3 dny. Zde je tedy prostor ke 
zlepšení konzistence.  

2 

Dbát zvýšené opatrnosti v tom, 
aby zveřejňované informace byly 
pravdivé a srozumitelné, tedy aby 
se předcházelo vzniku konfliktních 
situací, které by mohly vrhnout 
negativní světlo na město 

Tyto dva související body není možné z analýzy 
komunikace důkladně ověřit, avšak byl zjištěn jeden 
výskyt uvedení špatného termínu v jednom z příspěvků, 
přičemž došlo k rychlé a transparentní nápravě. 

N/A 

Rychle a transparentně se omlouvat 
za případné chyby, aby se předešlo 
vlně nenávisti 

N/A 

Doplňovat publikované texty 
fotografiemi, grafickými pozvánkami 
či videem, které by mohli mít v sobě 
obsažený nadpis ve vizuálním stylu 
města 

Pouze u jednoho z 32 příspěvků za poslední měsíc 
nebyla obsažena žádná fotka, grafická pozvánka, nebo 
video. Dále pak graficky zpracované pozvánky a fotky 
s nadpisy v sobě neobsahují typické „kloboukové O“ 
převážně jen v případech, kdy se jedná o oficiální či 
vážná sdělení, u kterých je vhodná větší formálnost. 

1- 

Dlouhé texty nechávat na webových 
stránkách města a na Facebooku 
informovat jen stručně, s odkazem 
na webové stránky 

Tato zásada je dodržována, ale některé informace 
umístěné na webových stránkách se na Facebooku 
vůbec neobjeví, což může být v některých případech 
občany vnímáno negativně. 

1- 

Sledovat dění na komunikačních 
kanálech, které město Valašské 
Klobouky nijak neřídí, a dávat 
odkazy na články, pořady a videa, 
které se týkaly právě Valašských 
Klobouk 

Celkem o 7 z 32 příspěvků za poslední měsíc se město 
Valašské Klobouky odkazovalo na komunikační kanály 
třetích subjektů, což lze považovat za dostatečnou 
aktivitu v této oblasti. 

1 

Nemazat konstruktivní negativní 
komentáře (vyjma potenciálních 
hoaxů, kterým by lidé mohli uvěřit), 
ale zároveň se nepokoušet 
argumentovat a vyvolávat debatu 

Správce stránky si je vědom potřeby dodržování této 
zásady a nereaguje tak na negativní komentáře. Těch 
se ale vyskytuje v poslední době velice málo a nelze tak 
objektivně vyhodnotit stávající situaci v oblasti mazání 
nevhodných komentářů. 

N/A 

Tvořit pravidelné ankety (1-3krát za 
čtvrt roku) na aktuální témata 
a k připravovaným projektům, 
jakožto jednoduchého a rychlého 
způsobu poskytnutí zpětné vazby 
a zlepšování image města13 

Město sice nevyužívá facebookové ankety, ale testuje 
využití anket v rámci Mobilního Rozhlasu, na které přes 
Facebook odkazuje. Toto řešení lze do budoucna 
považovat za optimální. 

1 

 

13 Tyto ankety bohužel neumožňují zobecňovat na celou populaci města, jelikož nebudou dobře postihnuty starší ročníky 

a zároveň se ve vzorku odpovědí pravděpodobně objeví zvýšený podíl podporovatelů současného politického vedení, protože 
odpůrci mají menší zájem sledovat komunikační kanály města. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 35 

Doporučení* Zhodnocení současného stavu 
Známka 

(jako ve škole) 

Preferovat čas zveřejňování 
příspěvků mezi 13 a 16 hodinou 

Pouze necelá třetina příspěvků byla v posledním měsíci 
nahrána mezi 13 a 16 hodinou a jejich průměrný počet 
„to se mi líbí“ byl o 22 % vyšší než u příspěvků 
nahraných mimo tento časový interval. 

Popularita příspěvků je podmíněna spíše jejím 
obsahem, než časem zveřejnění, takže se nejedná 
o zásadní problém. Tři nejvíce „lajkované“ příspěvky 
byly nahrány v 13:30, 10:15 a 11:21 a byly tematicky 
vzájemně odlišné, ale vysoce relevantní (ohlédnutí se 
za společenskou akcí, informace o provozu záchranky 
a video k rekonstrukci brownfieldu). 

3- 

Odpovídat, ideálně do druhého dne, 
na dotazy, které přichází přímo na 
facebookové stránky města 
a spolupracovat se zaměstnanci 
jednotlivých odborů při získávání 
poptávaných informací. 

Jedná se o relativně využívaný komunikační kanál, na 
kterém město téměř vždy reaguje s potřebnou rychlostí. 
Zároveň je běžné, že jsou dotazy konzultovány s věcně 
příslušnými pracovníky, aby odpovědi na dotazy byly 
maximálně uspokojivé. V případě potřeby je tisková 
mluvčí pro tuto agendu zastupitelná.  

1 

Vyzývat ke sledování stránek města 
ty uživatele, kteří jim dali „to se mi 
líbí“, ale nesledují jej 

K vyzývání uživatelů ke sledování stránky dochází. 
I díky tomu je počet sledujících je vyšší než počet 
uživatelů, kteří dali stránce „to se mi líbí“.  

1 

Uvozovat vybrané texty řečnickou 
otázkou (zejm. těch, které nebudou 
podloženy fotografií) 

Využití (řečnických) otázek v úvodu příspěvku bylo 
identifikováno u 6 z 32 příspěvků. U jediného příspěvku 
bez fotky tomu tak sice  nebylo, ale z opodstatnitelného 
důvodu. 

1- 

Děkovat za pozitivní názory a vytvořit 
tak pozitivní vztah s aktivními 
uživateli 

Tato činnost probíhá jen ve výjimečných případech, 
resp. nesystematicky. Nejedná se ale o doporučení 
s vysokou prioritou. 

4- 

Zveřejňovat zkrácené verze 1 až 3 
článků, případně jejich plné znění, 
z Klobuckého zpravodaje v prvním 
týdnu od jeho zveřejnění na 
Facebookovém profilu města, 
s odkazem na kompletní verzi 
zpravodaje 

Nebylo identifkováno, že by články z Klobouckého 
zpravodaje byly zveřejňovány i na Facebooku, a to 
s výjimkou tiskových zpráv. Dochází pouze ke vložení 
odkazu, zveřejnění titulní strany a někdy také k popisu 
vybraného tématu jednou větou. Nejedná se ale o 
doporučení s vysokou prioritou. 

4 

Vyhodnocovat průběžně statistiky 
z facebookového profilu města 
a min. jednou ročně vytvořit krátkou 
zprávu charakterizující zájmy 
a dotazy občanů, která bude 
předložena vedení města 

K této činnosti sice nedochází, ale statistiky generované 
Facebookem neumožňují sledovat delší časové období 
než 28 dní, což je pro účely města nedostačující. 
Měsíční frekvence vyhodnocování dat by byla přílišnou 
administrativní zátěží. Do budoucna tedy postačí čas od 
času vyhodnotit vývoj ukazatelů „28 Days Page 
Engaged Users“, „28 Days Reach Of Page Posts“, 
„28 Days Total Impressions“, „Weekly Logged-in Page 
Views“ a „Daily Viral Reach“. Nejedná se ale 
o doporučení s vysokou prioritou. 

N/A 

*Jednotlivá doporučení jsou řazena přibližně dle jejich priority / důležitosti. 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Doporučení: Město Valašské Klobouky je na svém facebookovém profilu velmi aktivní, přičemž je 

tato aktivita ve většině případů hodnocena kladně. Lze však nalézt drobné nedostatky na kterých je 

třeba zapracovat, jako např. vytváření pozitivního vztahu s aktivními uživateli, zveřejňování 

zkrácených verzí článků či průběžné vyhodnocování základních statistik z facebookového profilu 

města, avšak tato doporučení nemají vysokou prioritu. 

 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 36 

2.3.2.2 Instagram 

Na Instagramu města by bylo vhodné zdvojnásobit frekvenci nahrávání příspěvků z průměrných 6 za 

měsíc na zhruba 12 příspěvků měsíčně, a to zejména s ohledem na zajištění zveřejnění alespoň 

2 příspěvků týdně. V současnosti v některých týdnech (cca čtvrtina případů, resp. 5 z 19 již uplynulých 

týdnů roku 2020) není zveřejněn ani jeden příspěvek. Jednotlivé fotky je vhodné publikovat hned 

v několika časových intervalech, a to buď od 7:00 a 9:00, nebo mezi 11:00 a 13:00 a případně také mezi 

17:00 a 19:00, přičemž i víkendové dny mají v tyto časy dobrý zásah. 

Jako možný podnět k optimalizaci komunikace na Instagramu je nahrávání graficky zpracovaných 

pozvánek na akce pořádaných ve městě do tzv. „příběhů“, které uživatelé budou moci vidět 24 hodin. 

Také je možné vytvořit stálý archiv složený z těchto pozvánek, které byly předtím nahrány do příběhu, 

a uživatel bude moci kdykoliv nahlédnout, jaké akce se ve městě konaly a jaké budou nadcházet. Mimo 

to bude nutné nadále pokračovat v práci s klíčovými slovy (hashtagy). 

Doporučení: MOORE doporučuje častější přidávání příspěvků, tzn. zhruba 12 příspěvků za měsíc 

a zároveň min. 2 příspěvky týdně. Ideální doba zveřejnění se pohybuje v časech od 7:00 – 9:00, 

11:00-13:00 a 17:00 – 19:00. 

2.3.2.3 YouTube 

Na základě analytické části této Metodiky je doporučeno neusilovat o rozvoj YouTube kanálu a pouze 

pokračovat v online vysílání panoramatické kamery z Masarykova náměstí. 

2.3.3 Stanovení „Desatera“ pravidel pro uživatele / návštěvníky sociálních sítí města 

Město Valašské Klobouky by na svém oficiálním profilu na Facebooku, případně i na Instagramu mělo 

zveřejnit následující seznam pravidel psaní komentářů a příspěvků uživateli těchto sociálních sítí, tzv. 

Desatero pravidel psaní komentářů a příspěvků:  

„Správce oficiálních facebookových stránek města Valašské Klobouky umožňuje všem návštěvníkům 

profilu vést diskusi pod zveřejněnými příspěvky, a také nabízí prostor k přidávání vlastních příspěvků. 

Nicméně veškerá komunikace uživatelů zveřejněná na těchto stránkách musí být v souladu 

s následujícím Desaterem pravidel, které je každý přispěvatel povinen dodržovat. 

Desatero pravidel psaní komentářů a příspěvků: 

1. Je zakázáno využití vulgarizmů, urážek, nenávistných projevů, pomluv a výhrůžek. Dovoleny 

nejsou ani vulgarity, které jsou vytečkovány, nebo prezentovány nepřímo opisem. 

2. Je zakázáno dehonestujícím způsobem prezentovat názory spojené s etnickým, rasovým, 

náboženským či sexuálním podtextem, které lze chápat jako projev diskriminace, 

nesnášenlivosti nebo rasismu. 

3. Je zakázáno zveřejňovat reklamy na komerční aktivity, produkty a firmy, nebo vyžívat diskuzní 

prostor k jakékoliv další formě propagace. 

4. Je zakázáno šířit poplašné zprávy a odkazy na webové stránky s nelegálním obsahem, 

či s obsahem nesouvisejícím s původním tématem komentovaného příspěvku. 

5. Je zakázáno narušovat soukromí třetích osob a publikovat jiné, než vlastní osobní údaje. 

Není tedy dovoleno zveřejňovat emaily, fotky, adresy, data narození, telefonní čísla, ani žádné 

další identifikační údaje o jiných lidech. 

6. Je zakázáno cíleně přitahovat zvýšenou pozornost (např. intenzivní využití velkých písmen 

nebo emotikonů) a spamovat, tj. repetitivně uveřejňovat (téměř) identický obsah. 

7. Je zakázáno nahrávat jakýkoliv videoobsah a také publikovat fotografie porušující autorská 

práva, nebo porušující Obecné nařízení o ochraně osobních údajů. 

 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 37 

8. Je zakázáno vydávat se za jinou právnickou nebo fyzickou osobu, ale je možno vystupovat 

anonymně. 

9. Je zakázáno publikovat jakékoliv poptávky či inzerci a zveřejňovat čísla bankovních účtů. 

10. Je přísně zakázáno psát příspěvky a komentáře, jejichž obsah by porušoval zákony České 

republiky, nebo zákony státu, ve kterém se uživatel momentálně nachází, či propagovat 

nezákonnou a trestnou činnost a další škodlivé aktivity pro společnost. 

V případě porušení některého z výše jmenovaných pravidel Desatera může být příspěvek správcem 
stránky smazán a při opakovaném, nebo závažném porušení pravidel může dojít ke smazání veškerých 
příspěvků uživatele, nebo k úplnému zablokování jeho přístupu na stránku Město Valašské Klobouky. 

Mějte prosím na paměti, že správce webových stránek nemůže vždy v plné míře a včas podchytit 

veškeré nevhodné příspěvky a komentáře uživatelů. Je tedy nutné brát jejich věrohodnost s rezervou 

a ověřovat si pravdivost jejich tvrzení. 

Pokud máte podezření, že někteří uživatelé těchto stránek opakovaně porušují pravidla tohoto Desatera, 

tak nás prosím kontaktuje přímou zprávou.“ 

Výše popsané Desatero pravidel nabídne městu Valašské Klobouky transparentní možnost, jak do 

budoucna nakládat s uživateli píšícími nenávistné komentáře (tzv. „hatery“). 

Doporučení: Na svém facebookovém profilu (příp. instagramovém profilu) by město Valašské 

Klobouky mělo zveřejnit určitá pravidla pro psaní komentářů a příspěvků uživatelů, jež do budoucna 

napomohou správci stránky k efektivnímu řízení a moderace komunikace (například mazání 

nenávistných komentářů či blokace problémových uživatelů). 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 38 

2.4 Revize pravidel pro vydávání Klobuckého zpravodaje 

Následující kapitola obsahuje revizi pravidel pro vydávání Klobuckého zpravodaje, která jsou ukotvena 

v dokumentu „Statut Klobuckého zpravodaje“. Na začátek je primárně zapotřebí uvědomit si, k jakému 

účelu má tento komunální zpravodaj sloužit, čeho by se vedení města mělo při jeho vydávání vyvarovat 

a jakým způsobem by se vydaná pravidla tohoto média dala vylepšit. 

Základní funkcí městského zpravodaje by mělo být zprostředkování informací o dění ve městě, ať už 

se jedná o rozhodnutí zastupitelstva, přehled o činnosti městského úřadu, informace od příspěvkových 

organizací spolupracujících s městem, vyjádření členů zastupitelstva, nebo třeba přehled kulturních 

a sportovních akcí. Důležitým aspektem je, aby byly předávány relevantní informace nejen cílovým 

skupinám s největším zastoupením, ale všem občanům nehledě na velikost jejich sociální skupiny nebo 

její relevanci pro zastupitele či redakci časopisu.  

Přestože v pravidlech pro vydávání Klobouckého zpravodaje aktuálně není specifikováno, z jakých 

osob by měla být složena pětičlenná redakční rada, tak její složení je dlouhodobě stabilní, nezahrnuje 

žádné zastupitele ani radní, a není ovlivňováno politickým cyklem. Lze tedy konstatovat, že redakční 

rada Klobuckého zpravodaje apolitická, což je nezbytným předpokladem pro vydávání objektivního 

a kvalitního periodika. Nicméně je vhodné zvážit úpravu analyzovaných pravidel, aby složení redakční 

rady bylo více transparentní a mělo zajištěno stabilitu i do budoucna. Možný způsob, jak nastavit 

pravidla personálního složení redakční rady tak, aby nemohlo dojít k ovlivňování názoru veřejnosti, 

nabízí vydavatelství Profi Press s. r. o. na webových stránkách www.moderniobec.cz14: 

• Polovinu redakční rady mohou tvořit zvolení členové zastupitelstva (včetně zástupce opozice), 

druhou polovinu další osoby se společenskou autoritou, nepodléhající vedení obce. Redakční 

rada má zahrnovat místním poměrům odpovídající názorovou různost. 

(Poznámka: V případě města Litoměřice, které může pro Valašské Klobouky být inspirací „Redakční radu 

tvoří šéfredaktor, zastupitel města za koalici, zastupitel města za opozici, zástupce zaměstnanců 

městského úřadu a zástupce obyvatel města. V případě, že zastupitelé za opozici či koalici nenominují 

svého zástupce do redakční rady, o obsazení uvolněného místa rozhodne rada města.“15) 

V pravidlech by mělo být dále nově uvedeno, že zasedání redakční rady je neveřejné, měl by jej řídit 

šéfredaktor (v jeho nepřítomnosti pak zástupce šéfredaktora) a podmínkou pro jeho uskutečnění je 

účast minimálně tří členů, přičemž ke každému zasedání by měla vzniknout prezenční listina. 

Z pohledu dalších úprav pravidel ohledně fungování redakční rady, je žádoucí uvést to, že jsou všichni 

členové stejným dílem zodpovědní za její rozhodnutí, kde k přijetí rozhodnutí by mělo být třeba souhlasu 

nadpoloviční většiny přítomných členů redakční rady. Redakční rada by dále měla mít nově oficiálně 

v popisu činnosti pravidelné hodnocení tematického obsahu a grafickou podobu vydání. Dále by mělo 

být explicitně uvedeno, že jednotliví členové rady nemají za povinnost sdělovat důvody odmítnutí 

zařazení obdržených příspěvků od veřejnosti do zpravodaje, a také, že redakční rada by měla mít 

možnost projednat prostřednictvím svého zástupce, zpravidla šéfredaktora, s radou města stížnosti, 

podněty a návrhy ve věci obsahu a grafické úpravy novinek. Na škodu by nebylo ani specifikovat, že 

členství v redakční radě zaniká buď na základě rozhodnutí města, nebo písemné rezignace doručené 

šéfredaktorovi (v případě šéfredaktora starostovi města). 

Doporučení: Aby byl Klobucký zpravodaj i nadále objektivní a kvalitní, musí redakční rada zůstat 

apolitická. Tuto podmínku by bylo vhodné zanést do příslušných pravidel. Ta by měla nově obsahovat 

také i informace: 1) o podmínce účasti min. 3 členů na zasedání redakční rady; 2) o tom, že jednání 

redakční rady řídí šéfredaktor; 3) že jednání redakční rady má podobou neveřejného zasedání; 4) že 

při rozhodování by měla souhlas vyjádřit nadpoloviční většina všech přítomných členů redakční rady; 

5) že šéfredaktor má možnost projednání stížností, podnětů a návrhů s radou města. 

 

14 Zdroj: https://www.moderniobec.cz/jak-vydavat-dobry-radnicni-zpravodaj/ 
15 Zdroj: https://www.litomerice.cz/images/zpravodaj/Pravidla_pro_vydavani_RZ.pdf 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 39 

2.5 Rozvoj komunikačních kanálů - Mobilní Rozhlas 

Mobilní Rozhlas Valašských Klobouk měl v testovacím bezplatném provozu k 29. 4. 2020 celkem 539 

odběratelů, přičemž registrace byly spuštěny 17. března 2020 a město o nich informovalo na 

facebookém profilu, webových stránkách města i v dubnovém vydání Klobuckého zpravodaje. 

Mobilní Rozhlas je služba provozovaná společnosti Neogenia, která se v České republice objevila v roce 

2016 a od roku 2017 se rychle rozšiřuje. K 12. 3. 2020 tato platforma čítala přes 500 obcí a v průběhu 

pandemie koronaviru se toto číslo velmi rychle zvedlo přes 800 (k 11. 6. 2020). Jedná se o aplikaci, 

která zprostředkovává komunikaci mezi orgány místní samosprávy a občany daných územních celků 

za pomoci mobilních telefonů, tedy způsobem dnes běžným a široce preferovaným. Pomocí Mobilního 

Rozhlasu může vedení měst a obcí promlouvat k jejich obyvatelům, mohou zveřejňovat data konaných 

akcí, oznamovat mimořádné aktivity a situace nebo lidem tvořit ankety, pomocí nichž se poté může řídit 

následující chod města. Nespornými výhodami tohoto systému jsou jeho rychlost, přehlednost, 

transparentnost a fakt, že na rozdíl od klasického rozhlasu nemusí být adresáti zveřejňovaných zpráv 

ve městě fyzicky přítomní, a navíc si mohou zprávu přečíst kdykoliv a opakovaně, takže jim v případě 

jejich zájmu neutečou žádné důležité informace.  

Mobilní Rozhlas ale neslouží jen jako prostředek k promlouvání k občanům, jedná se o obousměrný 

kanál, což znamená, že občané mohou podávat správci aplikace svůj feedback a vyjádřit svůj názor. 

Všechny tyto prvky pomáhají rozvíjet komunikaci a zároveň lidem dávají možnost nejen se k aktuálnímu 

dění vyjádřit, ale zároveň ho svým hlasem ovlivnit, což prudce zvyšuje míru participace na řízení měst. 

Tuto aplikaci využívá například i nedaleké Valašské Meziříčí. 

Služba Mobilní Rozhlas je oproti ostatním nástrojům komunikace města specifická tím, že si její 

uživatelé mohou sami vybrat, jaký typ informace se jim bude zobrazovat. Podobně jako u Facebooku 

a Instagramu je oproti tradičním nástrojům komunikace výhodou okamžitý přenos informací. Uživatelům 

se v jejich telefonech zobrazují upozornění na nově nahraný obsah, avšak většinu informací představují 

tiskové zprávy z webových stránek města, na které upozornění nechodí a natahují se sem přes RSS 

kanál. Zajímavostí pak je, že pro účely informování obyvatel o zcela zásadních tématech (povodně 

a další přírodní katastrofy, koronavirus) může město využít rozeslání zprávy přes SMS na registrovaná 

telefonní čísla, a to za 1 Kč / SMS. 

Z výše popsaných důvodů je vhodné, aby město Valašské Klobouky rozšířilo (podobně jako stovky 

dalších měst) portfolio využívaných komunikacích nástrojů o Mobilní Rozhlas, jelikož se v testovacím 

bezplatném provozu prokázala vysoká poptávka po této moderní formě komunikace. Pro budoucí rozvoj 

a správu Mobilního Rozhlasu bude nezbytné personálně posílit tiskovou mluvčí o alespoň 2 další 

zaměstnance, kteří budou odpovědní za správu vybraných sekcí Mobilní Rozhlasu, aby mohlo hladce 

docházet k systematickému nahrávání obsahu zaměřeného na informování o krizových situacích, 

varováních meteorologů, bezpečnostních rizicích, zásadních změnách legislativy, dopravních 

uzavírkách, změnách jízdních řádů, čištění ulic, výpadcích elektrického proudu, odstávkách vody, 

termínech kulturních a společenských akcích, změnách v provozu úřadu, termínech voleb, termínech 

jednání zastupitelstva města, termínech setkání vedení města s veřejností a také třeba i novinkách 

v poskytování služeb občanské vybavenosti. Vybrané informace, které jsou relevantní z dlouhodobého 

hlediska, je pak možno jedenkrát týdně shrnout v „newsletteru“. Nemělo by tedy docházet k nahrávání 

obsahu, který rekapituluje proběhlé společenské akce, nebo je zaměřen čistě na budování pozitivní 

image města (např. hezké obrázky ze zajímavých míst ve městě). Tento obsah patří na facebookové 

stránky města a na jeho Instagram. Do budoucna bude vhodné využit Mobilní Rozhlas také pro další 

funkce, jak jsou participativní rozpočet nebo online zasedání zastupitelstva / rady města. 

Z pohledu dalšího rozvoje by bylo vhodné vytvořit a vylepit plakáty s pozvánkou k zapojení se do 

systému Mobilního Rozhlasu a v následujících měsících pravidelně připomínat možnost registrace na 

Facebooku, webových stránkách i Instagramu. Jednou za rok je doporučeno také ověřit aktuálnost 

databáze telefonů, aby využití této formy komunikace bylo maximálně efektivní. Stává, že lidé mění svá 

čísla, nebo mohou telefon ztratit. 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 40 

Na závěr je nutné zdůraznit, že Mobilní Rozhlas rozhodně není nástrojem využitelným pouze při 

krizových situacích, ale je v něm možné například hlásit problémy a dávat podněty ke zlepšení 

v oblastech jako jsou nakládání s odpady, lesy, veřejná prostranství, doprava, cyklostezky apod., a to 

s možností propojení identifikovaného problému / závady na zcela konkrétní lokalizaci na mapě města. 

Další možnou funkcionalitou je pak převedení zpravodaje města do digitální verze. 

Doporučení: Město Valašské Klobouky zatím aplikaci Mobilní Rozhlas teprve testovalo, přičemž se 

ukázalo, že tato aplikace má pro občany města do budoucna významný potenciál. Zajišťuje totiž 

moderní formu komunikace města s občany, kdy jejími pozitivy jsou rychlost, přehlednost, 

transparentnost a okamžitý přenos informací. Pomáhá také jako komunikační nástroj při krizových 

situacích a občané zde mají možnost vyjádřit svůj názor a ovlivnit tak řízení města. Je vhodné tedy 

tento komunikační nástroj pořídit a začít jej aktivně rozvíjet. K tomu bude nutné vytvořit min. 3členný 

tým zaměstnanců městského úřadu. 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 41 

2.6 Doporučení pro krizovou komunikaci 

Cílem krizové komunikace je co nejrychleji podat obyvatelům města ověřené a správné informace 

zásadního charakteru, což nezahrnuje pouze problémy na celorepublikové, či celosvětové úrovni, ale 

také zejména informace o specifických opatřeních a událostech na úrovni města, které se občané 

nemohou dozvědět z televize, rádia, či nejnavštěvovanějších internetových portálů. 

Jako nejvhodnější nástroj krizové komunikace v městech ČR lze zřejmě označit Mobilní Rozhlas, 

k jehož využití přikročily desítky až stovky měst a obcí ČR v době pandemie koronaviru. Jedná se 

o věrohodnou a moderní formu komunikace, pomocí které ale nelze v potřebné míře oslovit všechny 

cílové skupiny a je tedy potřeba využití tohoto nástroje kombinovat s dalšími metodami komunikace 

(sociální sítě, tištěné letáky, místní rozhlas apod.). Lze však očekávat, že význam Mobilního Rozhlasu 

v prostředí Valašských Klobouk poroste a je potřeba podpořit růst počtu uživatelů osvětou zaměřenou 

na všechny cílové skupiny. 

Při registraci významné části populace do služby Mobilní Rozhlasu pak bude v případě potřeby velice 

dobře využitelný systém doplňkového varování Zlínského kraje, který je propojen s Mobilním 

Rozhlasem a jeho databází uživatelů, a umožňuje přímou komunikaci zdraví ohrožujících témat (větší 

požáry, kontaminace vody, epidemie, …) formou rozeslání hromadných SMS a vyskočení upozornění 

v telefonu skrze aplikaci Mobilní Rozhlas. 

Z pohledu komunikace vůči nejpočetnější cílové skupině, kterou prakticky nelze oslovit prostřednictvím 

Facebooku a Mobilního Rozhlasu, tj. seniorů, se jako vhodné nástroje komunikace osvědčila distribuce 

do schránek, do vchodů domů, na dveře a na nástěnky. Využít jde také SMS infokanál. 

Dále je potřeba využívat místní rozhlas s rozmyslem, kdy např. hlášení ve večerních hodinách může 

vyvolat nežádoucí paniku, a věnovat čas zabraňování šíření desinformací a uvádění věcí na pravou 

míru na sociálních sítích. V neposlední řadě je třeba mít na paměti, že ačkoliv se facebooková stránka 

města může zdát srovnatelně využitelným nástrojem pro krizovou komunikaci s občany jako Mobilní 

Rozhlas, tak její slabinou je nevhodný algoritmus prioritizace zobrazování příspěvků, kdy hrozí 

významné riziko zapadnutí a nezobrazení příspěvků sledovatelům profilu města Valašské Klobouky. 

Toto riziko je tím větší, čím více příspěvků je na facebookovou stránku města za den nahráno. 

Doporučení: Pří krizové komunikaci je vhodným nástrojem Mobilní Rozhlas (ten ale v současnosti 

město Valašské Klobouky nemá nakoupený), avšak je nutné využívat i další komunikační kanály. 

Naopak pro seniory je přívětivější distribuce do schránek či SMS infokanál. Při krizové komunikaci 

lze využít také místní rozhlas, avšak po zralé úvaze, aby nedošlo k vyvolání paniky či šíření 

desinformací. 

 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 42 

2.7 Monitoring komunikace a mediálního dosahu 

Tiskové zprávy města Valašské Klobouky jsou zasílány na tzv. medialist. Ten představuje seznam 

novinářů, kteří se přihlásili k odběru tiskových zpráv města. Novináři se pak z obdržených zpráv vybírají 

pro ně zajímavá témata, která dále pak zpracovávají například formou rozhovoru. Komunikaci s médii 

zastřešuje tisková mluvčí a do značné míry starostka města, která na venek komunikuje hlavní témata. 

Nicméně monitoring komunikace a mediálního dosahu města Valašské Klobouky není v současnosti 

z kapacitních důvodů zaveden a není tedy k němu vytvořená ani žádná IT podpora. V minulosti 

docházelo k nakupování několika výtisků Zlínského deníku z vyčleněného rozpočtu a sledování jeho 

obsahu s důrazem na zveřejňované informace z Valašských Klobouk. 

Doporučení pro mediální komunikaci  

V oblasti zlepšení mediální komunikace města Valašské Klobouky není třeba navrhovat žádná 

doporučení, která by byla zásadnějšího charakteru. Jen je potřeba mít na paměti, aby zveřejňované 

informace pod hlavičkou města byly ověřené z více zdrojů, aktuální, srozumitelné, rozsahově přiměřené 

a efektivně zaměřené na příjemce sdělení / cílové skupiny (viz kapitoly 0 a 4.2). 

Dále je vhodné znovu obnovit iniciativu spočívající v monitoringu tisku, za účelem zajištění přehledu 

vedení města o tom, jaké informace o dění ve Valašských Kloboukách jsou zveřejňovány na externích 

informačních kanálech. Jedno z mála volně dostupných řešeních nabízejí Zprávy Google 

(news.google.com), jejich schopnost vyhledávat napříč médii není zcela stoprocentní. Na druhou stranu 

již během pár vteřin přinesou po zadání vhodně formulovaného hledaného slova související články 

z velké části médií v ČR. Další volně dostupnou službou jsou Google Alerts, které mají také svá 

omezení, nicméně tento nástroj při správném nastavení umožňuje monitorovat například konkrétní 

weby, blogy či diskusní fóra (upozorňují na zmínku klíčových slov). Google Alerts jsou nástrojem spíše 

pro monitoring webu než médií. 

Základní monitoring lze provést i správně zacíleným vyhledáváním přes Google nebo Seznam, jde 

především o správné zadání klíčových slov či vymezení, kde se má hledat. Výhodou je, že takový dotaz 

se dá uložit a například jednou za týden spustit z oblíbených. Pokud jde o plný monitoring médií, pak je 

asi jedinou alternativou placená služba, která přesně pokrývá daná slova či témata a většinu médií. 

Doporučení: Z hlediska mediální komunikace je důležité, aby informace byly srozumitelné, aktuální, 

verifikované z více zdrojů a zaměřené přímo na dané cílové skupiny. Taktéž by bylo vhodné obnovit 

základní monitoring tisku. 

 

  



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 43 

2.8 Podněty rozvoje komunikace města s veřejností 

Následující kapitola nabízí další způsoby, jakými by bylo možné zlepšit komunikací města Valašské 

Klobouky s veřejností, zejména s jeho občany. Ty jsou přehledně prezentovány v následující tabulce. 

Tabulka 10 Identifikace možných způsobů rozvoje komunikace města Valašské Klobouky s veřejností 

ID Název Popis Priorita 

1 
Rozklikávací 
rozpočet 

Rozklikávací rozpočet je interaktivní, přehledný, transparentní a velmi 
snadno ovladatelný informační zdroj o hospodaření tvořený pro občany 
a vedení obce, díky němuž mohou úřady efektivněji sdělit obyvatelům 
daného územního celku, jak je nakládáno s jejich financemi. Na 
stránkách Valašských Klobouk je sice rozklikávací rozpočet k nalezení, 
odkaz je ale bohužel nefunkční. Přehlednější zpracování rozpočtu může 
vést občany k zájmu na participaci při tvorbě rozpočtu na následující léta 
nebo aspoň k připomínkování rozpočtu vytvořeném zastupitelstvem. 
Využívání finančních prostředků je samozřejmě velice důležitou složkou 
práce samosprávných celků a logicky je tu tedy velký zájem na 
participaci z řad občanů, kteří nejlépe vědí, na co by se veřejné finance 
měly využít. 

Struktura samotného rozklikávacího rozpočtu je podmíněna podobou 
a kvalitou zpracování účetní evidence, nicméně jako inspiraci lze použít 
rozklikávací rozpočet měst Hradec Králové16 či Žďár nad Sázavou17. 

vysoká 

2 
Pokračování 
v tvorbě Plánu 
zlepšování 

Pokračovat v tvorbě ročních Plánu zlepšování v rámci projektu „Zdravé 
město“ a naplňování jím definovaných aktivit. Tento Plán pro rok 2019 
zahrnoval tyto body (překrývá se s Metodikou participativního řízení): 

• Pravidelně aktualizovat údaje na webových stránkách města 
Valašské Klobouky. 

• Zveřejňovat aktivity Zdravého města v místních a regionálních 
denících, na webových stránkách města a na Facebooku města. 

• Uskutečnit školní fórum pro děti z Valašských Klobouk. 

• Uspořádat veřejná projednání s občany k investičním akcím ve 
městě. 

• Uspořádat setkání sektorů veřejné správy, občanského sektoru 
a podnikatelského sektoru. 

• Provést revizi požadavků občanů ze všech ročníků veřejných fór. 

vysoká 

3 
Informování 
o klíčových 
záměrech města 

Zavést způsob kontinuálního a systematického informování 
o (investičních) záměrech a plánovaných krocích města na webových 
stránkách, např. ve formě seznamu akcí, který bude u každé položky 
identifikovat v pár větách současný status realizace. 

(Poznámka: Již proběhlé investiční akce / projekty jsou evidovány a prezentovány 
na relativně vysoké úrovni.) 

vysoká 

4 
Multiplatformové 
uveřejňování 

Veškeré tištěné materiály distribuované městem za účelem propagace 
jeho aktivit by měly být zveřejněny i online formou (minimálně na 

Facebooku a na webových stránkách města). V současnosti to tak 
víceméně probíhá. 

vysoká 

5 
Online vysílání 
zastupitelstva  

Zajištění online přenosu jednání zastupitelstva města Valašské 
Klobouky na platformě YouTube (aktuálně nevyužíváno) a jeho 
následné smazání či anonymizace kvůli GDPR. 

vysoká 

6 
Průzkumy využití 
komunikačních 
nástrojů 

Provádění pravidelných (ročních, či častějších) průzkumů spokojenosti 
s komunikací města prostřednictvím všech využívaných informačních 
kanálů a mírou jejich využití (kolik % obyvatel je využívá). 

(Poznámka: Tato iniciativa fungovala do roku 2017 a následně byla přerušena.) 

vysoká 

7 
Modernizace 
webových stránek 
města 

Modernizace webových stránek města a zapracování nového vizuálního 
stylu, včetně jejich optimalizace webu pro vyhledávače (zahrnuje zúžení 
databáze) a zpřehlednění obsahu pro občany, seniory, podnikatele a 
turisty. Jako příklady dobré praxe lze využít města Prostějov a Hodonín.  

vysoká 

 

16 https://www.mmhk.cz/rzpv/#!SouhrnPage/idPlanVerze=131&obdobi=PLAN 
17 http://rozpocet.zdarns.cz/cz/ 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 44 

ID Název Popis Priorita 

8 
Pokračovat 
v budování 
vizuálního stylu 

Město by mělo nadále pokračovat ve využívání nového vizuální stylu, 
v rámci kterého se na všech propagačních materiálech město prezentuje 
dle jasně definovaných pravidel grafického manuálu. Dále je vhodné 
i nadále prodávat a rozdávat marketingové předměty s logem města a 
jeho typickým kloboukovým „O“ (např. látkové tašky, papírové tašky, 
trička a podtácky) a rozšiřovat jejich portfolio (např. deštníky). Je vhodné 
také usilovat o využití jednotného vizuálního stylu i napříč všemi 
příspěvkovými organizacemi města. 

vysoká 

9 
Nákup a rozvoj 
Mobilního Rozhlasu 

Nákup aplikace Mobilní Rozhlas a sestavení vícečlenného týmu 
(alespoň 3 zaměstnanci), kteří budou tento nástroj obsluhovat a budou 
vzájemně zastupitelní. Při využití tohoto komunikačního kanálu je 
vhodné držet se doporučení z kapitoly 2.5 této Metodiky. 

vysoká 

10 
Modernizace 
webových stránek 
TIC 

Modernizace webových stránek TIC, s cílem odstranit nedostatky 
vyjmenované v kapitole 1.1.1 této Metodiky. Jako vhodné příklady lze 
využít: 

1) https://ticmelnik.cz/ - stránka je přehledná a vícejazyčná, je zde 
ihned viditelný kontakt na TIC a jsou na ní zahrnuty všechny základní 
služby v praktickém členění, součástí stránek je také přehledný 
kalendář akcí s možností filtrování; 

2) http://www.info-vm.cz/index.asp - stránka je přehledná a úvodní 
strana je vizuálně atraktivní, na stránce jsou přehledně zahrnuty 
základní i další služby, které lze filtrovat, kalendář akcí je přehledný 
a je zde také archiv zpráv. 

vysoká 

11 
Lepší propagace 
místní přírody 

Valašské Klobouky se nacházejí ve velmi pěkné přírodě, což nabízí 
potenciál k přilákání turistů. Město by se tak mělo zasadit o to, aby 
pořídilo profesionální fotografie zajímavých míst ve městě a jeho blízkém 
okolí, a ty následně umístilo i s krátkým textovým popisem na webové 
stránky města, a začalo je využívat i na oficiálních dokumentech města. 

vysoká 

12 
Elektronická úřední 
deska 

Využívání interaktivní elektronické úřední desky zajistí moderní 
komunikaci města Valašské Klobouky s občany, a to s nepřetržitým 
provozem v roce. Elektronická úřední deska zároveň sníží náklady na 
tisk dokumentů a ušetří čas s jejich vyvěšováním. Také poskytuje 
širokou škálu zobrazovaných dokumentů. Měla by být umístěna na 
dostupném místě ve veřejném prostoru, aby byla k dispozici i 
handicapovaným občanům, a zároveň by měla být odolná ve všech 
ročních obdobích.  
(Poznámka: Například město Jindřichův Hradec zpřístupnilo svým občanům 
dotykovou elektronickou úřední desku, jejímž obsahem je úřední deska, mapa 
města, památky ve městě, jízdní řády, přehled parkovišť, virtuální prohlídka města 
a kalendář akcí, přičemž všechny tyto informace jsou dostupné ve třech 
jazykových verzích: češtině, angličtině a němčině. Kromě jazyka lze změnit 
velikost písma, formát data a času či předpověď počasí.) 

střední 

13 

Sesterský profil na 
Facebooku (reforma 
profilu Turistického 
informačního 
centra) 

Vytvoření druhého / sesterského facebookového profilu města, který 
bude neoficiální a bude zaměřen na širší veřejnost (zejména turisty). Na 
tomto profilu budou zveřejňovány zejména fotografie místních atraktivit 
cestovního ruchu, fotoreportáže z uskutečněných společenských akcí 
a pozvánky na tyto akce, tipy na výlet, krátké medailonky místních 
umělců a významných osob, propagační informace zaměřeného na 
budování / posilování nového vizuálního stylu města apod. Nově 
vytvořená stránka by měla poměrně často odkazovat na oficiální stránku 
města, aby na ní mohla přilákat nové sledující uživatele. Na základě 
průzkumu příkladů dobré praxe je ideální takto využít stránky 
Turistického informačního centra Valašské Klobouky, s možností její 
přejmenování na „Klobouky jinak - TIC Valašské Klobouky“. Bude však 
nutné metodicky řídit to, aby na tento facebookový profil byly nahrávány 
příspěvky v dostatečné kvalitě a frekvenci, zatím se tak neděje. 

(Poznámka č. 1: Takovýto sesterský profil TIC je provozován ve městě 
Litoměřice.) 

střední 



Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 45 

ID Název Popis Priorita 

14 

Elektronický 
objednávací systém, 
kontrola front a 
orientační světelné 
signály na 
přepážkách 

Rozšíření modulu pro občany na webových stránkách města, ve kterém 
je možné se objednat na úřad k vyřízení své záležitosti na konkrétní den 
a hodinu (funguje kromě Valašských Klobouk také např. v Nymburku) 
o funkcionalitu sledování aktuální stav front na přepážkách (funguje 
např. v Mostu a Otrokovicích) a možnost kontrolovat stav vyřizovaných 
dokladů a záležitostí. Dále by pak bylo přínosné osadit orientační 
světelné signály (na vyvolávání klientů) na přepážky městského úřadu. 

(Poznámka: V průběhu realizace tohoto projektu (v červnu) došlo ke spuštění 
tohoto nástroje pro tyto agendy - občanské průkazy, cestovní pasy, ověřování, 
evidence obyvatel, CzechPoint, matriční záležitostí, řidičské průkazy a registr 
vozidel.) 

střední 

15 
Informace přes 
e-mail 

Je nutné zajisti správnou osvětu obyvatel ohledně funkcionalit Mobilního 
Rozhlasu (pokud bude zakoupen) a zajistit to, aby se registrovali 
i uživatelé, kteří nemají zájem nebo nemohou používat mobilní aplikaci, 
ale rádi by byli informování o zásadních tématech alespoň 
prostřednictvím emailu. Tuto funkcionalitu (rozesílání hromadných 
emailů) Mobilní Rozhlas nabízí a je potřeba s tím obeznámit významnou 
část populace. 

střední 

16 
Prodej vstupenek v 
TIC 

Zajištění prodeje části vstupenek na vybrané kulturní, sportovní 
a společenské akce pořádané ve Valašských Kloboukách v budově 
Turistického informačního centra Valašské Klobouky (v určité míře 
funguje již dnes) a zajištění zpoplatněné služby černobílého i barevného 
tisku na papír formátu A4. 

střední 

17 
Posilování 
cestovního ruchu 

Intenzivnější propagace kulturních památek, zajištění účasti na 
veletrzích, spolupráce s centrálami cestovního ruchu a tvorba 
propagačních materiálů. 

střední 

18 Zapojení osobností 
Dát větší prostor úspěšným osobnostem Valašských Klobouk k tomu, 
aby u příležitostí významných události (tvorba strategických dokumentů, 
výročí města apod.) mohli prezentovat svůj názor místním obyvatelům. 

střední 

19 
Sponzoring 
a propagace 

Efektivnější propagace značky „Valašské Klobouky“ skrze sponzoring 
akcí, spolků, klubů a sdružení. Jako součást této aktivity lze zahrnout 
efektivnější propagaci akcí organizovaných městem skrze rozdávání 
mobilních bannerů místním spolkům, klubům a sdružením 
sponzorovaným z rozpočtu města, které je budou osazovat ve svých 
prostorách a zvyšovat tak povědomí o lokálním dění. 

střední 

20 
Transparentní 
účetnictví 

Zvýšení detailu zveřejňované účetní závěrky a rozšíření publikovaných 
informací o výkaz zisků a ztrát. 

střední 

21 
Osazení stálých 
informačních 
bannerů města 

Osazení stálých informačních bannerů města na strategických místech 
jako jsou místní sportoviště a kulturní objekty, které jsou provozovány 
příspěvkovými organizacemi města. 

střední 

22 
Orientační systém 
budov 

Vizuální sjednocení orientačního systému v budovách města a jim 
zřizovaných organizací. 

nízká 

23 
Portál / registr 
pohledávek 

Zřízení portálu pohledávek pro občany města Valašské Klobouky, ve 
kterém by na webových stránkách města mohli získat přehled o 
poplatcích a pohledávkách, které jsou ve vztahu k danému občanovi 
evidovány v účetní evidenci města. Jako příklad lze využít město 
Hodonín (blíže viz www.hodonin.eu/registr-pohledavek-rap/d-
1080677/p1=84293&p3=0). 

nízká 

24 
Zlepšení jazykových 
mutací webu města 

Z pohledu jazykových mutací webu se možnost překladu přes služby 
Googlu jeví jako dostatečná, nicméně by v pravém horním rohu měla být 
uvedena v anglickém jazyce jako např. „change language“. Dále pak 
odkazy přesměrované mimo webové stránky, které ale jsou ve správě 
města Valašské Klobouky (např. záložka Životní situace), by mohly mít 
také mít svoji cizojazyčnou verzi, a to alespoň anglickou. 

nízká 

http://www.hodonin.eu/registr-pohledavek-rap/d-1080677/p1=84293&p3=0
http://www.hodonin.eu/registr-pohledavek-rap/d-1080677/p1=84293&p3=0


Metodika komunikace s veřejností 

Stránka | 46 

ID Název Popis Priorita 

25 
Udržování vysoké 
informovanosti 
úředníků 

Obvyklým pozorováním z měst a obcí je, že významná část populace 
získává informace o nadcházejícím dění zprostředkovaně od lidí ve 
svém okolí. Není však výjimkou ani informování od pracovníků úřadu, 
které nelze při komunikaci města s veřejností zcela opominout, kdy 
těmito osobními setkáními se jednak šíří informace od úředníků k 
obyvatelům, jednak se obyvatelé mohou vyjádřit k libovolnému tématu, 
čímž dochází k tvorbě zpětné vazby, kterou mohou úředníci zúročit při 
rozhodování. Z toho vyplývá, že je důležité, aby byli úředníci informováni 
v dostatečné míře a co nejlépe, jelikož tak dochází jak ke zlepšení 
komunikace, tak i k určité formě participace obyvatelstva na 
rozhodování, ačkoliv jen nepřímou formou. 

Město Valašské Klobouky v tomto směru vydává zhruba 1x měsíčně 
informační „občasník“, který je určený zaměstnancům městského úřadu, 
a dále také zveřejňuje zápisy z porad vedení města na intranetu a 
vedoucí pracovníci zadávají úkoly v softwaru Attis. Je vhodné v této 
aktivitě pokračovat a doplnit ji o rozesílání informačního newsletteru z 
Mobilního Rozhlasu do emailových schránek většiny úředníků. 

nízká 

26 
Informační 
obrazovky 

Osazení min. 4 informačních obrazovek (úřad, poliklinika, Lidl, Penny) 
určených pro informování občanů, zejména seniorů, o aktuálním dění ve 
městě, a to například prostřednictvím RSS kanálu. 

nízká 

27 
Vylepšení mobilní 
aplikace Valašské 
Klobouky  

Zavedení nových funkcionalit do mobilní aplikace Valašské Klobouky. 
Může se jednat například o vytvoření těchto sekcí: kalendář akcí, úřední 
deska, novinky, inzerce, informace o časech odjezdů autobusů/vlaků 
atd. 

nízká 

28 
Tištěné informace 
pro seniory 

Intenzivnější využití plakátovacích ploch, distribuce letáků do schránek 
a osobní distribuce letáků důvěryhodnými osobami na frekventovaných 
místech (například členové Římskokatolické farností Valašské 
Klobouky, aktivními senioři, nebo skauti) za účelem lepšího informování 
seniorů, zejména v rámci krizové komunikace. 

nízká 

29 
Praktické informační 
brožury 

Příprava informačních brožur pracovníky městského úřadu, s cílem 
zvýšení povědomí obyvatel a jejich odpovědnější participaci na chodu 
města. Například se může jednat o brožury „Praktický rádce, aneb jak 
mohu ochránit své životní prostředí“, ve kterém se objeví informace 
týkající se třídění odpadů, znečištění životního prostředí na úrovni 
města, veřejné zeleně, veřejného pořádku apod.  

Stěžejní částí těchto brožur by měl být popis modelových situací, které 
budou nabízet odpovědi na nejčastější otázky spojené s danou 
tematikou a doporučovat konkrétní kroky, jak v daných situacích 
postupovat. Myšlenkou za těmito brožurami je seskupit důležité 
informace k dané problematice na jednom místě a poutavou formou je 
předat veřejnosti. Tyto brožury by optimálně měly být zdarma 
distribuovány do všech domácností, jak tomu bylo například ve městě 
Broumov. 

nízká 

30 Světelné tabule 

Zavedení informačních tabulí, jež budou upozorňovat např. na nehodu, 
stupeň dopravy, akce ovlivňující dopravu. Taktéž mohou poskytnout 
informace o vytíženosti P+R parkovišť a mohou napomoci při 
mimořádných událostech. Zejména však přispějí ke zvýšení bezpečnosti 
provozu. 

nízká 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Doporučení: Pro rozvoj komunikace města Valašské Klobouky s veřejností bylo identifikováno 

celkem 30 možných způsobů, z nichž 11 má vysokou prioritu (např. rozklikávací rozpočet, nákup 

a rozvoj Mobilního Rozhlasu, elektronickou úřední desku či online vysílání zastupitelstva). Dále je 

identifikováno 10 opatření se střední prioritou a s nízkou prioritou. 



Metodika participativního řízení města 

 Stránka | 47 

ČÁST B - METODIKA PARTICIPATIVNÍHO ŘÍZENÍ MĚSTA 

B.1 ANALYTICKÁ ČÁST 

3.1 Analýza participativního zapojování veřejnosti 

Zásluhou vedení města Valašské Klobouky připomíná rozhodování ve městě přímou demokracii, jelikož 

město dává svým občanům možnost vysoké míry participace na rozhodování o důležitých záležitostech 

dotýkajících se všech obyvatel. To je možné díky několika faktorům, zejména pak díky anketám, 

dotazníkovým šetřením a předně díky veřejnému fóru Klobouky Vašima očima. Toto veřejné fórum 

dovoluje obyvatelům Valašských Klobouk vyjádřit se k tomu, které problémy jsou pro město 

nejzávažnější a měla by jim tedy býti věnována speciální pozornost. Na tomto fóru se obvykle vychází 

z rozsáhlého výchozího seznamu známých problémů, ze kterých si následně místní obyvatele odhlasují 

10 nejzávažnějších, které je potřeba řešit prioritně. Finální pořadí 10 vybraných témat je pak stanoveno 

na základě ověřovací ankety. Mezi diskutovanými tématy se obvykle objevují územní rozvoj, doprava, 

architektura a památky, školství, vzdělávání a práce s mládeží, kultura a tradice, zdravotnictví, sociální 

služby, prevence a mezilidské vztahy, životní prostředí, krajina, vztah k venkovu a energetika, 

podnikání, zaměstnanost a rozvoj šetrného turismu, volný čas a sport. 

V minulosti bylo uspořádáno také několik setkání u kulatého stolu, veřejných setkání s podnikateli, nebo 

veřejných setkání s obyvateli vybraných lokalit města (obvykle v rámci Projektu Zdravé město), které 

byly tematicky zaměřené na konkrétní problémy. V období od 1. 1. 2018 do 1. 5. 2020 taková možnost 

byla minimálně v následujících 6 případech: 

• veřejné projednání architektonické studie rekonstrukce Masarykova náměstí (květen 2018); 

• veřejné setkání k představení studie revitalizace sídliště Luční (září 2018); 

• možnost participace na pracovní skupině destinačního managementu (rok 2018); 

• veřejné jednání k tvorbě územní studie krajiny (duben 2019, listopad 2019); 

• setkání pracovních s účastí veřejnost v rámci přípravy komunitního plánu (listopad 2019); 

• veřejné projednání koncepce dopravy (leden 2020). 

Je pak potřeba dodat, že na některá odbornější setkání u kulatého stolu (např. zpracování plánu 

odpadového hospodářství Zlínského kraje) sice veřejnost přizvána nebyla, ale o výstupech tohoto 

jednání byla transparentně informována na webových stránkách.  

Z pohledu dotazníkových šetření probíhalo v období let 2009 až 2016 pravidelné roční dotazníkové 

šetření spokojenosti občana ve vztahu k úřadu, ve kterém byly hodnoceny oblasti jako vstřícnost 

a image úřadu, spokojenost s konkrétními odbory, časová dostupnost úřadu, důvěryhodnost úředníků, 

možností participace na rozhodování města, komunikace úřadu apod. Nicméně v letech 2017 až 2019 

tento průzkum veřejného mínění neproběhl. Namísto něj byly, v dotazníku k tvorbě nového 

strategického plánu města v roce 2017, položeny otázky na 4 oblasti, a to (řazeno od nejlepšího 

hodnocení k nejhoršímu): 1) Kvalita veřejné správy města, 2) Zájem lidí o život ve městě, 3) Možnost 

účasti na řízení města, 4) Transparentnost řízení města. Od té doby je získávání zpětné vazby od 

občanů města touto formou podceněno, nebo je o výsledcích těchto šetření veřejnost špatně 

informována. Za poslední 3 roky byla z webových stránek města identifikována realizace dotazníku 

a anket pouze na následující témata: 

• potřebnost Seniortaxi (116 respondentů, rok 2018); 

• ověřovací anketa důležitosti podnětů z veřejného fóra (1 017 respondentů, rok 2018); 

• ověřovací anketa důležitosti podnětů z veřejného fóra (274 respondentů, rok 2020). 

  



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 48 

Nicméně pozitivní skutečností je, že u významné části připravovaných koncepcí, do jejichž přípravy je 

vhodné veřejnost zapojit, dotazníková šetření probíhají (např. komunitní plán sociálních služeb). Tyto 

koncepce jsou ale obvykle dlouhodobého charakteru, takže frekvence komunikace s veřejností skrze 

dotazníková šetření je spíše nízká. Obecně ale využití průzkumů veřejného ve městě Valašské 

Klobouky nijak nezaostává za běžnou praxí z ostatních měst ČR podobné velikosti. 

S pokračováním realizace výše jmenovaných nástrojů vedení města počítá i do budoucna. Mimo výše 

zmíněné nástroje participace je umožněna účast veřejnosti na pravidelných (1x za dva měsíce) 

jednáních zastupitelstva. Ve Valašských Kloboukách jsou možnosti participace veřejnosti na 

rozhodování o rozvoji města nadstandardní. Jedinou významnější slabinou je absence 

participativního rozpočtu. 

 

3.2 Analýza řešení SMART CITY s důrazem na komunikační kanály 

Rozvoj komunikace je v dnešní době těsně spjat s rozvojem technologií, do kterých se zajisté vyplatí 

investovat, protože přináší nepřeberné množství možností a inovací, které usnadňují komunikaci jak 

města s obyvatelstvem, tak participaci obyvatelstva na správě města díky anketám, hlasováním přes 

mobilní aplikace nebo šetřením veřejného mínění, která se stávají stále dostupnějšími, rychlejšími 

a zásadnějšími v rozhodovacím procesu samosprávných celků. 

Webové stránky  

Webové stránky města nabízí jednoduché a poměrně přívětivé uživatelské rozhraní. Informace jsou 

děleny do 4 základních kategorií. Zvláštní místo na úvodní stránce webových stránek města Valašské 

Klobouky zaujímá kategorie E-Služby, která je členěna do 11 sekcí, z nichž za zmínku stojí minimálně 

následujících 7 sekcí: 

• Jako nejunikátnější sekci lze označit sekci „Zeptejte se starostky“, která slouží k oboustranné 

výměně informací mezi vedením města a veřejností prostřednictvím kontaktního formuláře 

(včetně zpřístupnění archivovaných odpovědí na předešlé dotazy). 

• Další významnou sekcí je interaktivní „Ohlášení závad“, pomocí něhož mohou občané 

informovat vedení města o závadách vyskytujících se ve městě. Pro legitimizaci využití této 

služby zde město také publikuje závady či nedostatky, které jsou buď momentálně řešeny, nebo 

už vyřešeny byly, aby měli obyvatelé jistotu, že se jejich hlášení setkávají se zpětnou vazbou. 

• Nelze opomenout ani informačně nenahraditelnou sekcí „Životní situace“, která poskytuje 

informace správního charakteru v několika různých kategoriích, jako jsou sociální oblast, 

příroda a zemědělství, doklady, doprava, finance nebo sňatky a narození dětí. 

• V neposlední řadě je nabízeno chytré řešení pro čekatele na vyřízení dokladů v podobě sekce 

„Vyhotovené doklady“. Ta informuje žadatele o vyhotovení dokladů o tom, zda již jsou jejich 

doklady připraveny k vyzvednutí. 

• Sekce „Dopravní informace“ nabízí aktuální informace o dopravních omezeních na území 

města Valašské Klobouky. 

• Sekce „Mobilní průvodce“ zprostředkovává odkaz ke stažení mobilní aplikace pro chytré 

telefony, která slouží primárně pro posílení cestovního ruchu a obsahuje základní informace 

o všech památkách a řadě zajímavých míst ve městě a jeho okolí. 

• Sekce „Mapový portál města“, která odkazuje na mapovou aplikaci, která je přímo propojená 

s katastrem nemovitostí, a obsahuje hlavní datové vrstvy, jako jsou územní plán a jeho změny, 

inženýrské sítě, pasporty mobiliáře apod. 

  



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 49 

Mobilní Rozhlas  

Mobilní Rozhlas města Valašské Klobouky běžel koncem června 2020 stále v testovacím provozu, jehož 

bezplatné zavedení dne 17. března 2020 bylo umožněno díky pandemii koronaviru. V období od 

1. června do 30. června 2020 bylo na tento komunikační nástroj města nahráno celkem 80 příspěvků, 

což pro odběratele všech kategorií zpráv je příliš velký rozsah informací, ve kterém je složité se 

zorientovat. Nicméně většina zpráv se zaměřovala na doporučená témata, kterými jsou informování 

o krizových situacích, varováních meteorologů, bezpečnostních rizicích, zásadních změnách legislativy, 

dopravních uzavírkách, změnách jízdních řádů, čištění ulic, výpadcích elektrického proudu, odstávkách 

vody, termínech kulturních a společenských akcích, změnách v provozu úřadu, termínech voleb, 

termínech jednání zastupitelstva města, termínech setkání vedení města s veřejností, nebo novinkách 

v poskytování služeb občanské vybavenosti. Je tedy na uživatelích tohoto nástroje, aby si vhodně 

nastavili filtry zobrazovaného obsahu. 

Sociální sítě  

Město Valašské Klobouky efektivně využívá moderní komunikační kanály, kterými jsou sociální sítě 

Facebook a Instagram. Na nich mimo jiné propaguje veškeré možnosti, jakými se mohou občané aktivně 

zapojit do rozhodování o dění ve městě (blíže viz Metodika komunikace s veřejností – kapitola 1.1.1). 

Ostatní  

Za další pozitivní aspekty komunikace města Valašské Klobouky s veřejností lze označit 

elektronickou úřední desku, časté vysílání panoramatické kamery z Masarykova náměstí, či 

participativní vytvoření „Pocitové mapy města“ v rámci Fóra Zdravého města začátkem roku 2016. 

Naopak negativními body jsou absence SMS kanálu a e-mailového kanálu pro informování 

obyvatel. 

 

3.3 Definice cílů participace v návaznosti na strategie města 

Vznik této Metodiky je ukotven ve Strategii města Valašské Klobouky 2030 z roku 2014. Ta totiž 

definovala jako své dílčí cíle „Zavést systematické participativní plánování rozpočtu“ 

a „Organizovat veřejné fórum, veřejná projednání, kulaté stoly aj.“. Vizí výše jmenované strategie 

bylo to, aby se město Valašské Klobouky stalo „přitažlivým pro občana, podnikatele i turistu“. 

Nad rámec výše jmenovaných bodů je cílem Metodiky participativního řízení města Valašské Klobouky 

je „Sbírat zpětnou vazbu a nápady od obyvatel města, zohledňovat tyto podněty při rozhodování 

a zvýšit aktivní zájem občanů o participaci na rozhodování o věcech veřejných“.  



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 50 

3.4 Identifikace cílových skupin participace 

Hlavní cílové skupiny participace na rozhodování města Valašské Klobouky jsou (vyjma zaměstnanců 

samosprávy) následující: 

• Občané v produktivním věku; 

• Místní senioři; 

• Místní žáci a studenti; 

• Podnikatelé; 

• Zájmové skupiny. 

Občané v  produktivním věku  

Zřejmě nejdůležitější skupinou populace v rámci zajištění efektivní komunikace a participace na výkonu 

veřejné moci je skupina občanů v produktivním věku, pro kterou jsou samosprávné jednotky typu obec 

a město zřizovány. Je proto důležité, aby existovaly komunikační kanály, kterými by se mohly spojit 

s orgány veřejné moci a mohli s nimi probírat své problémy, nápady i inovace. Zároveň je potřeba udržet 

vysokou míru zájmu o veřejné dění a politické angažovanosti, aby se dostatečná část populace snažila 

prosadit do přímé participace ve vedení města, tj. o zvolení do obecního zastupitelstva či do výborů. 

Místní senioři  

Obyvatelé města Valašské Klobouky ve věku nad 65 let tvoří významnou cílovou skupinu, jelikož jejich 

počet převyšuje hranici 1 000. Přestože tato cílová skupina může jevit relativně snížený zájem o dění 

ve městě než občané v produktivním věku, a to např. z důvodu moderní, avšak pro ně složité formy 

participace, je nutné znát její potřeby umět na ně včas reagovat. Tato cílová skupina se nejvíce zajímá 

například o nabídku zdravotních a sociálních služeb a pro její participaci na rozhodování města je 

vhodné zvolit takové možnosti, kterými může do dění ve městě promluvit. Je tedy potřeba systematicky 

usilovat o zjednodušení přístupu k informacím a zajištění cílených nástrojů sběru podnětů a názorů 

(ankety aj.) pro tuto skupinu obyvatel, k čemuž je vhodné kupříkladu navázat spolupráci s místními 

poskytovateli sociálních služeb. 

Místní žáci a studenti  

Jako další cílovou skupinu lze označit děti školního věku a studenty středních a vysokých škol, jelikož 

ti jsou budoucností každého města. Je důležité, aby jim bylo poskytnuto kvalitní vzdělání, jež 

v budoucnu významně ovlivní jejich život a s jehož pomocí budou moci utvářet své okolí.  Důraz je 

kladen zejména na žáky 2. stupně základních škol a výš, neboť více vnímají a chápou dění ve svém 

okolí. Zároveň se jedná o skupinu, kdy se někteří z nich zanedlouho budou moci účastnit voleb a 

vytvářet tak další generace společnosti v daném území, včetně budování vlastního zázemí a zakládání 

rodin. V tomto ohledu je dobrá komunikace s městem a možnost participace na jeho řízení vitální pro 

správný chod těchto nových domácností a zvýšení motivace neodstěhovat se po ukončení studií do 

většího města. 

Podnikatelé  

Podnikatelé tvoří významnou cílovou skupinu, kterou je potřeba vtáhnout do rozhodování o věcích 

veřejných. Přilákání nových podnikatelských subjektů do města a udržení těch stávajících 

prostřednictvím budování vhodného zázemí (infrastruktura, rozvojové plochy, pobídky apod.) je zcela 

zásadním tématem pro všechna menší a středně veliká města, přičemž znalost názoru této cílové 

skupiny je klíčová pro zajištění efektivní alokace finančních prostředků.  

Zájmové skupiny  

Poslední cílová skupina může nabývat různých forem podle řešeného tématu. Může se jednat například 

o zástupce sportovních klubů, vzdělávacích institucí, kulturních zařízení, náboženských organizací, 

nebo nevládních neziskových organizací, či organizátory společenských akcí apod. 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 51 

 

3.5 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Do dotazníkového šetření se zapojilo 151 respondentů, čímž byl naplněn původní předpoklad o 3 % 

účasti, tj. 150 respondentů. Mezi respondenty mírně převažovali muži nad ženami. Věková skladba 

respondentů je následující: 13 % je méně než 18 let, 14 % patří do skupiny 18-29 let, 15 % do skupiny 

30-39 let, 40 % je mezi 40 a 59 lety a zbývajícím 18 % respondentů je 60 let a více. Naprostá většina 

(92 %) respondentů žije ve městě Valašské Klobouky a 8 % ve městě nežije, ale dojíždí do něj 

z okolních obcí jako Mirošov, Poteče, Študlova, Francova Lhota, Slavičín, Újezd, Smolina nebo Horní 

Lideč. O dotazníkovém šetření se respondenti dozvěděli z různých zdrojů. Z webových stránek se 

o dotazníku dozvědělo 34 % respondentů, dále 24 % z facebooku, 16 % ze zpravodaje a 11 %  ze školy. 

Mezi méně časté způsoby patří mobilní rozhlas, veřejné fórum, kamarádi a rodina a výlepové plochy. 

Do rozhodování o městě se aktivně snaží zapojit 57 % respondentů.  Nejčastějším způsobem 

zapojování se je účast  na veřejném fóru Klobouky Vašima očima. Dále se respondenti účastní  

veřejných projednání nebo kulatých stolů (např. veřejných setkání k úpravám veřejného prostoru nebo 

projednání dokumentů města), navštěvují zasedání zastupitelstva města a účastní se diskuzí 

na internetu (např. přidávám komentáře na facebookový profil města). Dalšími způsoby jak se občané 

města zapojují jsou návštěva jednání poradních orgánů města,  stížnosti na stav ve městě, setkání 

vedení města se zájmovými skupinami (např. Besídka pro seniory, Setkání podnikatelů, setkání pro 

spolky k programu Spolupráce), vyplňování různých anket a účast ve školním parlamentu. 

50%47%

3%

1) Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

nepřeji si uvádět

13%

14%

15%
40%

18%

2) Jaký je Váš věk?

méně než 18 let

18 až 29 let

30 až 39 let

40 až 59 let

60 a více let

92%

8%

3) Kde bydlíte?

ve městě Valašské
Klobouky

nežiji ve městě
Valašské Klobouky,
pouze do něj
dojiždím

34%

16%11%

24%

6%

2%

3% 1% 3%

4) Jak jste se dozvěděl/a 
o tomto dotazníkovém šetření?

z webových stránek

ze zpravodaje

ze školy

z Facebooku

veřejné fórum

z Mobilního Rozhlasu

od přátel, rodiny atp.

z výlepových ploch

jiné



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 52 

V předchozí otázce 43 % respondentů uvedlo, že se nesnaží zapojovat do rozhodování o měste. 

Nejčastějším důvodem je přesvědčení, že zapojení z pozice veřejnosti názor vedení města nezmění. 

Mezi dalšími častými důvody byl uveden nedostatek času, někteří respondenti nejsou plnoletí a jiní 

přímo ve mstě nežijí. Někteří se nezapojují, protože nemají dostatek informací o možnostech zapojení 

se. Pouze 7 % respondentů dní ve městě nezajímá.  

 

Respondenti vyjádřili zájem se zapojit do rozhodování o rozvoji města prostřednictvím anket 

a dotazníků, ovšem za předpokladu zachování anonymity odpovědí. Dále by se chtěli zapojit 

7%

49%

15%

29%

7) Uveďte důvody, proč se aktivně nezapojujete do 
rozhodování o rozvoji města Valašské Klobouky?

nezajímá mě dění ve Valašských Kloboukách

zapojení do rozhodování z pozice veřejnosti
nezmění názor vedení města

nedostatek času

jiný důvod

0 20 40 60 80

Navštěvuji jednání poradních orgánů města.

Navštěvuji zasedání zastupitelstva města.

Účastním se veřejného fóra Klobouky…

Účastním se veřejných projednání nebo…

Zapojuji se prostřednictvím stížnosti na stav…

Účastním se setkání vedení města se…

Účastním se diskuzí na internetu (např.…

jiné

Procentuální vyjádření

6) Do rozhodování se zapojuji následujícím způsobem:

57%

43%

5) Snažíte se aktivně zapojit do rozhodování o městě Valašské 
Klobouky?

ano

ne



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 53 

na besedách vedení města s občany. Několik respondentů uvedli, že chtěli o rozvoji města rozhocodvat 

v referendech a pomocí participativního rozpočtu.   

 

0 20 40 60 80

dotazníky a ankety

participativní rozpočet

komunitní akce

besedy vedení města s občany

referendum

procentuální vyjádření

8) Uveďte, jakými způsoby byste se chtěl/a zapojit do 
rozhodování o rozvoji města, ale v současnosti tento způsob 

není ve Valašských Kloboukách využíván:



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 54 

B.2 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Vznik této Metodiky je ukotven ve Strategii města Valašské Klobouky 2030 z roku 2014. Ta totiž 

definovala jako své dílčí cíle „Zavést systematické participativní plánování rozpočtu“ a „Organizovat 

veřejné fórum, veřejná projednání, kulaté stoly aj.“. Vizí výše jmenované strategie bylo to, aby se město 

Valašské Klobouky stalo „přitažlivým pro občana, podnikatele i turistu“. Předkládaná Metodika by měla 

pomoci naplnění této vize, přičemž je nutné si uvědomit, že hlavní podstatou participace občanů je 

faktické ovlivňování rozhodování rozhodnutí vedení města skrze obdrženou zpětnou vazbu městu 

k zamýšleným aktivitám. K tomu je v obecné rovině nutné využívat jak průzkumy veřejného mínění 

(ankety, dotazníky), tak i osobní setkání s občany a specifickými cílovými skupinami (veřejná fóra, kulaté 

stoly, veřejná projednávání). 

4.1 Návrh modelu participativního řízení a proces participace 

Na celý proces participativního řízení lze, na vrcholové úrovni, nahlížet jako na metodu účelného 

a systematického zapojování obyvatel do diskuze a rozhodování o věcech veřejných. Toto rozhodování 

by mělo být primárně založeno na tom, že jsou jednotlivé rozvojové aktivity v souladu se strategickým 

plánem rozvoje města. Ten musí vytyčovat klíčové oblasti a cíle rozvoje, na jejichž vydefinování se 

podíleli místní obyvatelé. Zároveň určité oblasti rozvoje mohou být do většího detailu rozpracovány 

dílčími koncepcemi (komunitní plán, plán rozvoje sportu apod.), do jejichž přípravy by také měla být 

zapojena veřejnost. 

Proces participace je možné rozdělit do 6 fází, jak je zachyceno ve schématu níže (Chyba! Nenalezen 

zdroj odkazů.): 

• příprava participačního procesu; 

• prvotní zapojení obyvatel; 

• výběr prioritních témat; 

• sestavení a schválení akčních plánů; 

• realizace akčních plánů (implementace); 

• hodnocení participace a opatření. 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Schéma 2 Zachycení procesu participace veřejnosti a nástrojů jejího zajištění 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 55 

  



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 56 

Fáze 1 – Příprava participačního procesu  

Jako první krok je vhodné nastavit pravidla řízení celého participačního procesu, jejichž podoba je 

navržena ve Schématu 2, potažmo dále v textu této kapitoly. Následovat by mělo, v praxi důležitější, 

vydefinování komunikovaných témat směrem k veřejnosti (ideálně vytvořením „Komunikačního plánu 

města“ – viz kapitola 2.1.4), zvolení komunikačních nástrojů (včetně harmonogramu jejich využití) 

a určení odpovědnosti za komunikaci vybraných témat a účelné využití komunikačních nástrojů. 

V podmínkách města Valašské Klobouky by hlavní odpovědnou osobou za tuto metodickou činnost měl 

být Koordinátor zdravého města, který při přípravě postupů a řízení Komunikačního plánu města může 

spolupracovat s dalšími zaměstnanci městského úřadu. Pravidla nastavení participačního procesu 

a zejména obsah ročního Komunikačního plánu města by měly podléhat schválení zastupitelstvem 

města, které by zároveň mělo také výrazně přispět k vytyčení témat komunikace.  

Fáze 2 – Prvotní zapojení obyvatel  

K zapojování obyvatel do rozhodování o rozvoji města by mělo docházet průběžně, přičemž toto 

zapojení musí být zajištěno v několika úrovních. Tato fáze představuje vrcholovou úroveň, v rámci které 

je potřeba systematicky, transparentně a v dostatečné frekvenci nabídnout obyvatelům města možnost 

vyjádřit svůj názor a vzbudit v nich zájem o aktivní snahu pomoci vedení města identifikovat a řešit 

problémy napřič všemi oblastmi rozvoje města a zajistit to, aby tito občané cítili možnost skutečně něco 

ovlivnit. Za tímto účelem je potřeba pokračovat v realizaci pravidelných veřejných fór „Klobouky Vašima 

očima“ a zároveň zvýšit frekvenci využití anket a dotazníků na zjišťování veřejného míněno o klíčových 

tématech a případně i konkrétních projektech. 

Dotazníková šetření a ankety by pak měly být realizovány tak, aby oslovily všechny dotčené cílové 

skupiny, což ve většině případů vyvolává potřebu distribuce dotazníků nejen přes online komunikační 

nástroje, ale také v tištěné podobě, aby došlo k získání reprezentativního vzorku odpovědí od seniorů.  

Fáze 3 – Výběr prioritních témat  

Zcela zásadním krokem SMART řízení rozvoje města Valašské Klobouky je vydefinování prioritních os 

a specifických oblastí rozvoje města v rámci strategického plánu rozvoje (dále jako „prioritní témata“) 

za účasti místních obyvatel v rámci veřejného projednání zejména návrhové a implementační části 

tohoto dokumentu. Tato činnost nejčastěji probíhá jednou za zhruba 10 let, což může být neoptimální 

frekvence pro zajištění maximálně účelné (skutečně poptávané) alokace finančních prostředků na 

konkrétní opatření, aktivity a projekty. Avšak město Valašské Klobouky se s touto nepružností 

obvyklého procesu strategického plánování elegantně vypořádává prostřednictvím veřejných fór 

„Klobouky Vašima očima“, na kterém dochází jednou za dva roky (dříve ročně), ve vazbě na strategický 

plán, k vydefinování 10 hlavních (prioritních) témat rozvoje dle názoru veřejnosti, na něž by se vedení 

města mělo zaměřit. Tento nástroj je dostatečný a je potřeba pokračovat v jeho realizaci. 

O výběru prioritních témat je pak potřeba transparentně informovat veřejnost, a to takovou formou, která 

osloví výraznou část populace města, a zároveň takovým způsobem, že vznikne jednoznačný závazek 

vedení města se těmto klíčovým oblastem rozvoje města usilovně věnovat (kombinace webových 

stránek, Facebooku, Klobuckého zpravodaje a veřejného projednání). Jedná se o nezbytný předpoklad 

efektivní a SMART participace. Samozřejmě je nutné, aby se klíčové informace o prioritních tématech 

dostaly i ke všem zastupitelům a relevantním zaměstnancům městského úřadu.  

Fáze 4 – Sestavení a schválení akčních plánů  

Po vydefinování prioritních témat je potřeba přistoupit k jejich rozpracování do konkrétních opatření, 

která je potřeba za účelem zlepšení současného stavu realizovat. Do tohoto procesu by měly být 

zapojení jak zastupitelé a radní města, tak i lokální experti z městského úřadu a z řad veřejnosti. 

Vhodným nástrojem jsou schůzky pracovních skupin u kulatého stolu, které je následně vhodné doplnit 

veřejným projednáním, aby se i laická veřejnost měla možnost vyjádřit k navrhovaným aktivitám. 

Výstupem těchto činností pak zpravidla bývá akční plán rozvoje na 1 až 3 roky dopředu, přičemž každý 

rok by mělo dojít k jeho aktualizaci, do níž by měli být zapojeni alespoň členové kulatých stolů. Nad 

rámec výše popsaného je vhodné u vybraných klíčových témat dlouhodobě zapojit místní angažované 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 57 

/ expertní občany v roli tzv. „koordinátorů participace“, kteří se podílí na realizaci konkrétních opatření, 

projektů a aktivit po celou dobu jejich plánování a realizace. 

Finální výstup akčního plánu by zpravidla mělo schvalovat zastupitelstvo města, avšak je potřeba brát 

ohled na přání veřejnosti a transparentně informovat občany města o případných změnách v akčním 

plánu, aby se předešlo vlně kritiky a nedůvěry vůči politické reprezentaci způsobené nedostatečnou 

podrobností vysvětlení, proč některá z navrhovaných opatření na veřejném projednání nebudou 

realizována. Toto informování by mělo proběhnout jak na webových stránkách města, tak i na jednání 

zastupitelstva, či na dalších formách osobního setkání vedení města s veřejností. Facebook pro tento 

typ komunikace není vhodný, jelikož je zde riziko vytvoření nekonstruktivní vlny negativních komentářů. 

Fáze 5 – Realizace akčních plánů (implementace)  

O průběhu naplňování opatření zanesených v akčních plánech je potřeba veřejnost průběžně 

a systematicky informovat. K tomu je vhodné nově vytvořit sekci na webových stránkách (viz opatření 

ID 3 Metodiky komunikace s veřejností – kapitola 0) a realizovat pravidelná setkání typu „Z očí do očí“, 

„Café dialog“ či „Pivo se starostkou“ a v případě potřeby také setkání „Společně o veřejných 

prostranstvích“18. Výrazně pozitivní skutečností by bylo, pokud by se podařilo do implementace akčních 

plánu (mohou být nejen vrcholové ke strategickému, ale také dílčí na určité oblasti) zapojit „koordinátory 

participace“ z řad občanů města. Dále lze v odůvodněných případech podložit rozhodování města v této 

fázi skrze dotazníková šetření a ankety (zejména pokud se změní výchozí podmínky), pomocí kterých 

bude město systematičtěji ověřovat preference a názory obyvatel a účelněji tak řídit finanční toky.  

Z pohledu samotné implementace, bez přímé vazby na občany města, je pak nezbytné, aby se na 

implementaci akčních plánů podíleli kompetentní zaměstnanci městského úřadu a případně také 

pracovní komise. 

Fáze 6 – Hodnocení participace a opatření  

Vedení města by mělo jednou za čtvrt, nebo půl roku realizovat osobní setkání s veřejností („Z očí do 

očí“, „Café dialog“, „Pivo se starostkou“ apod.), na kterém občané dostanou možnost vyjádřit se k tomu, 

jaké realizované aktivity v uplynulém období měly negativní dopad na jejich kvalitu života a diskutovat 

možnosti, jak situaci zmírnit, nebo napravit. Ex post zpětná vazba je nezbytná pro efektivnější 

rozhodování vedení města budoucna a také pro vybudování pocitu sounáležitosti v občanech města. 

Na těchto setkáních pak mohou být dále vzneseny podněty k řešení zanedbávaných oblastí rozvoje, 

nebo zodpovídáno široké portfolio dotazů občanů. Důležité je také odpovědět si min. na následující 

otázky: „1. Kolik občanů se podařilo zapojit v předešlých fázích participace a lze takové hodnoty 

považovat za úspěch?“, „2. Panovala shoda občanů nad prioritizací opatření v akčních plánech?“, 

„3. Podařilo se nespokojené občany přimět zmírnit jejich negativní názor?“. 

Základní principy participace  

Město Valašské Klobouky by při veškerých aktivitách cílených na participaci občanů do rozhodování 

o dění ve městě mělo vycházet z obdobných principů, jako dle Metodiky komunikace s veřejností 

(viz kapitola 2.1.1), tj. zejména transparentnost, otevřenost, zodpovědnost, nezávislost, důvěryhodnost, 

srozumitelnost, odbornost, dostupnost a vstřícnost. 

Doporučení: Zlepšení v oblasti participativního řízení rozvoje města Valašské Klobouky spočívá 

v implementaci nových nástrojů, jako jsou „koordinátoři participace“, „Café dialog“, „Z očí do očí“, či 

„Společně o veřejných prostranstvích“. Ty jsou blíže popsány v následující tabulce (Tabulka 11). 

Z pohledu zhodnocení stávajícího stavu je většina základních principů efektivního zapojování 

obyvatel a systematického řízení rozvoje města ve Valašských Kloboukách již dnes uplatňována. 

 

18 Tyto tři jmenované nástroje jsou blíže popsány v navazující podkapitole 4.1.1, jakožto doporučené pilíře modelu participativního 

řízení města Valašské Klobouky. 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 58 

4.1.1 Doporučené pilíře modelu participativního řízení města 

Následující podkapitola prezentuje veškeré podněty, jejichž implementací by měla být posílena míra 

participace veřejnosti na rozhodování o záležitostech rozvoje města Valašské Klobouky. Pro dosažení 

vysoké přehlednosti jsou tyto náměty na zlepšení stávajícího stavu prezentovány v tabulkové podobě. 

Zahrnuto je i několik podnětů na rozvoj chytrého města („smart city“). 

Tabulka 11 Identifikace možných způsobů zlepšení participace veřejnosti na rozvoji Valašských Klobouk 

ID Název Popis Priorita 

1 
Participativní 
rozpočet 

Vyčlenění 250 tis. Kč až 1 mil. Kč z rozpočtu na projekt participativního 
rozpočtování, který funguje na principu spolupráce s občany. V rámci něho 
veřejnost navrhne projekty, které by se ve městě daly realizovat, a poté se 
na základě veřejného hlasování vyberou projekty, které se skutečně 
zrealizují. Alternativně může město seznam projektů, o kterých se bude 
hlasovat, vytvořit samo na základě znalosti lokálních potřeb. Hlavní 
podmínkou jednotlivých projektů je, že musí být realizovány na pozemcích 
patřících městu a nesmí překročit předem stanovený finanční limit. 

Participativní rozpočty obvykle dokáží přilákat významný podíl občanů, 
a to průměrně zhruba 6 % a v nejlepších případech 9 až 12 % (například 
městská část Praha 22, Klášterec nad Ohří, Mníšek pod Brdy, Znojmo 
a Mnichovice). Jedná se o atraktivní nástroj, jehož využití nejen že zlepší 
image města, ale také přispěje k efektivní alokaci veřejných prostředků. 

vysoká 

2 
Koordinátoři 
participace 

Jedná se o nový, praxí zatím neověřený, nástroj vysoce aktivního zapojení 
místních obyvatel do plánování konkrétních projektů. Spočívá v tom, že 
zaměstnanci úřadu navážou úzkou spolupráci s angažovanými občany na 
obvykle 6 až 24 měsíců, kteří se přímo zapojí do rozhodování v oblasti 
plánování realizace připravovaných investičních záměrů a projektů. 
V současnosti je přínosnost tohoto nástroje testována ve 12 městských 
částech hlavního města Prahy, a to na tematických oblastech: 

• Tvorba strategického plánu. 

• Revitalizace veřejného prostranství (náměstí, ulice, park atd.). 

• Zapojení veřejnosti do tvorby developerského projektu. 

• Strategie pro demografickou skupinu (senioři, mládež, rodiče, lidé bez 
domova atd.). 

• Tematické plánování (např. adaptace na klimatickou změnu). 

• Libovolný projekt (dle specifických potřeb daného územního celku). 

V případě osvědčení tohoto nástroje by se jednalo o jednu z nejčistších 
forem participace občanů na řízení samosprávných celků. 

vysoká 

3 
Zvýšení účasti 
na jednání 
zastupitelstva 

Metodika komunikace s veřejností sice navrhuje vysílat online jednání 
zastupitelstva, ale to bude umožňovat (pokud vůbec bude interakce 
zajištěna) pokládání dotazů pouze skrze textové zprávy, navíc bez 
možnosti reagovat na to, zda byla položená otázka uspokojivě 
zodpovězena. Je tedy nutné nespoléhat čistě na moderní technologie 
a raději aktivně usilovat o zajištění aktivní účasti veřejnosti na jednáních 
zastupitelstva města osobní formou. K tomu je potřeba systematicky 
informovat o přínosu účasti veřejnosti na uplynulých zasedáních a o 
termínech příštích jednání, které by měly být vždy v odpoledních hodinách. 

vysoká 

4 
Zvýšení volební 
účasti 

Pravděpodobně nejúčinnějším způsobem, jak zvýšit participaci občanů na 
výkonu veřejné moci, je podpořit je v aplikaci jejich aktivního a pasivního 
volebního práva. Proto by bylo žádoucí, aby se Valašské Klobouky 
pokusily o zapojení větší části populace do aplikace jejich aktivního 
volebního práva. Příhodnou se jeví kampaň, která by objasnila důležitost 
zapojení se do voleb a pokusila se oslovit co nejvyšší počet obyvatel. 
Stejně tak by měla zdůraznit, že pokud se obyvatelstvo chce podílet na 
správě, měla by aspoň část z nich zvážit kandidaturu do obecního 
zastupitelstva. 

(Poznámka: Z dat ČSÚ vyplývá, že se voleb do obecního zastupitelstva v roce 2018 
zapojilo 53,6 % populace města Valašské Klobouky, což je sice nadprůměrná 
hodnota v rámci ČR, kraje i okresu, ale zároveň až 65. místo z 89 obcí okresu Zlín, 
jelikož průměrné hodnoty výrazně snižují větší města, tj. Zlín (39,1 % všech voličů 
v okresu a volební účast 38,93 %) a Otrokovice (9,4 % všech voličů v okresu 
a volební účast 37,45 %).) 

střední 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 59 

ID Název Popis Priorita 

5 Internet věcí 

Z pohledu SMART řešení zajištění agend města představuje do budoucna 
velký potenciál internet věcí, který označuje síť fyzických zařízení, která 
jsou vybavena elektronikou umožňující sběr a výměnu dat, respektive 
okamžitou nepřímou komunikaci mezi prostředky užívanými místními 
občany a samosprávnými jednotkami. 

Ačkoliv se nejedná přímo o komunikaci mezi občany a úřady, usnadňuje 
tato technologie život lidem moderních měst. Může se jednat například o: 

• přizpůsobení sekvence světelné signalizace na příjezd autobusů 
MHD, což může zrychlit průjezd linek MHD až o 20 % (např. Zlín); 

• monitoring spotřeby vody v budovách města a jeho příspěvkových 
organizací takovým způsobem, že se k vodoměru připojí odečtová 
jednotka monitorující aktuální průtok vody, což napomáhá nejen 
k nastavení financování podle odpočtu, ale také v případech, že se 
neobvykle spotřeba vody zvýší (tj. tato technologie funguje také jako 
možnost zjištění možného úniku vody) (např. Havířov). 

• měření znečištění ovzduší (např. Ostrava); 

• chytré lavičky, které zprostředkovávají síť wifi, možnost nabití telefonů, 
měření vlhkosti a teploty vzduchu nebo měření hladiny okolního hluku. 

střední 

6 Z očí do očí 

Nástroj „Z očí do očí“ je efektivní způsob, jak čelit pasivní kritice občanů 
města v otázkách souvisejících s fungováním vedení města. Tato kritika 
se nejčastěji objevuje, mnohdy anonymně, na internetu (zejména na 
facebookovém profilu města). Jako řešení tohoto problému se nabízí 
realizace pravidelných, např. čtvrtletních, osobních setkání vedení města 
s jeho občany, na kterých budou palčivé body transparentně odůvodněny 
a uvedeny plného kontextu. Objektivní námitky jsou následně sepsány do 
uceleného seznamu problému k řešení a na příštím setkání „Z očí do očí“ 
jsou srozumitelně komunikovány kroky vedoucí k nápravě zjištěných slabin. 

(Poznámka: Výše popsaná metoda se osvědčila ve městě Přerov, kde tímto 
způsobem došlo nejen ke zvýšení spokojenosti občanů s prací úředníků, ale 
zároveň byl identifikován přínos v podobě vyšší informovanosti vedení města 
o problémech, které občany trápí.) 

střední 

7 Café dialog 

„Café dialog“ je pravidelným osobním setkáním (čtvrtletně nebo pololetně), 
při kterém se vedení města v pravidelný čas na pravidelném místě setká 
s občany města k debatě nad aktuálními problémy. Tento nástroj  slouží 
k přímé prezentaci záměrů města mimo formalizovaná jednání 
zastupitelstva města a umožňuje přímou interakci mezi vedením města 
a občany, včetně sběr podnětů „z ulice“. Na tyto podněty je pak možné 
reagovat podrobnějším a sofistikovanějším zapojením veřejnosti do 
některého rozhodnutí nebo rovnou probíraný problém vyřešit. 

Pro zajištění potřebné účasti je nutné podpořit tuto akci významnou 
propagací na webu města, facebookovém profilu a na výlepových 
plochách, a to s min. měsíčním předstihem. Z pohledu samotného průběhu 
akce by dialog měl být zahájen starostou či místostarostou, který/á navodí 
nějaké téma, ke kterému by ho/jí zajímala reakce přítomných, ale zároveň 
výslovně připustí diskuzi i na jakákoliv témata. Po uplynutí předem 
vymezeného času pro diskuzi (obvykle 90 minut) se debata ukončí s tím, 
že je možné se v návaznosti na probíraná témata možné obrátit se na 
vedení města písemným způsobem s nějakým podnětem. Výstupy dialogu 
je pak vhodné shrnout a zprostředkovat veřejnosti přes komunikační 
kanály města. Tento nástroj je využíván například ve městě Nepomuk. 

(Poznámka: Nástroj „Café dialog“ je svojí podstatou de facto identický s nástrojem 
„Z očí do očí“. Jediným potenciálním rozdílem je to, že Café dialog v podání města 
Nepomuk má několik předem definovaných témat a je méně konfliktní, než nástroj 
Z očí do očí využívaný v městě Přerov, ve kterém není podmínkou mít předem 
připravená témata a více vyzývá veřejnost k přednesení kritických názorů.) 

střední 

8 Pivo se starostkou 

Pivo se starostkou je nevíce neformální variantou setkání vedení města 
s veřejností („Café dialog“ a „Z očí do očí“), na kterém v neformálním 
prostředí (restauraci / hospodě) mohou občané diskutovat jakákoliv témata 
(náměty, stížnosti, aktuality, …) přímo se starostkou. Toto setkání by mělo 
probíhat v pravidelný termín a čas (např. vždy první středu v měsíci od 
17 hodin), přičemž pro výběr ideálního termínu lze vytvořit anketu.  

(Poznámka: Tento nástroj je využíván například ve městech Psáry, nebo Kadaň.) 

střední 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 60 

ID Název Popis Priorita 

9 
Pravidelné ankety 
/ dotazníky 

Realizace pravidelných anket a dotazníkových šetření na vybraná témata 
(úklid a čistota veřejného prostranství, problémové lokality parkování, 
fungování a komunikace úřadu apod.) za účelem sběru podnětů 
a vyhodnocování vývoje spokojenosti obyvatel v čase. 

střední 

10 
Společně 
o veřejných 
prostranstvích 

Pod tímto nástrojem se skrývá uskutečnění odborných setkání občanů 
města s projektanty, vedením města, nebo dalšími experty nad řešením 
revitalizace veřejných prostranství, lokálních problémů apod. Například ve 
městě Kadaň je tento nástroj využíván dvěma způsoby: 

1) Řešení projektů: Projektant nejdříve představí svůj projekt 
posluchačům (tj. dotčeným obyvatelům), kteří se k projektu následně 
vyjádří. Na jejich odezvu pak musí projektant reagovat, aby projekt co 
nejvíce vyhovoval potřebám obyvatel. Až po schválení projektu je 
vypsána soutěž na dodavatele. 

2) Řešení problémů: Tato setkání se týkají obyvatel vybraných lokalit 
a řeší se na nich předem určené specifické problémy (např. dopravní 
značení, veřejná zeleň, rušení nočního klidu atd.). Místní občané se, 
dle tematického zaměření, setkají buď se starostou, nebo s pracovníky 
městského úřadu, či se zástupci městské policie, kteří se snaží 
vyhovět jejich potřebám a najít optimální řešení. 

(Poznámka: Na rozdíl od nástrojů „Café dialog“ a „Z očí do očí“ spočívá nástroj 
„Společně o veřejných prostranstvích“ v tom, že je zaměřen na předem definované 
téma, ze kterého by se neměl odchýlit.) 

střední 

11 
Ztotožnění občanů 
s vizemi a cíli 
rozvoje města 

Strategický plán rozvoje města by měl být připraven za aktivní participace 
místních obyvatel, kteří budou mít možnost ovlivnit tematické zaměření 
strategického plánu (tj. prioritní oblasti včetně jejich prioritizace) i jeho vize 
a strategické cíle a připomínkovat jednotlivé optimalizační návrhy. Dále je 
potřeba seznámit významnou část populace s finálními vizemi rozvoje 
a zajistit veřejnou podporu opatření vedoucí k jejich naplňování. Příkladem 
města, kde tento proces probíhá na vysoké úrovni, je Brno, a to skrze 
kampaň „Brno2050“ (www.brno2050.cz). 

střední 

12 
Setkání s cílovými 
skupinami 

Realizace alespoň jednoho setkání vedení města s vybranými cílovými 

skupinami (zejména senioři a podnikatelé): 

• „Čaj o páté“ určený pro seniory (diskusní fórum se seniory); 

• „Studentské fórum mladých“; 

• Setkání vedení města s podnikateli; 

• Setkání vedení města se zástupci neziskových organizací. 

střední 

13 

Aktivity v rámci 
Společenské 
odpovědnosti 
organizace 

Uplatňování komplexního přístupu Společenské odpovědnosti organizace 
(CSR), jež cílí na odpovědnost vůči občanům, zaměstnancům úřadu, 
životnímu prostředí a odpovědnost ve sférách kultury, sportu, sociálních 
služeb či vzdělávání. Jedná se o dobrovolný závazek a zahrnuty jsou 
činnosti, jež město realizuje nad rámec svých zákonných povinností. Měly 
by být sladěny veřejné zájmy, zájmy občanů, místních nestátních 
organizací a podnikatelů. Cílem CSR je přispívat k udržitelnému rozvoji 
celé společnosti. 

(Poznámka: V rámci CSR město Starý Plzenec cílí na udržení rovnováhy mezi 
ekonomikou, sociálními aspekty a životním prostředím. V otázce ochrany životního 
prostředí uskutečňuje činnosti, jež vedou k úsporám energie (např. výměna kotlů, 
oken, pořízení elektromobilu). Co se týče ekonomické oblasti, jsou vyčleňovány 
finanční prostředky na opatření, jež přinesou nižší provozní náklady, město také 
zvýšilo finanční podporu spolkům a sportovním organizacím. Z hlediska sociální 
oblasti město organizuje školení pro zaměstnance, podporuje akce pro rodiny 
s dětmi a seniory, čímž dochází k mezigeneračnímu soužití. Také zaměstnává 
handicapované a sociálně vyloučené osoby.) 

střední 

14 

Sekce webových 
stránek „Odpady 
ve Valašských 
Kloboukách“ 

Informační rozšíření sekce webových stránek města v oblasti odpadového 
hospodářství tak, aby v ní občané nalezli všechny potřebné informace 
(např. poplatky za odpad, statistiky, související legislativa) a mohli v ní 
případně dávat své podněty a nahlašovat případné černé skládky.  

(Poznámka: Inspiraci lze čerpat z webových stránek města Jihlava, jež jsou 
zaměřeny na odpadové hospodářství. Jako levnější variantu lze využít vzor města 
Černovice (https://www.mestocernovice.cz/rozvoj-a-sluzby/nakladani-s-odpady/). 

nízká 

https://www.mestocernovice.cz/rozvoj-a-sluzby/nakladani-s-odpady/


Metodika participativního řízení města 

Stránka | 61 

ID Název Popis Priorita 

15 

Možnost platby 
platebními kartami 
na úřadě a 
infocentru  

Zavedení bezhotovostních plateb na úřadu a infocentru ke zrychlení a 
zjednodušení plateb veškerých správních poplatků. V současnosti je 
platební terminál dostupný na pokladně městského úřadu, avšak bylo by 
vhodné tyto terminály pořídit i na jednotlivé přepážky. 

(Poznámka: Město Cheb platební terminály nainstalovalo jak na městském úřadu, 
tak v infocentru, jež zastává roli kontaktního místa prodeje vstupenek na akce 
konané ve městě.) 

nízká 

16 
SMART platby na 
úřadě 

Umožnění platby mobilním telefonem na pokladně Městského úřadu 

Valašské Klobouky a generování elektronických podkladů k platbě do 

emailu občanům. 

nízká 

17 
Schránky na sběr 
podnětů 

Trvalé nainstalování schránek na průběžný sběr podnětů a nárazový sběr 

dotazníků. 
nízká 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOO RE (inspirace zejména z Ministerstva vnitra - www.kvalitavs.cz) 

Doporučení: Pro zlepšení participace občanů města Valašské Klobouky na rozvoji města a zvýšení 

míry využití SMART řešení běžného fungování úřadu a zajištění vybraných veřejných služeb bylo 

doporučeno celkem 17 opatření, z nichž 3 mají vysokou prioritu (vyčlenění participativního rozpočtu, 

zapojení koordinátorů participace do rozvoje města a aktivní snaha zvýšení účasti veřejnosti na 

jednáních zastupitelstva města), 10 má střední prioritu a 4 nízkou prioritu.  

4.2 Nastavení metodiky cílené komunikace 

Následující kapitola Metodiky participativního řízení města se významně obsahově překrývá s kapitolou 

„2.1.3 Komunikační nástroje a cílové skupiny“ Metodiky komunikace s veřejností. Níže přiložená tabulka 

zachycuje podstatné komunikační prostředky / nástroje využívané městem Valašské Klobouky 

z pohledu participace a identifikuje to, jak jsou tyto nástroje vhodné pro oslovení vybraných cílových 

skupin. 

Tabulka 12 Význam jednotlivých komunikačních nástrojů pro vybrané cílové skupiny (vč. odpovědnosti) 

Komunikační 

nástroj 

Cílová skupina Odpovědnost 

ž
á

c
i 
a

 s
tu

d
e

n
ti

 

z
a

m
ě
s

tn
a

n
c

i 

s
e

n
io

ři
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

z
á

jm
o

v
é

 

s
k

u
p

in
y
 

za tvorbu 
obsahu 

za kontrolu 
obsahu 

Kloboucký zpravodaj nízký vysoký vysoký střední nízký 
redakční rada, 
zainteresované 

osoby a subjekty 
redakční rada 

místní rozhlas nízký střední vysoký nízký nízký 
kancelář úřadu, 
zainteresované 
osoby a subjekty 

kancelář úřadu 
(zahrnuje tiskovou 
mluvčí) 

webové stránky 
města 

nízký střední nízký vysoký vysoký 
tisková mluvčí, 
zainteresované 
osoby a subjekty 

tisková mluvčí 
(design webu – 
externí dodavatel) 

facebookový profil 
města 

střední střední nízký střední střední 
tisková mluvčí 
(v kooperaci 
s dalšími osob.) 

tisková mluvčí 

instagramový profil 
města 

střední nízký nízký nízký nízký 
tisková mluvčí 
(v kooperaci 
s dalšími osob.) 

tisková mluvčí 

veřejné výlepové 
plochy 

střední střední střední nízký nízký 

zainteresované 
osoby a subjekty 
prostřednictvím 
Valašskoklobou-
ckých služeb 

tisková mluvčí 

http://www.kvalitavs.cz/


Metodika participativního řízení města 

Stránka | 62 

Komunikační 

nástroj 

Cílová skupina Odpovědnost 

ž
á

c
i 
a

 s
tu

d
e

n
ti

 

z
a

m
ě
s

tn
a

n
c

i 

s
e

n
io

ři
 

p
o

d
n

ik
a

te
lé

 

z
á

jm
o

v
é

 

s
k

u
p

in
y
 

za tvorbu 
obsahu 

za kontrolu 
obsahu 

osobní setkání 
s veřejností 

nízký střední střední střední střední vedení města 
tisková mluvčí, 
vedení města 

průzkumy veřejného 
mínění 

střední vysoký vysoký střední nízký 
zaměstnanci 
úřadu, tisková 

mluvčí 

tisková mluvčí, 
vedoucí odborů 

MěÚ 

Mobilní Rozhlas 
(nově zaveden) 

střední střední nízký střední nízký 

tisková mluvčí, 
vedení města, 
vedoucí odborů 
MěÚ, orgány 

veřejné moci 

tisková mluvčí 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Získávání podnětů od žáků a studentů je možné realizovat skrze průzkumy veřejného mínění, které by 

měly být zajištěny ve spolupráci se vzdělávacími institucemi (případně osobní formou v terénu), jelikož 

návratnost dotazníku distribuovaných dotazníku běžnými cestami (pošta, zpravodaj, Facebook, webové 

stránky) je obvykle minimální vůči ostatním věkovým kategoriím. 

Mobilizace cílové skupiny občané v produktivním věku (resp. zaměstnanci) je možná za pomoci 

průzkumů veřejného mínění (webové stránky, Facebook, Klobucký zpravodaj, terénní šetření, Mobilní 

Rozhlas) a na osobních setkáních vedení města s veřejností. 

Pro zajištění efektivní participace cílové skupiny senioři je potřeba dělat pravidelně průzkumy veřejného 

mínění v terénu (např. u poskytovatelů sociálních služeb, nebo poštou) a uskutečňovat setkání vedení 

města s širokou veřejností (případně také „Čaj o páté se seniory“) nad klíčovými tématy. 

Další specifickou cílovou skupinou participace jsou podnikatelé, pro které je vhodné dle potřeby 

(např. 1x ročně) uspořádat osobní setkání s vedením města, které bude zaměřeno na rozvoj městského 

úřadu v oblasti podpory podnikání, nebo získání podnětů k podobě územnímu plánování. 

Poslední významnou cílovou skupinou jsou zájmové skupiny (sportovní kluby, vzdělávací instituce, 

kulturních zařízení, náboženské organizace apod.), jejíž zástupci disponují specifickými znalostmi 

místních podmínek, které je vhodné využít při plánování rozvoje města. Je vhodné tyto kompetentní 

osoby přímo (telefonicky, emailem) oslovovat s žádosti o účast na vybraných veřejných setkáních. 

Efektivnost přenosu komunikovaných informací a témat je potřeba pravidelně (ročně) vyhodnocovat 

a získané poznatky adekvátně zohledňovat do úpravy mixu využívaných komunikačních nástrojů 

v nacházejícím roce. Dále je nutné věnovat pozornost efektivitě alokace zdrojů, a to jak finančních, 

tak personálních. V neposlední řadě je nezbytné vyhodnocovat míru naplňování vytyčených cílů 

komunikace. 

Doporučení pro osobní setkání s veřejností  

Veřejná projednávání, veřejná fóra či kulaté stoly jsou žádoucími nástroji pro zajištění participace 

občanů města na rozhodování o věcech veřejných. Tato setkání je vhodné zorganizovat k většině 

projektových záměrů, jež budou mít významnější vliv a dopad do života obyvatel vybraných lokalit, nebo 

celého města, či na nějakou cílovou skupinu (např. senioři, nebo děti). Jako příklad lze uvést výstavbu 

obchvatu, významné úpravy veřejných prostor, rozsáhlejší rekonstrukce inženýrských sítí, stavba či 

demolice staveb na frekventovaných místech, zavádění SMART řešení (např. chytré parkování), tvorba 

strategických a koncepčních dokumentů apod. Obsahem setkání s veřejností by mělo být adekvátně 

detailní vysvětlení obsahu řešeného tématu, včetně plánovaných termínů a organizačního zajištění. 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 63 

Tímto způsobem bude u občanů města docházet k budování pocitu sounáležitosti s vedením města 

a eventuálně mohou vznikat i přátelské vztahy na individuální osobní úrovni. 

Formu jednání je potřeba přizpůsobit jak diskutovanému obsahu, tak i tomu, jaká je očekávána účast 

veřejnosti, což lze odhadovat na základě velikosti cílové skupiny a předchozích zkušeností s její 

angažovaností. V některých případech je vhodné umožnit účast pouze na základě vyplnění 

registračního formuláře předem, což umožní organizátorovi výrazně zpřesnit představu o konečném 

počtu účastníků. Preferovanými formami jednání by měly být takové formy, které minimalizují bariéry 

mezi moderátorem (zástupci města) a veřejností. Takovým příkladem jsou kulaté stoly, které ale jsou 

podmíněny relativně malým počtem účastníků. 

Příhodné je také uspořádávat nepravidelná setkání s vybraným cílovými skupinami (důchodci, studenti, 

nájemníci městských bytů, podnikatelé a další). V takovýchto případech je optimální, pro zajištění co 

největší účasti, zorganizovat tuto interakci s veřejností na strategickém místě (tj. například v domově 

s pečovatelskou službou, nebo v základní škole), kterým zpravidla nebývá radnice města. Výše 

popsané nástroje a jejich principy jsou ve městě Valašské Klobouky využívány, resp. dodržovány. 

Veškerá osobní setkání vedení města s veřejností by měla být ideálně avizována na facebookové 

stránce a webové stránce města s předstihem alespoň 14 dní (ideálně cca 30 dní), přičemž na 

Facebooku by k takovémuto setkání měla vždy být vytvořena událost a mělo by dojít k opakovanému 

připomenutí události na facebookových stránkách 1 týden předem a 1 den předem. Po zavedení 

Mobilního Rozhlasu by i v tomto nástroji mělo dojít k medializaci osobního setkání, a to optimálně ve 

stejné frekvenci, jako na Facebooku. Všechna setkání s veřejností by na webových stránkách měla být 

součástí kalendáře akcí a měla by k nim být zveřejněna pozvánka v alespoň jednom vydání Klobuckého 

zpravodaje, s předstihem 2 až 6 týdnů. U důležitějších setkání je vhodné propagaci posílit skrze veřejné 

výlepové plochy. V případě veřejného fóra Klobouky Vašima očima, jakožto hlavního strategického 

nástroje participace, by datum mělo být oznámeno téměř všemi využitelnými informačními kanály města 

(vyjma YouTube kanálu a místního rozhlasu) s předstihem 3 a více měsíců. V současném procesním 

nastavení jsou výše popsané principy dodržovány v dostatečné míře, ale je zde prostor pro zlepšení. 

Následující tabulka pak pro doplnění uvádí, jaké cílové skupiny by se mělo podařit intenzivněji zapojit 

do participace na chodu města, v případě realizace 12 ze 14 opatření navržených v kapitole 4.1.1. 

Tabulka 13 Vazba opatření k rozvoji participace na chodu města Valašské Klobouky s cílovými skupinami 

ID opatření Název Hlavní cílové skupiny 

1 Participativní rozpočet 

žáci a studenti 

občané v produktivním věku 

místní senioři 

zájmové skupiny 

2 Koordinátoři participace 
občané v produktivním věku 

zájmové skupiny 

3 Zvýšení účasti na jednání zastupitelstva 

občané v produktivním věku 

místní senioři 

zájmové skupiny 

4 Zvýšení volební účasti 
občané v produktivním věku 

místní senioři 

6 Pravidelné ankety / dotazníky 

žáci a studenti 

občané v produktivním věku 

místní senioři 

podnikatelé 

zájmové skupiny 

7 Z očí do očí 
občané v produktivním věku 

místní senioři 



Metodika participativního řízení města 

Stránka | 64 

ID opatření Název Hlavní cílové skupiny 

8 Café dialog 
občané v produktivním věku 

místní senioři 

9 Pivo se starostkou 
občané v produktivním věku 

místní senioři 

10 Společně o veřejných prostranstvích 
občané v produktivním věku 

místní senioři 

11 Ztotožnění občanů s vizemi a cíli rozvoje města 

žáci a studenti 

občané v produktivním věku 

místní senioři 

12 Setkání s cílovými skupinami 

žáci a studenti 

místní senioři 

podnikatelé 

zájmové skupiny 

14 Schránky na sběr podnětů 

žáci a studenti 

občané v produktivním věku 

místní senioři 

Zdroj: Vlastní zpracování společností MOORE 

Doporučení: Pro získávání názorů od žáků a studentů je potřeba zapojit do sběru jejich podnětů 

školská zařízení. K efektivnímu zapojení občanů v produktivním věku je ideální zapojit co nejširší 

portfolio komunikačních kanálů (zejména webové stránky, Facebook, Klobucký zpravodaj, terénní 

šetření a Mobilní Rozhlas). Pro oslovení seniorů je vhodné realizovat terénní šetření, nebo osobní 

setkání vedení města s touto cílovou skupinou. Dále pak i angažovat zájmových skupin a podnikatelů 

lze posílit na obdobných osobních veřejných setkáních. Tato kapitola také uvádí, jaké cílové skupiny 

by se mělo podařit lépe zapojit do participativního řízení města prostřednictvím implementace 12 

opatření, jež byla navržena v podkapitole 4.1.1. 
 

  



Závěr 

Stránka | 65 

ZÁVĚR 

Závěrem lze dodat, že obě části tohoto dokumentu, tedy Metodika komunikace s veřejností a Metodika 

participativního řízení města, zhodnotily současný stav komunikace a participace města Valašské 

Klobouky. Byly představeny příklady dobré praxe a na základě těchto příkladů byla formulována 

konkrétní doporučení pro město Valašské Klobouky. Tato doporučení byla následně prezentována 

i Zastupitelstvu města Valašské Klobouky dne 14. října 2020.

 



Přílohy a seznamy 

Stránka | 66 

SEZNAMY 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Porovnání komunikace města Valašské Klobouky na Facebooku v rámci měst Zlínského kraje ........... 8 

Tabulka 2 Porovnání komunikace města Valašské Klobouky s nejlépe umístěnými městy v rámci soutěže „Zlatý 

lajk 2020“ v rámci velikostní kategorie 2 až 10 tisíc obyvatel a městem Luhačovice ............................................... 8 

Tabulka 3 Srovnání dosahu instagramového profilu města Valašské Klobouky v rámci měst Zlínského kraje ....... 9 

Tabulka 4 Identifikace 7 měst ČR s největším počtem odběratelů na YouTube a srovnání sledovanosti ............. 10 

Tabulka 5 Identifikace základních principů komunikace s veřejností ..................................................................... 22 

Tabulka 6 Význam jednotlivých komunikačních nástrojů pro vybrané cílové skupiny (včetně odpovědnosti) ....... 24 

Tabulka 7 Ukázka možné podoby Akčního plánu komunikace .............................................................................. 27 

Tabulka 8 Ukázka RACI matice odpovědností správy webových stránek města Valašské Klobouky ................... 30 

Tabulka 9 Doporučení pro komunikaci na facebookové stránce města Valašské Klobouky, vč. zhodnocení ....... 34 

Tabulka 10 Identifikace možných způsobů rozvoje komunikace města Valašské Klobouky s veřejností .............. 43 

Tabulka 11 Identifikace možných způsobů rozvoje participace veřejnosti na rozvoji Valašských Klobouk ............ 57 

Tabulka 12 Význam jednotlivých komunikačních nástrojů pro vybrané cílové skupiny (vč. odpovědnosti) ........... 60 

Tabulka 13 Vazba opatření k rozvoji participace na chodu města Valašské Klobouky s cílovými skupinami ........ 62 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Vývoj loga města Valašské Klobouky..................................................................................................... 4 

Obrázek 2 Znak města Valašské Klobouky ............................................................................................................. 4 

Seznam schémat 

Schéma 1 Obecné zachycení komunikačního procesu města Valašské Klobouky vůči veřejnosti........................ 23 

Schéma 2 Zachycení procesu participace veřejnosti a nástrojů jejího zajištění .................................................... 54 

  

file:///C:/Users/Kroc/Desktop/Metodika%20participativního%20řízení%20města%20a%20komunikace%20s%20veřejností_finalní-verze.docx%23_Toc51850051
file:///C:/Users/Kirtap007/Downloads/Metodika%20participativního%20řízení%20města%20a%20komunikace%20s%20veřejností_pracovní%20verze%2010.docx%23_Toc49438028
file:///C:/Users/Kirtap007/Downloads/Metodika%20participativního%20řízení%20města%20a%20komunikace%20s%20veřejností_pracovní%20verze%2010.docx%23_Toc49438029


Přílohy a seznamy 

 Stránka | 67 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Vzor dotazníkového šetření  

  



Přílohy a seznamy 

Stránka | 68 

Příloha č. 1 – Vzor dotazníkového šetření  

Základní informace 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

o Muž. 

o Žena. 

o Nepřeji si uvádět. 
 

2. Jaký je Váš věk? 

o Méně než 18 let. 

o 18 až 29 let. 

o 30 až 39 let. 

o 40 až 59 let. 

o 60 a více let. 

 

3. Kde bydlíte? 
Vyberte jednu odpověď. 

o Ve městě Valašské Klobouky. 

o Nežiji ve Valašských Kloboukách, ale dojíždím do Valašských Klobouk z (doplňte): 
 

4. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o tomto dotazníkovém šetření?  
Vyberte jednu odpověď. 

o Z Klobuckého zpravodaje. 

o Z veřejných výlepových ploch. 

o Z facebookového profilu města. 

o Z instagramového profilu města. 

o Z youtubového kanálu města. 

o Z webových stránek města. 

o Ze školy. 

o Od sportovní organizace, jíž jsem členem. 

o Od přátel, rodiny apod. 

o Z jiného zdroje (doplňte):  
 

Způsoby získávání informací 

5. Který komunikační kanál spravovaný městem Valašské Klobouky využíváte za 
účelem zjištění informací nejčastěji a informace v něm uvedeném jsou pro Vás 
nejdůležitější?  

Vyberte jednu odpověď v každém řádku. Ohodnoťte prosím jako známkou ve škole, kdy "1" 
udělte komunikačnímu kanálu, který je pro Vás hlavním zdrojem informací a obsahuje pro Vás 
všechny relevantní informace. Komunikační kanál, který podle Vás neobsahuje dostatek 
relevantních informací, a z toho důvodu ho využíváte velmi zřídka, zakřížkujte "5". Pokud jste 
daný komunikační kanál nikdy nevyužil/a, zakřížkujte prosím pole "Nevyužívám". 

      1 2 3 4 5
 Nevyužívám 

1. Klobucký zpravodaj   O O O O O     O 

2. Veřejné výlepové plochy   O O O O O     O 

3. Webové stránky města   O O O O O     O 

4. Facebookový profil města  O O O O O     O 



Přílohy a seznamy 

Stránka | 69 

      1 2 3 4 5
 Nevyužívám 

5. Instagramový profil města  O O O O O     O 

6. Youtubový kanál města   O O O O O     O 

 

6. Uveďte prosím, jaký/é komunikační kanál/y (mimo seznam výše uvedených) využíváte 
pro získání informací o dění ve městě a současně uveďte, proč tento zdroj informací 
využíváte: 

Nápověda: Např. Informace o dění ve městě získávám v hospodě, protože jsou tam dostupné 
nejaktuálnější informace. 

Uveďte: 

 

7. Uveďte prosím, jaké způsoby získávání informací by mělo město Valašské Klobouky 
směrem k občanům zavést a doposud je nevyužívá (např. mobilní rozhlas - rozesílání 
aktuálních informací prostřednictvím SMS): 

Uveďte: 

 

Hodnocení kvality jednotlivých komunikačních kanálů města Valašské Klobouky 

8. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných v Klobuckém zpravodaji? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (prosím 
doplňte): 

o Klobucký zpravodaj nečtu a informace v něm nevyhledávám. 
 

9. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na veřejných výlepových 
plochách? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací. 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (prosím doplňte 
také, které výlepové plochy sledujete např. na Masarykově náměstí): 

o Výlepové plochy si neprohlížím a informace v nich nevyhledávám. 
 

10. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na webových stránkách města? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací. 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (prosím 
doplňte): 

o Webové stránky města si neprohlížím a informace na nich nevyhledávám. 
 

11. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na facebookovém profilu města? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací. 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (prosím 
doplňte): 

o Facebookový profil města nesleduji a informace na něm nevyhledávám. 
 

  



Přílohy a seznamy 

Stránka | 70 

12. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na instagramovém profilu města? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací. 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (doplňte): 

o Instagramový profil města nesleduji a informace na něm nevyhledávám. 

 

13. Jak hodnotíte obsah a rozsah informací uváděných na youtubovém kanálu města? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Plně mi vyhovuje obsah a rozsah informací. 

o Nejsem spokojený s obsahem a rozsahem informací, zejména postrádám (doplňte): 

o Youtubový kanál města nesleduji a informace na něm nevyhledávám. 

 

Způsob zapojení do rozhodování ve městě Valašské Klobouky 

14. Snažíte se aktivně zapojit do rozhodování o městě Valašské Klobouky? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Ano, do rozhodování se snažím aktivně zapojit (pokud jste uvedl/a „Ano“, pokračujte 
otázkou 15. a poté vynechte otázky 16. a 17.). 

o Ne, do rozhodování se nesnažím aktivně zapojit (pokud jste uvedl/a „Ne“, vynechte otázku 
15. a pokračujte otázkou 16. a 17.). 

 
15. Do rozhodování se zapojuji následujícím způsobem: 

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

o Navštěvuji jednání poradních orgánů města. 

o Navštěvuji zasedání zastupitelstva města. 

o Účastním se veřejného fóra Klobouky Vašima očima. 

o Účastním se veřejných projednání nebo kulatých stolů (např. veřejných setkání k úpravám 
veřejného prostoru nebo projednání dokumentů města). 

o Jsem členem osadního výboru. 

o Zapojuji se prostřednictvím stížnosti na stav ve městě. 

o Účastním se setkání vedení města se zájmovými skupinami (např. Besídka pro seniory, 
Setkání podnikatelů, setkání pro spolky k programu Spolupráce) 

o Účastním se diskuzí na internetu (např. přidávám komentáře na facebookový profil města). 

o Zapojuji se jiným způsobem (uveďte prosím, jakým způsobem se zapojujete): 

 

16. Uveďte důvody, proč se aktivně nezapojujete do rozhodování o rozvoji města 
Valašské Klobouky? 

Vyberte jednu odpověď. 

o Nezajímá mě dění ve Valašských Kloboukách. 

o Zapojení do rozhodování z pozice veřejnosti nezmění názor vedení města. 

o Prosím doplňte jiný důvod, proč se nezapojujete do rozhodování. Nezapojuji se, protože: 

 

17. Uveďte, jakými způsoby byste se chtěl/a zapojit do rozhodování o rozvoji města,  
ale v současnosti tento způsob není ve Valašských Kloboukách využíván: 

Uveďte: 

 

18. Zde je prostor pro Vaše další podněty ke zlepšení a komentáře, které doposud nebyly 
zmíněny. 

Uveďte:  



Přílohy a seznamy 

Stránka | 71 

 
 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

We believe the information contained herein to be correct at the time of going to press, but we cannot accept any responsibility for any loss occasioned to any 
person as a result of action or refraining from action as a result of any item herein. Printed and published by © Moore Stephens International Limited. Moore 
Stephens International Limited, a company incorporated in accordance with the laws of England, provides no audit or other professional services to clients. Such 
services are provided solely by member and correspondent firms of Moore Stephens International Limited in their respective geographic areas. Moore Stephens 
International Limited and its member firms are legally distinct and separate entities. They are not and nothing shall be construed to place these entities in the 
relationship of parents, subsidiaries, partners, joint ventures or agents. No member firm of Moore Stephens International Limited has any authority (actual, apparent, 
implied or otherwise) to obligate or bind Moore Stephens International Limited or any other Moore Stephens International Limited member or correspondent firm in 
any manner whatsoever. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Moore Czech Republic s.r.o. 

Karolinská 661/4 

186 00 Praha 8 

Czech Republic 

www.moore-czech.cz 
 

 

We believe the information contained herein to be correct at the time of going to press, but we cannot accept any responsibility for any loss occasioned to any 
person as a result of action or refraining from action as a result of any item herein. Printed and published by © Moore Stephens International Limited. Moore 
Stephens International Limited, a company incorporated in accordance with the laws of England, provides no audit or other professional services to clients. Such 
services are provided solely by member and correspondent firms of Moore Stephens International Limited in their respective geographic areas. Moore Stephens 
International Limited and its member firms are legally distinct and separate entities. They are not and nothing shall be construed to place these entities in the 


